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दुई शब्द 


भुलि सम्बन्धौ ताडपत्रमा लेखिएका तमसुक्रहरुको प्रकाशन गर्ने क्रममा यो तेश्रो भागको 
प्रकाशन हो । पहिलो र दोग्रो भागमा काठमाडौं, ललितपुर, भक्तपुर तीनै जिल्लाहरूका 
तमसुकहू परेता पनि यस भागमा भने ललितपुरको मात्र (क्रमसंख्या १ देखि ८ तबा ५२ 
देखि १३२ गरी) जम्मा ८९ थान तमसूकहरू परेका छन्‌ । नेपालको मल्लकालोन आथिक 
इतिहासको निर्माणमा यी तमसुकहरूको आफ्नै किसिमको महत्व छ । यसले राष्ट्रिय अभलेक्वा- 
लयले उपत्यका भित्र छरिएका यस्ता तमसुकहरूको सङ्कुलन गर्ने काय आफ्नो सीमित भाथिक 
दायरा भित्र रही सङ्कलन गर्दे आइरहेको छ । हाले १००० थान तमसुकहरू अभिलेखालयले 
भेट्टाएको थियो तर बजेटको अभावले गर्दा तौ तमसुकहरू किन्न सक्षिएन । यसरी वजेटको 
भभाव भएता बनि भमिलेखालपले तमसूकको सङ्कलन तथा प्रकाशन गर्ने प्रयाश जारी नै 
राख्नेछ । 

बेगाख १ गते नेपालो मात्रको निम्ति सुख तथा समृद्धिको कोशेली बोकेर ल्याउने शुम 
दिन हो । यहो शुभ दिनको सुखद उपलक्षमा ताडपत्रमा लेखिएका तमसुकहरूको तेश्रो भाग 
जनसमक्ष ल्याइएको छ । प्रस्तुत पुस्तकको सम्पादन गर्नु हुने मेरा सहयोगी सम्पादक थरी 
शंकरमान राजर्चशीज्यू तथा उनका सहापकहरूलाई रादिट्रय अभिलेखालपको तर्फदाट म हादिक 
धन्यबाद ज्ञापन गर्दछु । 


घल्रामदास डंगोल 
प्रधान अनुसन्धान भधिकारो 
२०४२ वेशाख १ राष्ट्रिय अभिलेखाक्षय 


भूमिका 


सामाजिक लेनदेन खरीद विक्री तथा गुठी एवं बकसपत्र सम्बन्धी लिखत उल्लेख गरिएका 
ताडपत्रहरू नेपाल राष्ट्रिय अञ्चिलेखालयमा संगृह हुँदै गएका छन्‌ जसलाई भ्रुमि सम्बन्धी 
तमसुक ताइपत्र भन्ने गरेको छ । हालसम्ममा त्यस्ता ताडपत्रहरू हजार थान नावित्तकेको छ । 
जे जति संगृह हुँदै गएका छन्‌ तिनलाई थान गन्तिको पत्र नम्वर लगाई १५, १५ ओटाका 
दरले वट्टामा सुरक्षित गरिएका छन्‌ । अहिलेसम्म २१ वटा वट्टाका ताडपत्रहरुको संपादन 
भइसकेको छ । ती २१ ओटा वट्टामध्ये पहिलो भाग र दोसो आगसा नपरेका ५९ थान ललित” 
पुरका तमसुक ताडपत्रहरूलाई यस तेसो भागमा समावेश गरिएको छ । यसमा नेपाल संवत्‌ 
द२२ देखि दबक सम्मका परेका छन्‌ । तिनलाई काल क्रमानुसार दिई विषयगत संक्षिप्त 
टिप्पणी तत्‌ तत्‌ स्थानमा नै दिइएको छ । अन्त्यमा व्यक्तिका माम सुची) ठाउँको नाम सूची, 
टोलको तामसूचौ, थरको नामसुची दिइएको छ। 

यस किसिमका लिखत ताडपत्रमा माटोको बाटुलो सौलछाप लगाइएको हुन्छ । तर यहाँ 
क्रमसंख्या १ को ताडपत्रमा चाहि लाहा छाप लागेको छ। उक्त छाप ताडपत्रको छेउमा 
कपडाले वेरो धागोले बाँधी त्यसमाथि छाप लगाइएको छ जुन छाप त्रिक्रोणाकार छ । सायद 
पहिलेको माटोको छाप फुटेर खसितकेकोले यो अर्को लाहा छाप लगाएको होला भन्ने अनुमान 
हुन्छ । विशेष गरेर माटोको सीलछापको बीचमा थरी अंक्कित हुन्छ । साइजमा लम्बाइ ११ 
इशवदेखि ४३ ३“च् सम्मका र चौडाइ ई इ-्बदेखि २ इश्ञ्सम्मका छन्‌ । यसलाई वेरेर न बट्टामा 
राखिएका छन्‌ । 

व्यक्तिका नामसूचीमा चन्द्रपाणिज्ु, बिकिति, माहादेव, राजारामको उल्लेख घेरे ठाउँमा 
आएको छ । तिनीहरू तिनताका ख्याति प्राप्त ब्यक्ति रहेछन्‌ भन्ने बृङ्धिन्छ | ठाउँको चाममा 


लैलितपुरलाई ललितब्र मा र माणिग्ल भन्ने नै पछिसम्म उल्लेख भएको छ। टोलको बाममा 
छ्वाचवहार, तुथिननि, नोग्ल, महापालहरूको धेरे चचत छ । घरमा अमात्य पात्रवंश, 
भण्डिरौ भारोको प्रसिद्धि छ । 

यी ताइबत्रको पाठ उतार स्व, श्री मोतीरत्न बज्ाचाले गर्नु भएको हो । त्यसलाई 
अहिले एक षटक स्जु गरी ययावत्‌ दिइएको छ। प्रृफ हेर्न काममा श्री पुर्णरत्त वज्राचायंले 
सहपोग गर्नु भएको छ । यी ढुवेलाई हादिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु । 


लम्पादक 
२०४२।१।१ शुंकरमान राजवंशी 


सुचनाः- क्रमसंख्या ४४ देक्षि ५१ सम्मका पत्रलाई क्रमसंखया १ जव उठाई प्तम्म 
छापिएछ । त्यसलाई सञ्याउनु होला । 


भूमिसम्बन्धी तमसुक-ताडपत्र 
ललितपुर 


भूमिसम्बन्धी तमस्‌ूक ताडपत्र 


ने० सं ८२२ 


बट्ा नं. १७ पत्र नं. २४१ पौषवदि ८ को ललितपुरको ताडपत्र त्मस्‌क । साइज 
ल. १७ चौ, १ इन्च । टुप्पापष्टि अब्चबर भएकोतिर फाटेको । यहाँ लाहाको सीलल्ठाप 
सारेको छ। सो छाप माटोको सीलद्ाप जस्तो वाढुल्ो होइन । यो लाहाद्लाप 
पकोणकारको छ, छापको बीचमा खडग शंकित छ । त्यसको अगलबगलमा श्रीश्री 
वीर योज्जेन्द्र नाम श्रंकित छ । २ कोणमा चन्द्र र सूयं अकित छन्‌ । 


क्रमसंख्या-१ 

(१) श्षेयोञ्स्तु ५ सम्बत्‌ «२२ पौषवद्धि द बंवाहारे भैरव लाखले योतागृह थफुनि मयोसन, 
पुत्रो चिकुत्ति मयीयात थव आशय चोस्यं व्रिलङाया भाष थ्वते भाषा भेरव लाछेलयौ 
ताजाव पातालन झमकुमदंग्व नीयह्वस्षखा २७ भय भेरव लाल यन्ताक्यव खानोय २० 
जवनसि २ कुपि४भू 

(२) य रोबङा ५ बयर धुनिव्‌ रोबङा ५ ङखो खोबसाह्क १० ङखोयिता कर्षस्वं ३ लोहोको 
जोल रोवह्वस ७ दति रोवह्वत्त ७ मति थ्बते छे वु क्यब दुंधन पिधन समस्त सएव 
चिकुतिमयीयात क्रिविक्री स्वायिङ सुद्धक चोस्यं बिया जुरो माम स्वरोषजुतोले अच्च 
वस्त्र विस्यं निदान यायमाल क 

(३) दाचित्पररायिकनल हव स्यं पिहांवंकाले जेतचोस्ये विलधास्ये आसँद्रप्य मदो, थ्वते चोस्यं 
विलङाया साक्षि श्रीमानिग्लाधिपत्ति संगीतार्णव पारग श्रोश्योबीर जययोगनरेन्द्रमल्ल 
देव प्रभु ठाकुरस दृष्ट: ।। श्रीराजदवज्ञ महेन्द्वराजेन लिखित ।। पुन भाषा कायमोचा 


[१] 


दतसा बिश्वसिह भायात छट थ्यादकेवो जुरो ।॥॥ शुभमस्तु ॥ 


टिप्पणीः- 

यो ताडपक्ष आभा थकुतीमयीले छोरी चिकुवोमयीलाई जिउनी लेरखिंदिएको वकसपत्र हो । 
यसमा आमालाई जीवनभर पाल्नु पर्ने कुरा उल्लेख छ। यस पत्रमा साक्षि राजा वीर योगनरेन्द्र 
मल्ल छन्‌ । लेखक राजदैवज्ञ महेन्द्रराज छन्‌ । छोरीबाट वालक जन्मेपछि विश्वसिहलाई एडटा 
वालक घर्मपुव्न दिने कुरा पनि यसमा उल्लेख छ । 


ने० सां० ८२३ 


वट्टा नं. १६ पत्र नं. २७३ वैशाखड्कपए ७ को हजितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. २३३ चौ, १ इञ्च । साटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 


क्रमसंख्या--२ 


(१) श्रेयोच्स्तु ॥ सम्वत्‌ द२२े बेशाखक्कष्ण ।। सप्तस्यान्तियो ।। श्रीललितत्र माया श्रीमानिरलके 
नैक्रत्यस्त ।। तब कार बध्दाखा चाकल यन्तागह ॥। अपात्ष राजाराम भारोस नास्ता 
सकातात्‌ ।। खोकना तबडेश थयथ्वराछल येतागृह ।। घर्मातह भाडोया नाम्त स्वकोयं 
स्वभुज्यमानिक ॥ ह्वृब्वखासोबाटिका नामप्रदेशे ।। धार्णङ्‌ स्वदेश ग्वमिसिह भावोया 
बाति 

(२ ) काशिमार्या पश्चिमतः 1! श्रीश्रीराजस वातिकायाँ उत्तरतः ।॥। ह्ववर्णसह भावोषा वातिकायाँ 
पुर्वेतः ॥ नदीशिमाया दक्षिणत: ॥ एतेढां मध्ये तृय क्रषाङु फ्रर्षस्व ३ थ्वतेस धार्णक 
स्वाधिकाल अद्ध भाग जुको वातिका शकर्षक स्मपरिभोज्ञे ॥ यथा नगरकाल प्रब मानेन 
स्चाराधेत यथोचित्‌ मूल्य मादाय क्रयबिकरय स्वाधिनेन ते 


2 
| 
पिक 


नातिवत्त क न्याण क्र्यण विश्रियतम््वति जदि स्यात्हेविक राजिक विना ता वातिकाया 
शंकट व्याबादद्वाकाल्य तवा धार्णकेन परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णक स्वग्वत्र 
खाता मानसिह भावो दृख्ट ५ ता वातिकाया भर्णे सवंसुधान धालण पाचक धुग्व जुरो !। 
शुभ ।। 


[२] 


टिप्पणी 

यो ताडपत् बारी बेच बिखन संबन्धीको हो । यहाँ बारीको मोल किटेको छैन । केवल 
देशकाल चलन अनुपार डाचत मुल्य लिएर दिएको र्भानएको छ । दैवी या राजकीय बाधा वाहेक 
अरू कुनै वाधा परेमा क्रणीले व्यहोर्ने कुरा उल्लेख छ। यहाँ बारीको पारिमाण कर्ष ३ भनी 
दिइएको छ । अगाडि गएको पत्नमा पति वारी बेच विखन सम्बन्धी कुरा गएको छ। त्यसमा 
वारीको परिमाण जव ३ भनी दिएको र यहाँ कर्षे ३ भनी दिइएकोबाट के बुझिन्छ भने क्ष 
उल्लेख भएमा जोतिसक्षेको र जव उल्लेख भएमा नजोतिएको भन्ने हुनुपर्छ । 


ने० सं० ८२३ 


बट्टा नं. ११ पत्र नं. १५३ आग्रितञ्ष्ण प्रडिपडाको जजितपुरको ताइपत्र 
तमसूक । साइज ल. १-्डै चौ. ११ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री 
अंकित भएको । 


क्रमसंख्या-२ 

(१) श्रेयोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८२३ आश्चिवीशुक्ल प्रतिपदायातियो भोललितब्र माया झोमानिग्ला- 
त्पश्चिमस्थ ।॥ महापाल चाकलं यन्तागह अमात्य राजाराम भारो छायबाहार तुथिननि 
वन्तागृह ॥। रामेश्वर भण्डिरि भारो उभयस नाम्ता सकाशात ।॥। क्वथ्ब तवरुपार 

(२) ल॑ येतागृह ॥ पात्रवंश राउत्त भाजु देववाजु भ्वाते सहस नाम्त: स्वकोयं स्वभुज्यमानिक ।। 
भनासिक्व क्षत्र नामप्रदेश । थी ३ गलक्वमाहादेवपा क्षत्रेण पश्चिमत:ः थरीत्रोराजया 
क्षत्रेगोत्तरतः स्वल्पमार्गेशो पुर्वतः फणपिया वतु भावोपा क्षत्रेण दक्षि 

(३) णतश्च एतन्मध्ये तत्क्षत्र पादोन त्रय रोपनिक रोवनसि २ जवस्व ३ पुन मनोह्वसिह 
भारोस क्षत्रेण पश्चिमत मार्गणोत्तरतः पूर्वेत धीगोवद्ध न श्मणस क्षत्रेण दक्षिणतश्च 
एतस्मध्ये ल्हुंक्व क्षत्र सार्ढधिक मेकरोपनिकं रोवछित्या १?८ पुन मनोह्वसह भा 

(४) रोत क्षत्रेण पश्चिमत: दक्षिणत: मार्गेणोत्तरत: पूर्ववत: एतन्मध्ये सलगाल क्षत्र सेकपादाधिक 
मेकरोपनिकक रोबछि १ जवछि १ एते त्रय राशिश्ञत्राणा यथा नगरकार प्रवर्तमान स्तथा 
संचाराधंण यथोचित्‌ पुल्य मादाय क्रयबिक्रय स्वाधिनेन तेनानि 


[३] 


(५) वतेश व्यायन क्रयव विक्रीयन्तं भवति यदि स्याड्ैविक राजिक विना एते त्रयराशि क्षत्रया 
संक्र व्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनोयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णकस्य ज्येष्ठपिता“पात्र 
वंश राउत्त सुवरि 

(६) वबावस दुष्ट: थ्वते वुया क्रीप्न सबसोधान पुरन्न पार्क धुर्व जुरो ।। शुभ 

टिप्पणीः- 
यो ताइपत्न जग्गा वेच विखन संबन्धीको हो । यसमा ३ ठाउँको जग्गा बिक्री गरेको कुरा 


छ। ३ थार जग्गाको ४ किल्ला डिंडा धेरै ठाउँको नाम परेका छन्‌ । तिनमा गलको महादेवको 
जग्गा पनि परेको छ। 


ने० सं० ८२६ 


बट्टा नै. १२ पत्र नं. १७२ फाल्गुण्शुक्ल दशमीको लक्षितपुरको ताडपत्र 
तमसूक्र । साइज ल. २७१ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको | छापमा श्री अशर 
तथा कल्लुवाको मूति अंकित भएको । किनाप तथा ढुप्पामा च्यातिएको । 


क्रमसंख्पा-४ 
(१) स्बस्ति 11 श्रीमाणीस्लाधिपति श्रीश्रीजयलोकप्रकाश मल्ल देव प्रभु ठाकुरसन महापाल 


चाकले यन्तागृह निवाम्ती गाहक अमात्य राजाराम भारो नाम्ने प्रसादीकृत पाजनेवातिका 
नामप्रदेश नदीशीमाया स्पश्चिमतः देवजुया ओ वुंगदेवराम भारोया ओ सौमाया उत्तरत 


मालसिह भाबोया सोमाया पूर्वतः श्रोत्रौराजाया भूमेण दक्षिणत एतन्सध्ये तट्दातिका 
पश्चवीत कर्षाङ्कु क्ष 

(२) नोवङा २५ पुन अतर द पलंवु बातिका साङ मेष कर्षाङ्ु कर्ष छित्या १?८ भुय च्दाकन 
पा क्षत्र पादाधिक मेर रोव छि १ जव छि १ सतुंग्ल हेलापुपुडि क्षत्र मेक पाडोङ्कु जव छि 
१ यथा चतुराघाटेन परिवेष्डित एते गतिका क्षत्राणां यथा नगरकार प्रेत्रतमातेन सुवर्ण 
पुष्पमालाध प्रधीक्कत मोहोर टंका स्वंश्ल गुय नसित्या ३९२)८ आदाय स्बाधिनावत कं 
व्यायेन करय विक्रयेन प्रसादीक्कता अत्र प 


(३) त्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीइन्द्रमल्ल थाकुरस्त सम्बत्‌ ८२६ फाल्गुणशुक्ल दशम्याँन्तियो श्रीराज 


[४] 


दैबज्ञ महेन्द्र राजन लिखित ॥ पुन भाषा धोलपु घलया लंख्वथ्व पाजन वयात कायरो 
जुरो ।। तत्मुल्य प्रदौकयित्वा सिद्धपत्रै ॥ शुभ ॥। 

(पछाडिपट् लेखेको) 

राजा रास 


टिप्पणी:-- 

यो ताडपत्न राजा लोकप्रकाजबल्लले महापालका अमान्य राजाराम भारोलाई जग्गा मोहर 
टंका ३३२१)८ ले वैबेको कुरा छ। पाज्वने वाटिका कर्ष २५ पलंव बाटिका कर्ष १?८( चाक 
पा क्षेत्व रोर्पान १ जव १ सतँगल हेचापख क्षेत्र जव १ रति जग्गा विक्रीमा उल्लेख गरेको छ । 
यसबाट बाटिकालाई लिदा क्ष भन्ने र खैचलाई लिदा रोपति र्‌ जव भन्ने स्थिति बुझिन्छ । 


ने० सां० ८२६ 


बट्टा नँ. ट पत्र नँ- ११६ भात्रशक्ल पँचमीका लजिउपुरको ताइपत्र चमसूक । 


साइज हा. १पू चौ, १ इञ्च । माटोको छाप आएको । &ापको वीचमा श्री अंञ्चित 
भएको ! 


क्रमसंख्या-५ 

(१) श्रेपोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८२६ भाद्रपदशुक्ल पंचम्यान्तियो थीललितब्र मायाँ श्रोधाणिग्लात्‌ 
नेक्रत्यस्थः ।। श्रीवखनिहा' खाराछिले बन्तागृह दिजवर श्ोबोरेखरोपाध्या शर्म्मणो 
नाम्न: स्वकौयं स्वभुज्य 

(२) मानिक ।। तवध्चाखा, खाराछिले येतागृह बासुदेव भारोह नाम्ना: सकाशात 11 भोयुव 
बुको क्षेत्र नाम प्रदेश ॥ खोखोकनाया कानचा भवोया क्षत्रात्पश्चिमतः ।॥। जिरङ 
प्रजञाजतिया क्षक्षेणोतरतः ।। एषाल 

(३) घुगाठ गुथिया क्षत्रोण पुग्वेतः ॥ तोबाहारया रामचन्द्र भारोद क्षत्रस्य दक्षिणतश्च एतत्मध्ये 
तत्क्षत्र साङ चतुर रोपनोक रोवाङ्क रोब पित्या ४)८ श्वतेस अङ्क भाग जुक्रो घुरो ॥। 
सक्र्षे सन्परिनोग्यन्तदथा 

(४) नगरकाल प्रवत मानेन तथा संचारार्धेन पदोचित्मूहयमादाय क्र्य विक्रय स्वाधितेन 


[२] 


तेनानिवृत्तिर्क न्यागेन क्रधेन विश्रयतम्भवति ॥। यदि स्याहेविक राजिक विना तत्क्षेत्रस्य 
सङ्कुट विवादकाले तदा घाणंकेन परि 
(१) सोधनीयं ॥ अत्र पत्रार्थे साक्षि धार्णकस्प श्चातृपुत्र द्विजवर श्रीध्ाजुचनोपाध्या सम्मण 
दढट ॥ ता क्षत्रया क्रोप्त पाचु शुभ ।। 
(पछाडिपट्टि लेखेको) 
भोगुव्र बुक्रीपत्र 


टिप्पणीः- । 
यो ताइपत्न जगा वेच जिखन संबन्धीको हो । यहाँ द्विजवर वीरेष्वरोप'ध्यायले वासुदेव 
भारोलाई साढे ४ रोपनी जसा बेचेको कुरा छ । जग्गाको दस्तुर उचित मूल्य मात् भविएको 
छ । साक्षि भतिजा भाजु धनोषाध्यायलाई राखेको छ । नीज भतिजाको वाम नेतारोमा हुदाछे 
नेवारी व्राह्मण भन्ने स्पष्ट बुझिन्छ । य 


ने० सं० ८२७ 


बट्टा नँ. २ पत्र चे. २३ च. नं. १६५७ फागुणर्वा त्रयोदशीको ललितपुरका 
ताडपत्र वमसूक । साइज ज्ञ. ४३ चौ.१ इञ्च । बीच बीवमा प्वाज्न भएफो । 
शअन्तिमको टुक्रा भाँचिएको । मादोको छाप नभएका । 


क्रमसंख्या:- ६ 

(१) श्रेयोञ्स्तु 1 सम्वत ८२७ फाह्गुतवद्धि १३ थंथ्व तव फपालचाकले येतागृह ज्येष्ठण्रानु 
पात्रवंश रावत अनन्तसिह वाव मध्यन्नातृ पात्रवंश र।बत तेजःसिह बाव्‌ मातुवेधिक 
फनेष्ठश्वात्‌ पात्रवंश रावत भाजुदेव वावु थ्व्ते स्वक्व फुँकिजञ थेये मानान्तिन अन्योन्येन 
सुबडि थर उयया भाषा थ्वते ।। भाषा म्यालु थं वुरो वह्कक ७ जवछि १ दूगाम वुरोब 
ङा ५ चलुति बुरोब स्व ३ च्वाकनपा बरोवबसिरज 


(२) बछि १ खुद्गोल चुरो नसि २ थ्वते ह्वृप्त खंड वुया स्बंबोस छित्रो जुको जुरे ।। दस 
खुकि बुरोद पु ६ थ्वतेया अद्ध भाग जुको जुरा ।। कोथलो वुरोव नसित्या २)८स रद्ध 
जुरो ॥ थ्वते बुडि सएव भाजुदे वानुया थबसेव शुद्ध बडि जुरो ।। बडिधर तवंग्व 


[६] 


मबंग्व धास्य थेथे स्यैन॑ लिथुयमदो जुरो ।। दक्षिण वामस थव फुँकि जयतोले मेरेहेन्य मदो 
जुरो ।। ह्वषायावामन ग्वह्याया बडिसँ विवादकाले थेथे जास्यं शुद्धकेमार ।) थ्वते वड्या 
साक्षी जेलवाहार लव 

(३) ता गृह भग्नीपुत्र रबिसिह भारोस लुंखुसि यन्तागृह दंगसुस्सि भारोस पिवाहार धन भारोस 
घनुगास रामभद्र शारोस एते दुष्ट; ।। उत्ति भाषा स्वाभि चोयादो जुरो ।। शुभ ॥। 


टिप्पणी:- 
यो ताडपत्न अंशबण्डा संबन्धीको हो । यसमा सीलछाप मारेको छैन । त्यसैले यो घरायसी 
पत्न भन्ने बुझिन्छ । यहाँ पान्नवंश रावत मुन्सी आदि थरको उल्लेख छ। 


मे० सं० दर 


बट्टा नं. १६ पत्र नँ. २८३ आधाडक्प्ण ११ को हखितपुरको ताइपत्र तमसूक । 
साइज तल. १७ चो. १३ इञ्च । माटोका छाप भएको । द्ापको बीचमा श्री अंकित छ । 


क्रमसंख्या-७ 

(१) श्रेयोइस्तु ।। सम्वत्‌ ८२७ आषाइढक्कृष्ण ॥ एकादश्यान्तियौ ॥ थीललितन्र माया भ्रो- 
माणिगा पश्चिमस्थ यितिलंण्हनान वंतागह नापिनी शिवदतीमयिताम्ता सफ्राशात्‌ ।। 
धीबुंगदेश देवलचोक योता दुन्दगह नापित सतेक्र 

(२) मिस नाम्तः स्वकीयं स्वमोज्यमाणिक प्वंदोल क्षत्र नामप्रदेश ।। श्रीवन्तात्तरे दत्त पुजा 
गुबिस क्षत्रे पश्चिमतः मार्गणोललत्त: धलशोमायां पुर्वदक्षिणतश्व ।। एतत्मध्ये तत्क्षत्र 
द्वृपो रोपनिक रोवो नसि २ पूर्डदि 

(३) सपुरे तप्त नसि २ भूषप्‌ दिश ब्वाक सद पहमेक रोपनिकं रोबो छित्या १)८एते 
निपुपति स दक्द छपु पतिन चोस्यं सकषस्म परिमोग्य यबा नग्लकाल प्रवत मानेन स्तथा 
संच;लाथ्रेन ययोचिस्मूल्य मादाय क्रोवि स्वा 

(४) विनेन तेता निव्रत्तिक न्यागेन क्रीनबिकरीयत्बं भवति यदि स्याहविक राजिक विना ता 
क्षत्रया शङ्कट ब्यादादकारे तदा धाणंकेन परिस्बधनियं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णकस भात 
नापित लक्ष क्रमि भ्रातृ घर्मोतह कमि द्वयो दृष्ट ॥ ता क्षत्रया भर्ण पाचक धुंग्व जुरो ॥। 
शुभ ॥ 


[०] 


(पछाडि लेखेका) 
पुन भाषा थ्व दुगा तलपत्र निपु' 
गाहकेव कास्यतयादु जुरो शुभ ॥ 


प्वरंदोल क्षेत्र आक्री 
पत्र । शुभ ॥) 


रिप्दणोः-- 
यो ताडपद खेत बिक्री सम्बन्धीको हो । यस पत्रको पछाडिपटि लेखेको ब्यहोराले दुइटा 
तमसूकलाई एउटैमा पारिणत गरेको भन्ने बुझिन्छ । 


ने० सं० द२८ 


बट्टा नं. ५ पत्र नं. ६६ फाल्गुणशुक्त दशमीको हजिदपुरक्चा ताडपत्र वमसृक 


साइज ल. ₹ट चौ, ११ इख्ख किनारा जुवादारी सई फाटेको । माटाको छाप 

भएको । द&्ापको बीचसा श्री अंग्ित छ । 
क्रमसंख्या-८ 

(१) श्रेयोउस्तु ५ सम्बत्‌ द २५ फाल्गुणशुक्ल ।। दशम्यान्तियो ।। श्रीललितब्र माया ख्रीमाणिरला 
द्वायव्यस्थ. ।। शीवादिफले क्वथ्यराछेले पाँतागृह गोडिन्ड भारो, पौत्र तवधिकर वारक 
जुवस मुपायाछे इलाछे गह जिश्वनाथ 

(२) आरो थ्व बिमान नढ्यो नाम्त: स्वकीय स्वभुज्यमानिरक गुयितर न्हुरछेननि यौतागह 
माघर्वासह भावो नाम्ना शकास(त्‌ ॥। चागाउ क्षेत्र नाम प्रदेश ।। चाखावाहार श्रीक्वाच- 
पारदे भट्टारकस्प क्षेत्रेन पश्चिमत: ॥ श्री 

(३) यंग्लवाहार भी ३ महादेव भट्टारकस्य क्षेत्रेन उत्तरतः ॥ श्री २ राशः क्षत्रेण पुध्वतः ।। 

।। एतेषां मध्ये ॥ यतस्केत्र एक रोवोपतिज्न रोवांक रोर्वाछ १ योर्कालि 

सब्बाकन तझन थ्वते 

(४) जुरो 1) त्क्षेत्र सक्र्ष संपरिभोग्ये ॥ तब्यया नगरकार प्रवतेमानेतर तथा संबाराघेग 
यबोचित्मुल्य मादाय क्रयवित्रय स्वाधिनेन तेना निवसिकन्पादेन क्रयेन विक्यत्व भवति 
यदि स्यादृविक राजिक विवा तस्क्षे 


[०] 


(५) त्रस्य शंकत बिववादकारे तदा धार्णकेन परिस्वधनीम यत पत्रा्थ साक्षी धार्णकस्य श्ातृपुत्र 
हाकु भारो दृष्ट; ।। थ्वतेया क्र्यपनस शोधन पाचु ॥ गुर्भ ।॥। 


टिप्पणी?" 
यो ताइपत्न जग्गा बेच विखन संबन्धीको हो । यसमा जगाको दस्तुर उचित मूल्य मात्र 


भनिएको छ । जग्गाको ४ किल्ला दिदा श्रीक्वाचपार भट्टारकक्रो जग्गादेखि पश्चिम श्री ३ महादेव 
भट्टारकको जग्गादेखि डर भनी दिइएको छ। 


ने० सं० ८२८ 


बटा नं. ५ पत्र नं. ७२ ज्येष्ठशुक्क नवमीको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. २० चो. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 
क्रमसंख्या-५२ 
(१) श्रेयोञ्स्तु ।॥ सम्बत्‌ ८२५ ज्येष्ठशुक्ल ॥ नबम्यान्तिथौ ॥। श्रीललितवब्र मायाँ श्रीमाणोग्लके 
पुर्वंस्थ नोग्लरभोत यन्ता न्हुलबाहार गृह शाक्यवंश भीवोधीजुस नाम्ना सकासात्‌ ॥ गुस्त्र 
नहुलछेननि यौतागृह माधवसिह भावो भ्ातापुत्र पूर्णसाह भावो उभयस नास्न: स्वकोयं 
रबभज्य 
(२) मातिक ॥। चागाड क्षेत्र साम प्रदेश ।। चाखावाहार श्रीक्वाचपाल भट्टारकास क्षत्रेष 


पश्चिमतः यंग्लबाहारया श्री ३ महादेव भट्टारकास क्षत्रेण उत्तरतः ॥ थोश्रीराजया क्षत्रेण 
पु्देतः तबवाहार तारायन भारोस क्षेत्रेण दक्षिणतश्च ॥ एतत्मध्ये तत्क्षेत्र मेक रोपनिक रो 


(३) बाङ्क रोबछि १ यौकुलि सम्चाकसह तत्क्षेत्र यया नगरकाल प्रवत मान स्तथा संचाराधण 
यथोजित्मुल्य मादाय क्रय बिक्रय स्वाधिनेन तेना निता क न्यापेन क्रयेन विक्रयतं भबति 
यदि स्याद्वविक राजिक विना शाख्कुट व्यावादकाले तदा धाणंकेस परिसोधनियं 

(४) अत्र पत्राथें साक्षि धार्णकस पुत्र मार्नसह भावो दृष्ट ।। श्ववुया फीपन सब्बै शोधान 
पाचर्क घुग्ब जुरो ।। शुभ ।॥। 


[९] 


टिप्पशी:- 


यो ताइपत्न जगा विक्री संबन्धीको हो । यसमा जग्गाको ४ किल्ला दिदा चाखावद्दारको 
श्री क्वाचपाल भट्टारकको जगादेखि पश्चिम यंग्ल वाहारको श्री ३ महादेज भट्टारकको जग्गादेखि 


उत्तर भनी दिएको हुनाले उक्त क्वाचपाल वाखात्रहारका र श्री ३ मह्वादेव भट्टारक यंग्लवहारका 
हुन्‌ भन्ने स्पष्ट खोलेको छ। 


ने० संघ दरद 


बट्टा नं. ८ पत्र नँ. ११७ आषाढगुक्ल प्रविपदाको लजिनपुरको ताइपत्र 
तमसूक । साइज ल. १४३ चौ. १ इञ्च | किनार किनारमा च्याविएको । माटोको 
छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या-५३ 

(१) श्रेप्रोश्स्तु ।। सम्बत्‌ ८२८ आषादशुक्ल प्रतिपद्यां तिथौ श्रीताहावक्षल वासिनि बिप्र 
थीतुलाराम उपाध्यास नाम्ने स्वकोयं स्वभूज्यसानिक ।। गाहक धीमानिग्ल माहापार 
चाकल यन्तागह अमात्ये राजाराम भारोस 

(२) छ्बाचवाहार रन यन्तागृह राम्पश्वर भद्रि भारोस दोवोस नाम्ना सकासात्‌ ।। लोहोक्वत 
खाल्लप्त लघु क्षत्र नाम प्रदेश । धलसिमा्या पश्चिमत ॥। सतंग्ल ग्वमितह भारोस क्षत्रन 
उत्तरत ॥। ल्बहाक्वतखा गणपति भारो क्षत्रन पुर्वत ।। 

(३) गुथिया क्षत्रन दक्षिणत ।) एतेषान्मध्ये ॥ दोयोजवादोयो रोपनिकं जस्क्षत्र रोव'ङ्कु वुरोव 
नति २ जवा नति २ एत्क्षत्र सकर्षक स्मपरिभोग जथा नगलकार प्रवर्तेमानेन सच्चाराधेय 
जथोचित्मूल्य मादाय क्रीविक्रो स्वाधिने 


(४) त तेना निवत्तक न्यायेन'''“"” """"-यतम्भवति जदि स्यादेविक राजिक बिना ता क्षत्रन 
कषस्याव संकट व्यावाद''' ""”““तदा धार्णकेन परिस्वधनियं अत्र” “1"“““" धार्णस्वपुत्र 
थोगणश उपाध्या ""११"""' क्रोप्न सवंसोधान पाचक धुग्द ।। शुभ ।॥। 

रिप्पणी:- 


यो ताइपत्न जग्गा बेच विश्षन संबन्धीको हो। यसमा जग्गाको दस्तुर उचित मूल्य्र मात्र 


[ १० ] 


भनिएको छ । पुलाराम उपाध्या व्राह्माणले आफ्नो जग्गा वेच्दा पास गरिदिएको यस पत्रबाट 
त्यसवखत नेपाल संवत्‌ तथा तेपाल भाषा राज्यको कार्यालयमा चलेको स्पष्ट बुझिन्छ । 


ने ० सं ० ८२८ 


बट्टा नं. ६ पत्र नं. ८३ आश्िनकरृष्ण द्वादशीको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक्र । 
साइज ल. १६ चो. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापक्रो बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या-५४ 

(१) श्रेयोश्स्तु ॥ सम्वत्‌ ८२८ आश्विणौक्रृष्ण द्वादश्यान्तिथौ, श्रीललितव्र मायाँ श्रीमाणीग्ला 
दाग्नेयस्थ वंकुवाहार महावद्ध गृह शाक्यवंश शोभलजुस नाम्न: स्वकोयं स्वभुज्यमानिक ॥ 
शथीजतलंदेश तबमोननि डोल 

(२) छे गृह भागिराम भावो भ्रातृ सहया नाम्ना सकात्‌ ।। चोव्‌ क्षेत्र नाम प्रदेश ॥ गुथिया 
क्षत्रेण पश्चिमतः श्रीरत्नराज वदेजुस क्षत्रेगोत्तरतः गाहकस्य क्षत्रेण पुगर्वेत मागंग 
दक्षिणत एतन्मध्ये त 

(३) क्क्षेत्र द्वयोपादाङ्क जवनसि २ तत्क्षेत्र यथा नगरकार' प्रवत्त मान तथा संचाराधेण 
यथोचित्मूल्य मादाय क्रय विक्रय स्वाधिनटवं कृत्वा देविक राजिक विना यदि शङ्धुट बाद 
बिवादादिक स्यात्तदा धार्णकेन प 


, (४) रि सोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि घाणकस्य पुत्र श्रीधर्ससहजुस दृष्टः थ्वया पूर्व तलपत्र 


तलभेयाँ छपुन चोग्वस मकाया । क्रोप्न सर्वंसोधान पाचक धुंग्व जुरो ।॥ शुभ ।॥। 
(पछाडिपष्टरि लेखेको) 
० जोव्‌या क्रीप्त्र ॥ 


टिप्पणीः- 


यो ताइपत्न जा बेच विन सम्बन्धीको हो । यसमा जग्गाको दस्तुर उचित मूल्य मात्र 
भनिएको छ । यहाँ जतलदेशको उल्लेख छ । यो देश पाटनकै बन्तगंत भन्ने स्पष्ट छ। 


[ ११ ] 


ने७ सां० ८२६ 


बट्टा नं. ६ पत्र नं. ६० वैशाखशुक्ल ठ्वादशीको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक ॥ 
साइज ल. ११ चौ.२ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । छाप बीचमा फुटेको । पत्रको बीचमा कीराले प्वाल पारेको छ। 


क्रमसंख्या-99 


(१) श्रेयोष्स्तु ।। सम्बत ८२९ नष्टवबेशाखशुक्ल द्वादश्यान्तियौ श्रीललितब्रू मायाँ थ्वीमाणीरला- 
त्पुव्वस्थ मोग्ल भोतगह भीवोधिजुस ताम्ना स 

(२) कासात वंकुबिहारो येतागृह शीरत्नराजजुत नाम्न: स्वकोयं स्वभुज्यमानिक ।। यिलताल 
क्षेत्र नाम प्रदेश ।॥ घलसीमाया पश्चिमत विलमतो मात्रा 

(३) जु यनिस क्षत्रेणोत्तरत; जोतिराज देवजुस क्षेत्रेण पुब्बेतः सएव जोतिराज भारो नरहरि 
भारो केपोज बिष्णसिह पित्त ओ एते क्षेत्राइक्षिणत एतत्मध्ये ततक्षत्र सा 

(४) ढा सप्तरोपनिकं रोव ह्वश्व ७ जव नसि २ तत्क्षत्र यया नगरकार प्रवत्त मान तया 
संचाराधघण ययोचित्मूल्य मादाय श्र्यविक्रय स्वाधीनत्व क्कत्वा देबि 

(२) क राजिक बिना यवि शङ्धुट वाद विवादादिक स्यात्तदा धार्णकेव परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थ 
साक्षि धार्णक स्वगोत्र ाठु भ्रोपलिखदेवज्जुस दृष्ट: 

(६) थ्वते बया क्रीप्न सवंसोधान पाचक घुंगो जुरो ।॥। गु्भं ॥। 

(प्छाडिपट्टि लेखिएको) 


रोबछि १ पितघिय धुन 
सं. 5७७ तष्ट आख्घि कृष्ण ७ 


ज ॥1 ?८ हुने धुनो ।। पेलत(ल वु क्रीपत्र ।। 
रिप्पणी:- 


यो ताडपल्न जरा बेच खिखन संबन्धीको हो । यसमा जग्गाको दस्तुर उचित मूल्य माव्र 
भनिएको छ । यहाँ थरको वारे जोतिराजलाई देत्रजु भन्ने उल्लेख भएको छ। देवजु भन्ने वरले 
गरिने काम चाडि यसबाट थाहा भएको छैन । 


[९२] 


ने० सां८० ८३० 


बटा सं. १५ पत्र नं. २१५ भआद्रपदकप्ण १ को लक्षितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल, १३ चो. १३ इञ्च । माटोको छाप भएको | छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको | 


क्रमसंख्पा-प६ 


(१) श्रेयोषस्तु ।। सम्बत्‌ ८३० भात्रपषकुष्ण। प्रतिपद्यान्तियौ ॥ धीललितब्र मायाँ आसाणोग्ला- 
द्वापब्यह्व: ॥ नकबिहालि ङाखाबकुमति योताग्ह शाक्यवंश श्ीबेखातिहजुस नाम्ता सका 

(२) जात्‌ ॥ क्याठलघु स्वक्िननि यौतागरह शोतलानयी नास्तः स्वकीय स्वभुज्यमानिक अंवा 
लखिक्द क्षेत्र ताम प्रदेश । घलशी माया ष्पश्चिमत; थ्रीश्लीराज्ो क्षेत्रेणोत्तरतः ।। थीपु 

(३) शश्वरीजुस क्षत्रेण पुरब्वेतः ।। आनन्दहरि भारोत क्षत्रग दक्षिणतश्च एतत्मध्ये तत्क्षेत्र 
पादाधिकस्त्रय रोवाङ्क रोचस्ब ३ सवखि १ एत क्षेत्र सकर्ष सम्परिभोग्यन्तथा 
नगरष्वार प्र : 

(४) बत्त मानेन तथा सञ्ाराधंण यथोचित मूल्य भादाय करयविक्रय स्वाधिनेन तेना निवश्तिकं 
स्यायेन कये विक्रयतम्भवति ।। यदि स्याद्रेवीक राजिक विना तसक्षेत्रस्य शाङ्गट विवाद 

(२) काले धार्णकेत परिसोधनीयं ।। भत्र पत्रार्थ साक्षि धाणेकषस्य पौत्र चिकुति भण्डिरि भारो 
दुष्ट ।। तस्क्षेत्रस्य क्रयपन द्वाको सव्चेशोधन पुरण पाचुक्न घुंगो जुरो ।। शुभ 


रिप्पणी?- 
यो हाडपत्न खेत विक्री संबन्धीको हो । ससमा खेतको मोल किटेको छैन , केवस देशकाज्ञ 
चलन भनुमार उचित मूल्य लिएर दिएको भनिएको छ । दैबी या राजकीय बाधा बाहेक्र नेरू कुनै 
बाच्रा परेमा क्रगीले -बेहा्वे भन्ने उल्लेख छ। सीज मारेको भागमा मोल २०२ उल्लेख छ। 
यसबाट कै बुझन्ड भने मोल प्राय पोप्य छपमा लेख्ने चलन रहेछ भन्ने देखिन्छ । 
सील मारेको भागमा उदिलिखित 

स्त्रस्ति ।। सं. ५१६ माघर्वाद फछग्रामक्व वरोवव ४ जबकि २ ता क्रीपत्व मि ।। 

अञ्खुमोटं २०२ ॥ गुम ।॥ 


[१३] 


नते० सँ० ८३० 


बट्टा नं. ११ पत्र न. १६५ आखितञष्ण पञ्चमीको ललितपुरको ताइपत्र 
वमसूक । साइज्ञ ज्ञ, १टई चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा 
श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या;- ५७ 


(१) स्वस्ति ॥ सम्वत्‌ ५३० आश्चिणीकुष्ण पश्चेम्यान्तियो थीललितव्र माया शीमाणीरला- 
त्पश्चिमस्थ छ्वाचबाहार लं यंतागृह रामेश्व भदीरि भारो वंध्वाखा चाकलं यन्तागह 
अमात्य राजाराम भारो उभणोस नाम्ना सात ।। ज्बरङबाहार लं बंतागह शिल्पकार 
कृष्ण भारो नाम्नः 

(२) स्वकीपं स्वभुज्यमानिक ।। वोसनको क्षेत्र नाम प्रदेश घलसीमाया प्यश्चिमतः बोसनया 
मानडेवया क्षेत्रेणोत्तरतः नडीओ श्रोराजयाओ सोमाया ध्पुव्वंत; मागगेओ श्रीराजयाओ 
सीषापा दक्षिणतश्र एतत्मध्ये तत्क्षेत्र पादाधिकस्त्रय रोपनिक रोवस्वं ३ ज 


( ३) बछि १ तत्क्षत्र यया नगरकार प्रवत मान तथा संवाराधेण यथोचित्मुल्य सादाय क्रष 
विक्रय स्वाधीन्ब कृत्वा दैविक राजिक विना यदि शङ्कट वाद खिवादाडिक स्यात्तदा 
धार्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धार्णक स्वपुत्र पूर्णासह भारो दृष्ट; थ्व वु 

(0) या पुव्ने पत्र मेनेबुओ छपु चोग्चस मकाय। जुरो ॥) थ्वते वुया क्रीप्र सवै सोधान पाचक 
धुंगब जुरो 1! शुभ ।॥। 

(पछाडिपट्टि लेखेको) 
वोसतको वया क्रीत 


दिप्पणीः- 


यो ताड्पत्न जग्गा वेच विखन सम्बन्धीको हो । यप्षमा जग्गाको दस्तुर उचित घुल्य मात 
भनिएको छ । सौ जग्गाक्रो चार किल्ला नदीकोर राजाको सीमादेख्वि पूर्व वाटो र राजाको 


सीमादेखि दक्षिण भनी खोलेको छ। वोसनको मातदेत्रको क्षेवरदेख चाहि उत्तर पछ भनी 
खोलेको छ। 


[१४] 


ने० सां० ८३१ 


बट्टा नं. २० पत्र नं. २८६ च, नं. १६४७ पौषशुक्ल सप्नमीक्रो ललितपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज ल. १६३ चौ, १ इच्च। माटोक्रो छाप भएको । छापको 
बीचमा खड्ग र त्यसको अगल्वगलमा श्री अंकित भई खड्गको तल मकर गोहीको 
खित्र अर्कित &। 


क्रमसंख्या-9८ 

(१) स्बस्ति ।। श्रीमाणीग्लाधिपति श्रीश्रीजयवी रमहीन्द्रमलदेब प्रभु ठाकुरत्तन थंक्वाठपाद्यत्रि 
ननि यौटागृह निदासी गाहक वरूडकार हार्कासह नाम्ने प्रसादी क्त यताव क्षेत्र लाम 
प्रदेश नदोसोमाया 

(२) पश्चिम पुर्वेतश्र थीराज्ञो क्षेत्र्गोत्तरतः दामोदर भारोस क्षत्रेण दक्षिणत: एतत्मध्ये ततक्षेत्र 
पादोन पश्चरोपनिकं रोयपि ४ जवस्थं ३ नेचातरण थ्वते पुर्नासङ तगिनि बातिका पस्द 
कर्षाङ्क कर्षङा ५ नेवातरण ब्वते यथा चतुराघाटेत परिवेष्डित एता क्षेत्र बातिका यथा 
देशकार प्रवतंमानेन सु 

(३) बर्ण पुष्पमाघं मोह्रोर टंका तेश्ल श्लंगु २१६ आदाय स्वाधिनाबत्तक स्यायेण क्री विक्रीण 
प्रसादीक्कता अत्र पत्रार्थ दृष्ट साक्षि भ्ीवीरनरसह थाकुरस सम्वत्‌ ८३१ पौषणुक्ल 
सप्तम्यान्तिदौ श्वीराज्ञदेवज्ञ महेन्द्रराजेन लिखित तत्मुल्य प्रदोकपि त्वासिपत्रे ।। शुभ ॥। 


टिप्पशीः- 


यो ताइपत्र राजा जयवीरमहोन्द्रमल्लले थानकोटका वञ्डकार हाकुसिहलाई ५ रोपनौ 
खेत रू २१६ मा बेचेको तमसुक हो। यसमा साक्षि श्री वीरनरसिह ठाकुर, लेखक राज्ञ दँवज्ञ 
महेन्द्रराज छन्‌ । 


ने० सां० ८३१ 


बट्टा नं. ३ पत्र नं. ३२ चैत्रशुक्ल प्रतिपदाका जक्ितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. १८ चौ. १$ इच्च । किनारामा फाटेको । माटोको छाप भएको । छ्ापको 
बीचमा श्री अंकित भएको ; 


[ ११] 


क्रमसंख्या-9३ 

श्षेयोञ्स्तु । सम्वत्‌ ५३१ चेत्रशुक्ल ।॥ प्रतिपद्यास्तिशो भोललितत्र मायाँ भातिग्न पश्चिम” 
तश्च: ॥ शरीवाहाललुदानजं घेतागृह ।। बाहादुरासह भुल्सो भारोस ओ श्चाते पूर्चिबतिड 
मुह्मी आारोस ओ द्वपौ नाम्नेन स्त्रक्रोय स्बमुज्यमातिक: सएव बाहाललुषा मेश 

ग्लद्छ्ै मगुडिमा्गग चकागह १: रघुराम भारोत्त नाम्ना सकाशात्‌ ।॥। पोद्य क्षेत्र नाम 


प्रदेश ।। रामेश्वर भण्डिरि भारोस क्षेत्र शिम्रायां पश्चिमत ।। श्वीवधनतिह्वागृह । दजबल 
थीरासभद्र शम्सगजु छयया क्षत्र शिमायाँ उत्तरत ।॥ स्वर्यमार्गेण पुब्वेलः । 


एतत्मध्य वा क्षत्र पश्चरोपनिक रोवाङ्क रोयोडा ५ पुन म्यालय क्षत्र चतुर रोपतिक 
रोबाङ्कु रोवोपि ४ जथा नगलकाल चचुलाघधदिन परिव्यस्तित । एतन्ध रासि वुसफरषे 
स्मपरिभोज्चे अथा नग'””'"'"'“प्रव्वतमाग्देन सन्चाराधन श 

जोख्चित मुल्य मादाय क्रीविक्री स्वईइतेन तेना निबतक न्यायण क्रोत वीकीयवम्भबदि । 
जि श्याद्देवीक राजिक् बिना तान्य शिजया संकट वाइ विवादक स्यात तशा घार्णेणकेन 
परिसोधनियं अत्र पन्रार्थे साक्षि धार्णक 


स्व कन्य थात्ते विश्वसिह सुह्मी भारो मेक दुष्ट ।॥ पुन भाषास खण्डवयाँ छपु पति चोजस 


विमकाया साल्ब पस्बाधस धार्णक सन्नमेहर्काप बिस्प कनेमार जुरो ताक्ष ज्ञत्रणा दब्बसो- 
धान पाचर्क धुग्ब जुरो शुभ ॥ 


टिप्पणी;- 


गो ताइपत्र जग्गा बैच विछ्न सम्बन्धीको हो । यसमा जग्गाको दस्तुर देशको चलन 


भनुसार उाचत मुल्य माक्न जिइएको भनिएको छ। यहाँ मुल्मी, भण्डरी, भारोशर्मायी 
थरहको उल्लेख छ। 


ने सं० ८३१ 


बट्टा द. १८ पत्र नं. २६७ च. सं. १४६१ चत्रकृष्ण १० को ललितपुरको ताडपत्र 


तमसूक्न । साइज ज्ञ. १८ चो. १३ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री 
शकित छ । 


[१६] 


क्रममंख्पा-६० 


(१) श्रेमोडस्तु ॥ सम्वत्‌ «३१ चैत्रक्ष्ण दशस्यान्तिथो !1 बरीललितत्र मायाँ ीमाणिग्लात्पश्चि- 
मस्थ । छ्दाचबाहार जलमण्डप पुखुरिसि येतागृह ज्येष्ठ श्रातृ शाक्यवंश श्रोलक्षमुनिजु 
नाम्ता सकाशात्‌ ॥ 

(२) हत्रैव छ्वाचबाहार ध्वाखासिल येता दुँडुगह कनेष्ठ ख्रातृ भ्रोशिष्यमुनिजु नाम्व: स्वकोयं 
स्वभुज्यमाति्क । त्यंक्षेलक्व माम प्रदेश ॥ तवकयार पात्रवंश रावत विश्वभारो भारो 
्फाकिजया क्षेत्रात्पश्चिमत उतरतश्व 1। चा 

(३) कल क्षेत्रादुवतः यखालंखु दंदपानि भारोस क्षेत्रादक्षिणत: ।। एतेषा म्मध्ये तत्केत्र 
पादाछिक जेकरोकोपतिक रोवाङ्क रोबछि १ जदछि १ भुयः । चलतिक्षेत्र सेक पादाडु 
जवछि १ यथा चतुराघातेन 

(२) परिव्यप्टित ॥ सक्र्ष सम्परिभोग्यन्तद्चयया नगरकाल प्रवतमानेन तथा संचाराघँन 
यजोचित मुल्य मादाय क्रयविक्रय स्वाधिनेन देना निबृतिक्र न्याधेन क्रयेण बिक्रयत्वप्भब- 
ति ।॥ यदि स्याहविक राजिक्न बिना तद्धयरा 

(५) शि क्षत्रयो: शङ्कट विवादकाले तदा धार्णक्रेत परिशोधनियं ।। अत्र पत्राथं साक्षी उमप 
स्वगोत्र भ्चत्‌ जीधनदेवजु दृष्ट ।। जयप्र सवंशोधन पाचर्क धुंग्व जुरो ।॥ शुभमस्तु ।। 


टिप्पणी :- 
यो ताइपत्न जग्गा वेच विखन संबन्धीको हो । यस्मा जग्गाको मोल किटेको छैन । देशकाल 
“चलन अनुसार रचित मुल्य मात लिएर दिएको भावएको छ । दैबी या राजकीय वाघा वाहेक 


अछ कुनै वाधा परेमा क्रगीले बेढीने भन्ने उल्लेख छ । यहाँ जलमण्डप पोद्वरो ध्वाचबहालविर 
भनी उल्लेख गरेको छ । 


ने० सं० ८३२ 


धट्टा नं. २१ पत्र नं. ३८७ कार्तिककुष्ण ४ को ललितपुरको ताइपत्र तमसूक । 
साइज छ. १७६ चौ, २ इञ्च । साटोको &ाप चएको । छापको बीचमा श्री अंकित छ । 


[ १७] 


क्रमसंख्या-६१ 

(१) श्रेयोषस्तु ।। संम्वत ५३२ कातिकक्कष्ण चतुब्यायान्तियौ ।। थीचम्पापूरोस्थाने यंफुतोपा- 
किक्रोगृह गाहक लूगुराज भावया नामनयं सकासात्‌ धाणक सयब देस वंखोपश्लछे 
मोहनसिह भावया नामनर्न शुक्री 

(२) य शुमुरर्यमाविक थानस्य प्रदेस्य धम्मतिह भावया क्षच्रेन पश्चिमत ।! न्रीशीराजभुमेन 
उत्तरत्र पुर्वत्र 1 बद्सिमाया दक्षिनतश्च ।। एतेखान्मध्य माखादु क्षत्र नाम सकेक तस्य 
क्षत्राक ढुयो रोपनिक रोवनसिरव 

(३) र कर्ष नति २ जवछि १ तुरगपथन जुरोता क्षत्र जथा देसकार प्रवस्तमानव स्तया 
संचाराधन जच्वचीत्र मूरमादाय क्रयविक्रीय रखादिदेन वत्तक न्यायन क्रो बिक्रोयस्त भवति 
जदि स्या देविक राजिक विना सषत विवादद्वाकारे त - 

(४) दा धार्णकेन परिसोधय साक्षि धार्णकस शुस्वत्र ॥ थ्याका भाव भाव ॥। खाजेर भाव धमे 
तिह भाव, जोगी श्ाव, सिद्धिराय भाठ्र दृष्ट ।। ध्व वुया भर्ण केप्न पाचो शुभ ।। 


टिप्पणी:- 

यो ताइपत जा बेच शिखन संबन्धीको हो । महाँ जस्को मोल खोटेको छैन । वेशकाल 
चलन अनुसार उचित मुह्य लिएर दिएको भतिएको छ । दैत्री या राजकोय बाधा बाहेक अरू 
बाधा परेमा क्रणीले वेहीन भन्ने उल्लेख छ। 


ने५ सै० ८२२ 


ब्रा नं. १ पत्र नं. ६ च. ने. १५४० मावशुक्ल प्रतिपदाका हबितपुरकोा ताउपत्र 
तमसूक । साइज श. १५१ चौ, १३ इञ्च । छेउमा दसिक्रति फाटेको । माटोको छाप 
फुटेर छसिसकेको छ । 

क्रमसंख्य--६२ 
(१) श्रेयोश्स्तु ॥ सम्बत्‌ ०३२ माघछुक्ल प्रतिपद्यान्तिमो ॥ औरललितब्र मायाँश्रीसाणीरलात्पूर्वस्य 


भीविष्णक्लेशाहार मूलचोक यौकुलिगृह यज्ञाचार्य श्रीधर्मचन्द्रजुस नाम्ना सकासात्‌ ।॥ 
स्वगोत्न ख्रानु वज्राचाय श्रीपूर्णराजजुस 


[१०] 


(२) नाम्नः स्वकीय स्वभुज्यमाविकं ॥ सपुव बिषणुछेवाहार मूलचोक यौकुलिगृह नाम प्रदैशे । 
मुलचोक ननिसीमाया पश्चिमतः संगया गृहेण उत्तरतः सा गण पुर्वतः श्रीमहामुनिजुस 
गहेण देक्षिणतः एतत्मध्ये तद्गृह धार्णफस्य 

(३) घिकार स्वंवोस छिवो जुक्ब जुरो तद्गृह परोलसंछाने स्वतिमा सह गृहाङगनेन पश्चिम 
प्रबेश यथा नगरकार प्रबा मान तया सच्चाराघंग यबोचित्‌ मूल्य मादाय क्रयविक्रय 
स्वाधीतत्व कुत्वा देविक राजिक विना यदि शंकट वादविवादा 

(४) दिक स्यात्तदा धार्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णक स्वगोत्र पितृव्प बज्राचार्य 
श्रोमहामुनिज्जुस दृष्टः थ्ब स्ववोस छिवो जुक्व छैपा क्रोप्त सबंशोधान पाचक धुग्व ।। 
शुभ ।॥। 


टिप्पणी?- 


यो ताइपत्न घर बेच बिखन संबन्धीको हो । यसमा घरको मुल्य खोलेको छैन । दस्तुर 
उचित मूल्य मान्न भनिएको छ । यो घरायसी पल्नहो। 


बट्टा नं. ७ पत्र नँ. ६६ च. तँ. कार्तिकशुक्ल एकाइशीको ललितपुरको वाडइपत्र 
तमसूक । साइज ल. १६ चौ. १ इञ्च ।बीवमा पराल भएक्को) क्वार डिनारमा 
फाष्टेको, ठाउँ ठाउँना भाँचिएको छेउको टुप्पा हुष्टरिको । माटाको छाप भएको । 
छापको बीचमा श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या-६३ 
(१) श्रेयोञ्स्तु ।। सम्वत्‌ ५३३ कातिकणुक्ल एकाइश्यान्तियौ श्रोललितवर मायाँ थरोमानीग्ला- 


दोशानस्थ क्षोवेयबाहाल घेक्‌लिगह बम्त्राचायं धीकुतुदेब थवोरपाजु भ्वातत रत्न नापकजु 
शाक्यवंश आओ धरमतिहजु नायक बज्चाचायं थोदेवजो तिजु शाक्य 

(२) श श्रीज्ार्नातह नायकजु थ्वते वायकज्ु डाहा प्रमुखनं भोमछीख्रीवंयवाहाल शाक्यमुनि 
बुद्ध भट्टारकस्य नाम्नेन स्वक्रीयं सुमज्यमानिक येवालेख पेषाबाहाल ननि पेतागृहै कु !""” 
"" रोस नास्ता सकाशात्‌ कवंडजल '' ' त्र नाम प्रदेश स्वल्प मार्गगा 


[1 १९ ] 


(३) तश्चिमत पुतबो सुपुच भावोपा क्षेत्रा इ.ततरत पुचवौ भरोपा क्षेत्रात्यु्बत मुलमागा 
हृक्षिणत: एवन्मध्ये तक्षेत्र अद्ध पादोन द्वयो रोपणीक रोवछि १ जब स्त्र त्या ३)८ तत्क्षेत्र 
समपा”””””"" तद्यया नगरकाल पत्त भान'"" "००""रार्ेन बबोचित्मुत्य मा 

(४) दाय क्रयबिक्रय स्वाधिनेन तेना निवरसक न्यापेन क्य विक्रयत्त भवति । यदि श्याद्ैविक 
राजिक बिना तत्क्षेत्रस शंकट विवादकाले तथा धार्णकेण परिशोधनोयं अत्र पत्रार्थ साक्षि 
धार्णकस्य पुत्र श्री रत्नसिहजु दृष्ट: । थ्व" "“"““पुरण पाचु जुरो॥ शुन॥। 


टिप्पणी:- 

यो वाडपत शाक्यमुति बुद्ध भट्टारकको नाममा जग्पा किनेको हो । यसमा बज्राचार्य थबीर 
शाक्पहकू मिनी बुद्ध भट्टारकको कागको लागि जगा किनेको कुरा स्पष्ट छ । यो जगा गुठी 
राखेका भन्ने वुन्चिन्छ , 


ने० सं० ८ ३३ 


बट्टा दं. १५ पत्र नं. २१२ फाल्गुणकृष्ण १० को लबितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ज्ञ. २१ चो. १ इञ्च । माटोको छाप एको । छापक्को बीचमा श्री अंकित 
भएको | 


क्रमसंग्या-६४ 

(१) श्रेयोच्स्तु ।। सम्वत्‌ र३३ फाल्गुणड्ष्ण दशम्याम्तिबौ श्रीललितव्र माँ श्रीमाणोग्लके 
पश्चिमसत्थ माहापाल चाकल यन्तागृह अमात्य राज्ञाराप भारो छ्वाचचाहार ल॑ पन्तागृह 
रामेश्वर भण्डिरि भारो उभप नाम्ता सकाशात्‌ चालाछे जाकल येतागह घनस्याम भारो 

(२) स नाप्न: स्बक्रीपं स्वमुज्यमानिक अवालृतिक्त्रबातिका नाम प्रदेशे मागगेण पश्चिमतः 
श्रीश्रीराजया बालिका सिमाया उत्तरतः श्रीश्रीराजयान” "1 ”" इयो बातिकाया पुब्बेतः 
श्रीपूर्णश्वरी व्राह्माणोजुस चातिकान, गाहकस वातिका बद्दयोसि 

(३) माया हृक्षिणतश्व एतत्मध्यरे तद्वातिका पादोन घट करर्वाङ्कु कर्ष डा ५ जव स्व ३ तट्टातिका 
यया चगरकाल प्रत बात संवबाराधग यप्रोचितमुल्य मादाम क्र विक्रय् स्वाधिनेन तेना 
निवत्त कं न्यापेन क्रेन बिक्रयेत भ्षवति । यदि स्पाद्वेवीक राजिक वितता शक्कुट व्या 


[२०] 


(४) वादकाले तदा घार्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्य साक्षि धार्णकस ख्चाता प्यानु भारो 
दुष्ट ।॥। थ्व वातिकाया क्रोपन तब्बेसोधान पाचक धुंग्व जुरो ।। शुभ ॥। 
(पछाडि लेखेको) 


अवा ल्‌सि 
क्व्वा तिका 
याक्री पत्र 


टिप्पणीः- 

यो ताइपत्त वारी बेच विश्न सम्बन्धीको हो । बारौको मोल खलेको छैन । देशकाल चलन 
अनुसार उचित मूल्य शिएर दिएको भनिएको छ । दैवी या राजकीय वाघ्रा बाहेक अरू बाधा 
परे क्रगीले बेहोते भनिएको छ। 


ने० रां० ८३३ 


बट्टा नं. २१ पत्र नं. ३११ ज्येप्ठशुक्ल सप्तमी तिथिको ललितपुरको ताइपत्र 
तमसूक । साइज ज्ञ. १२ चौ, १ इच्च । माटोको छाप भएको । श्री अंकित छाप 
फुटेको छ। 


क्रमसंख्या-६५ 

(१) श्रेयोब्स्तु ।। सम्बत्‌ ८३३ ज्येष्ठशुक्ल सप्तम्पान्तिथौ ।। शीललितव्र मायाँ श्रीमाणिग्ला 
द्वापव्यस्थ ।॥ नकबिहारि लंकोल यन्तादुदुगृह शाश्यवंश ओोधम्ममुतितिहजु नाम्ना 
सकाशात्‌ ।। हातीग्लघाहार दुंदुगृह काणकार केशब भारो नाम्स: स्घकोयं स्वभुज्य- 
मानिक ॥ 

(२) तम्बत क्षेत्र ताम प्रदेश ।। गुथिया क्षेत्रात्‌ पश्चिमतः ।॥ मार्गेणो रत; । सरस्वती नतिया 
जर्याषह देवजुया क्षेत्रात्पू्वंदः । नोरल भोन्तया संवर वदेजुया क्षेत्र शीमाया: ॥| क्षेत्रा 
दक्षिणतश्व ।। एतेषाम्मध्ये तत्क्षेत्राद्ध पादोन त्रय रोघोपनिक रोवाख् रोष 

(३) नास २ जब स्वत्या ३2८ तत्क्षेत्र सकर्ष शम्परिभोगयन्तद्यया नगरकाल प्रवर्तमानेन तथा 
संचाराधघन यथोचित मूल्य मादाय क्रय विक्रम स्वाधिनेतन तेना निवत्तिक न्यायेण क्रेन 


[ २१] 


विफ्रयत्वष्मवति ! पदि रवाहँविक राजिक विता ततक्षेत्रस्प शङ्कट विवादकाले त 
(४) दा धार्णकेन परिशोधनोय ।। अत्र पत्रार्थ साक्षि धारण हस्य उेच्ठखातृ को विकार पित्णात 
भारोप दृष्ट: ।। ततक्षेत्रस्य क्रेयप्त सर्वशोधन पाचुक घुंग्व जुरो । शुभ 
लंधत व याक्र ॥। 
प्त्र ॥। 
रिपणी:- 
यो ताडपत्न खेत विक्री संबन्धीको हो । ग्समा खेतको मोल देशकाल जलन जनुखार उचित 


मुल्य लिएर दिएको भनिएको छ । दैवी या राजकीय बाहेक अफ बाधा परे क्रणीले बेदोरने बती 
उल्लेख गरेको छ। 


ने० सं» ८३३ 


बट्टा नं. २१ पत्र नं. ३०४ ज्येष्ठशुक्ल ११ को जलितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. ११ चो, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित छु । 


क्रमसंख्पा- ६६ 
(१) श्रेयोञ्स्तु । सम्वत्‌ द३३ उ्वेष्ठशुश्ल एकादश्यान्तिथो बौललितत्र मायाँ भ्रोमाणिग्लात्‌ 
पूर्यस्थ यस्वरलमगुडस्वाखरबाहार नि यातागह शवहरि 


(२) भारो नास्न: स्वरोय स्वभज्यमानिक ।। ख्डातविहारो ह्वब्छि गृह जुगिसिह भाबो नाझ्ना 
सकाशात्‌ ।। भाजनवो क्षेत्र ताम प्रदेश ।। श्रोथोराज्ञा क्षत्रेण पुर्वेतः 


(३) उत्तरतः दक्षिणतश्रः नकबिहारी कृष्णबास भारोस क्षत्र पश्चिमत एतटमन्धे ततक्षेत्र 
स्त्रयरोपनिक रोष स्व ३ तत्क्षेत्र यथा नगरकार प्रवल 


(४) मान तथा सम्ाराधघगण पयोचित्मुत्य मादाय क्र्य बिक स्वाधीनत्ब कृत्बा देविक राजिक 
बिना यदि शङ्कुट बादविवादादिक स्याशवा धाणकेत प 


(४) रिसोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णक स्बपुत्र सिद्घिमान भारोस दष्ट; थ्वया पुर्वे तलपत्र 


इतरे वयां थपुन घोग्वस मकाया ।। क्रोप्त सबंसोधान पाचक धुंग्व जुरो ।। थुभ ।॥। 


[२२] 


दिप्वणी:- 
यो ताइपत जग्गा बेच विखन संबस्धीको हो । पलको पूर्व तलपत्च छउञ्जेल खेतको एक 
त्यान्द्रो पनि लिन पाइन्न भनी यस पत्रको अन्त्यमा उल्लेख गरेको छ। 


ने० राँ८० ८३३ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. २७६ आषाढक्रष्ए १२ को ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइ ल. १८१ चो. १३ इन्च । माटोको छाप भएको ! दायांपड्ि छेउमा च्यातिएको । 
छापक्को बोचमा श्री अंकित भएको छ ! 


क्रमसंख्या-६७ 
(१) थेंयोझ्स्तु ।। सम्वत्‌ द३३ आषाढकृष्ण ।॥ द्वादश्याम्तियौ ।। धीललितव मायाँ श्रोमाणीगल- 
केण पश्चिमत '। माहापार चाल यन्तागृह अमाते राजाराम भारोस नाम्न सकासात्‌ ॥ 

काचग्‌ थिननि वन्तागृह लक्ष्मोसिह 
(२) भाबोस नाम्नः शुकोयं स्वभुज्यमालिक । काग्बि सयख ननि यिकुलि गृहपाताल नाम 
प्रदेश ।। मार्गेण पश्चिमतः सत्यरामया गृह भूम्या उत्त रत । ननिन पूर्गतः धोराज्ञो गृहण 
दक्षिणतश्च ।। एतत्मध्ये तिन पूम्ब प्रवे 
(५) श तद्गृह पातालन छा नसि २ फु ह्वयपि ७४ ता गृह जाव पाताल भु सकर्षक स्मपरिम्रोग्य 
जञथा नगृकार प्रवतमान स्तथा संघाराधंन यथ्बचघित्‌ मुल्य मादाय क्रिबिक्री स्वाधिनि तेना 
निबत्त क न्यायन क्रयण बिक्र तम्मवति 
(८) जरि स्याद्रेवीक राजिकस विना ता सयव ननि यिकुलि गृह पाताल भुखा नसि कु ह्वयपि 
घार्णक स्वाधिकार जुक्व संकट विवाद्वाकारे तदा धार्णकेण परिस्वधनियं अत्र वत्राय साक्षि 
धार्णक स्वस्वत्र भ्वाता छक्षराम भावो ताग्ह”'”" "पाच ॥ शुभ ॥। 


रिप्पणीः- 

यो ताडपत्र घर पातान बेच विखन खंबन्धीको हो । यस जग्गाको मोल किटान गरेको 
छैन दस्तुर उचित म्रूल्य मात्न लिएको भनिएको छ । दैवी या राजकीय बाधा बाहेक अरू वाघा 
अड्काउ परेमा क्रणीले बेहोर्ने भन्ने उल्रेख छ। 


[ २३] 


ने० सां० ८३३ 


बट्टा तँ. १८ पत्र नं. २१६ श्रावण्शुक्ल १२ को ललितपुरको दाडपत्र तसमसूक । 


साइज ल. ११३ चौ, २ इञ्च। माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित छ। 


(१) 


(२) 


(२) 


क्रमसंख्या; ३८ 
श्रेयोउस्तु ॥ सम्बत्‌ ०३३ थात्रणणुक्ल द्वादश्यान्तियो श्रीललिवव्र मायाँ श्रीमाणोग्लास्तत्र- 
त्यस्थ थंवु थंच्च नति धथ्वछे शिबशङ्कर भारोस नाम्तास 
कासात्‌ ।। क्वाठलँंघु वाफुटननि योतागृह बासित बिर्ष्णासह भाखोगा नास्न स्वकोयं 
स्वभुज्यमानिकं ।। यिलताल वातिका नाम प्रदेश श्रीश्वीराश्ो वातिकाया दक्षिणतः 
एतत्मध्ये 
तद्वातिका साङ मेक कर्षाङु फर्ष छित्या १ ?८ ईशानकोणस द्वाकरने तङ्त थ्वते जुरो 
तद्वातिका यथा नगरकार प्रवत्त मान स्तथा सन्ारार्घेण यथोचि 
त्युल्य मादाय क्रष दिक्रय स्वाधीनत्वं कृत्वा देबिक राजिक बिना यदि शङ्धुट बाव 
बिवादादिक स्यातदा धार्णक्ेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि घाणक 
स्वच्लाठु मार्लासह भावोया दृष्ट: थ्वया पुवे तलपत्र तलभे बया छपुपतिनं चोग्बस सकाया 
जुरो । क्रीप्न सवंसोधान पाच्र्क धुंग्त्र जुरो ।। शुभ 

पिलतालबुया क्रीपत्न 


टिप्पणी 12" 


यो ताडपत् जग्गा वेच बिखन सम्बन्धीको हो । यप्तमा जग्गाको मोल किटान छैन । दस्तुर 


डाचित मूल्य भनिएको छ । पत्नको अन्त्यमा यो तममूक जवसम्म रहन्छ तबसम्म उक्त जग्गाको 
एक ह्याद्रो पनि लिन पाड्रेज्र भनी उल्लेख गरेको छ। 


ने० सं० ८३३ 


बट्टा नं. १६ पत्र न. २३६ भाद्रकृष्ण दशमीको क्लितपुरको ताइपत्र दमसूक । 


साइज ज्ञ. १६ चो, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । ताडपत्र २ ढुक्रा मएको । 


[२४] 


क्रमसंख्या-६& 

(१) श्रे्रोइस्तु ।। सम्वत्‌ ५३३ भाद्रपइक्षण ।। दशम्याम्तियौ ।। भ्रोललितव्र माया औमाणिग्ला 
पश्चिमत ॥। माहापार चाकल यन्तागृह अमात्ते राजाराम भारोस नाम्सा सकाशात्‌ ।। 
धोउवादेश पाशिकोछे येन्तागृह छगुराज 

(२) भारोस नाम्त: शुक्रोय स्वभुउ्यमाणिक ।। माखाव क्षत्रे नाम प्रदेश ।। घर्म्मेतिह जाबोस 
क्षत्रेण पश्चिमत श्ीराजया क्षत्रण ।॥ उत्तरस्थ ।। पुग्वत ।॥ नदिशिमायो दक्षिणत ।। 
एतेषाँ मध्ये द्वयो रोवपणिक रोवाङ्क रोव म 

(३) सि२ भूय वबातिका द्रयो फषाङ्क कर्ष नसि २ जवछि १ तुलंगपतनब् जुरो 11 एते क्षेत्र 
वातिका तकर्षकम्म परिभोग्यं जयानगृकार प्रवत्त मान स्तया संचाराधत यध्वचित्‌ मूल्य 
मादाय क्रिविक्रो स्वाधिनि तेता निवृत्तक न्यायण बिक्र 

(४) यण बिक्रयस्भवति । जदि स्याद्दँवौक राजिकना ता क्षेत्र तिपिक वातिका निपिक जब छि 
छिजुक्व ओ संकट विवाद्वाकारे तढा घार्णकेन परिस्वधनीयं अन्न पत्रार्थसाक्षि घार्णक 
भाता जुतिह भावो दृष्ट ॥ ता क्षत्रया भर पाचु जुरो शुमम्‌ । 

(पछाडिपट्टि लेखेको) 
माखान क्षेत्रया 
क्रिपत्रे ॥ 


व्प्पिणीि- 

ग्रो ताइपत्र खेत वारी बैच विख्न संबन्धीको हो । उक्त खेत वारीको मोल किटान छैन । 
दस्तुर उचित मूल्य भनिएको छ । दैवी ग्रा राजकीय वाधा वाहेक अरू वा्दाववाद परेमा त्रदगीले _; 
बेढरोर्नु पछ भनी उल्लेख गरेको छ। 


ने० सं० ८३४ 


बट्टा नं. १२ पत्र नं. १६६ मावशुक्ल बतुर्दशीको दजितपुरको ताडपत्र तमसूक् । 
साइज ल. १५ चो. १! इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री कित 
अप्को । 


[ २४ ] 


क्रमसंख्या-७० न 


(१) खेयीज्स्तु 1 सम्बत्‌ द३४ माघणुक्ल चतुर्देश्यान्तियौ 'घीललितब्र मायाँ श्रीमाणीग्लात्य- 
श्विमस्थः सहापाल चाल यंतागृह झमात्य राजाराम भारोस तास्ना सकासात्‌ । 
इलक्ववाहार (रपछै बन्तागृह शाक्यवङश शरीधर्मेराजजुस ओ पितृब्य पुत्र जयजोतिजुस ओ 
उभयोस नाम्न; स्व । 

(२) की स्वभञ्यमानि्क ।। ननिह्दाल योता पाताल नाम प्रदेशे माग्गण पश्चिमतः गाह 
भुम्या उत्तरत' "117 भ्ूुम्या पूर्वतः थीराज्ञो भुम्या पुर्वतः थीराज्ञी भुम्याँ दक्षिणतश्व 
एतन्मध्ये मारपात्पश्चिमप्रवेश तत्पाताल खागु ९ जवछि १ पुन अथकिवाहारननि यंकु ' 


(३) रि गृहखाछि १ मुश्लमङा १९ एतौ हौगृह भुमो यथा नगरकाल प्रब्ते मान स्तथा 


संचाराधन यथोचिटमूल्यमादाय क्य विक्रय स्वाधीनत्वे कृत्वा दैविक राजिक विता यदि 
शुट घादबिदादादिक स्यातदा ध्वार्णकेन पेरिसोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धाणकस्य 
न) सा श्ोयज्ञराजजुस दृष्ट थ्वधा पुर्व पत्र घणकस्य ल्घेङ दिस मकाया 
जुरो ॥ क्रोप्न सर्वसोधात पाच: ।। शुभ ।। 
(पछाडि लेखेको) 
नि ह्वाक्री 


रिप्पणीः- 


यो ताडपत्न घर विक्री संबन्धीको हो । यसमा घरको मूल्य किटान गरेको छैन । दस्तुर 
मुल्य उचित झनुसाएर लिइएको भानएको छ। २ जनालाई २ ठाउँको घर बेचेको उल्लेख छ, 


_ क्नेष्सं० । ८२४ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. २८५ चैत्रशुक्ल ११ को लङितपुरको तडपत्र तमसूक ॥ 


साइज छ. १७ चौ. २ इन्च । माटोको छाप भएको । ठाउँ ठाउँमा कीराले सानो २ 
प्वाल पारेको छ छापको बीचमा धी अँकित छ । 


क्रमसंख्या-७१ 
(१) श्रेयोष्स्तु । सम्बत्‌ ५३४ चेत्रशुक्ल एकादश्यान्तियो श्रीललितब्, मायाँ शीमाणिर्ला- 


[२६] 


। पी 


दृक्षिणस्थः ॥ चाखावाहार चाकल यन्तागह द्विजबर श्रीशिवसारायण भ 

(२) ट्र शस्मंणो नास्नः स्वकीय स्वभुज्यमानिक ॥। वंष्वाखा माहापाल चाकल यन्तागृह अमात्य 
राजाराम भारो छवाचवाहरल यन्तागृह रामेखर भण्डिरि भारो द्वाभ््या 

(३) नाम्ना सकाशात्‌ ।॥। ङखोहो क्षेत्र नाम प्रदेश ।। थंथु तबकयाल पात्रवंश रावत रघुनन्दन 
भारोया क्षेत्रात्पश्चिमतः ॥। श्रोमच्छी श्री वुंग आयर्पावलो कितिश्वरभट्टारकस्य 

(४) क्षत्रा दृ,त्तरतः ॥ गाहकणा क्षेत्रारपुर्वतः धार्णकया क्षत्रादरक्षिणत: ॥। एतेषाम्मध्ये ॥॥ तटक्षेत्र 
त्रिशंद्रोवोपनिक रोवाडु रोव सुय ३० थ्वते्त गार वुरोव छि १ जुक्रो जु 

(५) रो॥। तत्क्षेत्र सकर्ष संपरिभोग्यन्तदययाँ नगरकाल प्रवत्त मानेन तथा सञ्चाराघन यथोचित 
मूल्यमादाय क्र्य विक्रय स्वाधिनेन तेना तिद्‌त्तिकं न्यायेन क्र्येन बिक्र 

(६) यत्वंस्थवति ।॥। यदि स्पाद्वेविक र(जिक विना तस्क्षेत्रस्य शङ्ुट दिदादकाले तदा धार्णकेन 
परिशोधनीयं ॥ अत्र पत्रार्थ साक्षो धा्णकस्य पुत्र 

(७) द्विजवर थ्रीयज्ञनारायण भट्ट शम्मंणा दृष्ट: ।। पुग्ने तलपत्र धाणक्रया लेङ्स पिमकाया 
भारङाव केन्य घार जुरो ॥ । । 

(८) तम्क्षेत्रस्य क्रयप्न सर्व शोधन पाचु जुरो॥ ।॥। शुभमस्तु ।। । 


रिप्पणी:- 

पो ताडपत्र जगा बेच विखन सुबन्धरीको हो । यसमा उक्त जग्गाको मोल किटान छैन। 
देशकाल चलन अनुसार दस्तुर उचित मुल्य भनिएको छ । देवी या राजकीय वाधा वाह्रेक अछ 
बाधा झड्काउ परेमा क्रणीले बेहोर्नु पछ भनी उल्लेख गरेको छ ।, 


ने० सं० ८३४ 


बट्टा नं. १८ पत्र नं. २६१ च. नं. २१७५ शापाडकृष्ण १ ललितपुरको वाइपत्र 
तमसूक ॥ साइज कश, १४ चौ. १३ इञ्च । माटाको छाप भएको | धेरै ठाउँ च्यातिएर 
ठाउँ ठाउँमा टुक्रा गइसक्रेको छ । छापमा श्री अंड्गित छ । 


क्रमसंख्या- 0 
(१) श्रेयोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ द३४ आधाढक्कष्ण प्रतिपद्यान्तिथौ श्रोललितव्र मायाँ श्रीमाणिग्लाद्दी- 


[२७] 


शानस्थै खपिनिछै तबननि वंतागह मानतह भारोस नाम्ता सकाशात्‌ पेखास 
(२) पु तव दोछ्ने ननि वंतागृह अमात्य कल्यार्णासह भ/रोस नाम्तः स्वक्रीयं स्वभुउ्यसातिक ॥ 
खेपिनिछ्ै ह्वोलछे ननि बत ""”"ल लाम प्रदेश ॥ धारासिहया पश्चिमत'””"””””” चनभ 
(३) वोपा गहेशोसरदः ननित्िमाण पुग्वे'''"""”"“बदे आायोया गृहेश दक्षिणत; एतन्मध्ये 
ननिन पूर्व प्रदेश तत्याताल भुखाछि १ जवछि १ तद भुम्याँ यया नग्ल'"””””””"प्रवस मान 


स्तथासं 
(४) चारार्धघेण पयोचिन्मुल्यमादाय क्रय विक्रय स्वाविनेन तेना निदत्तक न्यायेन फ्रयेन 
वित्रयेत """"“ति यदि स्याद्ेवी'''""""" ता शङ्कुट व्यावा "””?”' सकेन 


(४) परिशोधनीयं अन्न पत्रार्थे साक्षि धाणकस्य गोत्र श्वाता खश'”"””"१०" आरो दुहट ॥। थ्व 
भया त न्थे पाततिह्वा पा"/1१११११1"" पतिन चोग्ब सभ "”"”"""“गुरो ॥॥ “०१००"०० 
सर्वंसोधान पाञ्चक्ष घुरस्द 1 

टिप्पणी 
यो ताडपत् घर पाताल बेच उिखत संबन्धीको हो। घर पावालको मोल किटान छैन । 

दैगकाल चलन भनुमार दस्तुर उचित मूल्य भनिएको छ । 


ने» सं० ८३४ 


बट्टा नं. ११ पत्र नं. १५४ श्रावणशुक्ल चतुथीँका क्षजितपुरको ताइपत्र वससूक । 
साइज ज. १८ चौ. १ इन्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमाश्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या-“७३ 


(१) श्रेयोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८३४ थावणशुक्ल ॥ चतुपर्या न्तियौ ।। थीललितब माया धौमाणि- 
पल्के पश्चिसतः माहापाल वध्वाका चकल यन्तागह अमात्य राजाराम भारोस ताम्ता 
सकासात्‌ उबादेश यंकुटोल पश्लढेननि यन्तागृह ।। बर्डकाल खाज्ेल ख्रात्य सहस 

(२) नास्ने शुक्रिय सुचुज्यमानिक माखापाख घारिका नाम प्रदेश श्रात्य वरफालसि ह्वायस 


बदिक्षरयाँ पश्चिमतः भीराञ्चो भुम्या उतरतः थरसिब देशया पनि धर्ड गुशिया दाढिकायां 


[न] 


पुग्वतः नडीशिमायाँ दक्षिणत: एतत्मध्ये तद्वाटिका साद्घ अष्ट रोपनिकं 
(३) रोवो च्यात्या ८ ?८ थ्वतेरा धार्णक रवाद्धिफालन स्वबोस छिदो जुको जुरो ।। पश्चिम 
दिसात व्याकन तर्प जुरो । एते क्षत्र शकर्षक स्मपरिभोज्े यया नगरकाल पवर्तमान्धेनिक 
स्तया सन्वाराधेन यथो चित्मुल्यमादाय क्रिविक्रि स्वाधिनेन तेना निवत्तिक न्या 
(४) पन विषक्रे यतस्भवति यदि स्याद्ववीक राजीक विना ता वाटिका शङ्कुट विवाद ट्वाकाल्य 
तवा धार्णकेन परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णक ।। 
(पछाडि लेखिएका) 
स्बचात्य सिल्लाय कनेष्ट भ्रात्य ग्याति 
ढ्ुयो दृष्ट ।॥। पुनर्भाखास खराड वया 
छपु प्तिनं चोङ्स पिमकायामाल 
पस्थावस धार्णकस्यं गाहक केनेमार ता 
बाटिकाया किप्न पाचु जुरो ।॥। शुभ ।। 


टिप्पणीः- 

यो ताडपत्न वारी बेच विखन सम्बन्धीको ह्वो । रहाँ कर्षको अर्थ जोतपोत सहित भोग गर्नु 
भन्ने बुझिन्छ । बारीको चार किल्ला सीमा दिइरकोमा आद्ध गुठीको जग्गा पनि उल्लेख गरेको 
छ। 


ने० सं७ ८३४ 


बट्टा नं. १२ पत्र नं. १६६ भाद्रशुक्ल नवसीको जजितपुरको ताडपत्र तमसूक ॥ 
साइज ल. २३१ चौ. १३ इञ्च । माटोको नाप भएको । छापको बीचमा त्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या- ७४ 

(१) श्रेयोञस्तु ॥ सम्वत्‌ ८३४ भाद्रपदशुक्ल नवम्यान्तियौ ।। श्रीललितत्रु मायाँ थोमाणिग्लकेण 
पश्चिमत माहाबार चाकले यन्तागृह अमात्त राजाराम भारोस माम्नाँ सकासात्‌ ॥ 
बंकुबाहार महाबुढध पन्तागृह शाकेवश श्रोधनदेबजु खातापुत्र सहस 


[ २९] 


(२) नाम्नः जुक्रोय स्वधुज्यमानिक ।॥। तकतिह्य क्मंव नाम प्रदेश सागेण पश्चिमतः । धार्णक 
क्यवभुम्या उत्त रस्थ ।। गाहाक क्यंवभुम्याँ दक्षिणत ।। एतत्मध्ये तक्यव भुखा श्लंस्व 
१३ तदभुम्या सकर्षक स्मपरिभोग्य जथा नगृका 
(३) र प्रवर्त मान स्तथा संचारार्घेन यथ्बचित मुल्यमादाय क्रिबिक्री स्वाधिनि तेना निदुत्तक 
न्यायन क्र्येण विक्रस्भवती ।। जदि स्याद्देवीक राजिक विचा ता पाताक्यब भुया संकढ 
बिवाद्वाकारे तदा धाणकेण परिस्वधनियं अत्र पत्राय साक्षि धार्णक &्ातापुत्र भीतव 
(४) घिकजु दृष्ट ।॥ ता पातारक्यब भूया सब्बेस्वधन पूर्णपाचु ॥। शुभ ॥ 
(पछाडि लेखेका) 
नक निला 
के बुपा 


टिप्पणीः- 
यो ताडपत्न घडेरी जग्गा विक्री संबन्धीको हो । यसमा जग्गाको मोल किटेको छैन । दस्तुर 
चित अनुसार लिएको लेखिएको छ । 


. ने० सं० ८३५ 


वट्टा नं. १६ पत्र नं. २७१ भाद्रपढ्कृष्ण द्वादशी लक्षितपुरको ताइपत्र वमसूक । 
साइज ज्ञ. १७३ चौ. १ इञ्च । साटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित छ । 


क्रमसंख्या-७9 
(१) श्योष्स्तु ।। सस्वत्‌ ५३५ भाद्रपदकृष्ण ।॥। द्वादश्याम्तियौ ।। थीललितव्र मायाँ श्रोमाति- 
- ग्लात्पश्चिमतः ।। महापार चाकल यस्तागृह भमासे राजाराम भारोस नाम्त सकासात्‌ ।। 
ख्वातबिहारो ह्वक्छि जुर्गासिह भावोस नाम्नेण शुक्रीयं स्वभुज्यमानिकं 


(२) भाजनवा क्षत्र नाम प्रदेश ॥ “"””' '“""“ओओराज्ञा क्षेत्रादुद्तरत ॥ हाकुराम वो 
"०" """”“एते क्षत्रस्य पुर्खेत 1१" "११११" बक्षिणत एतन्मध्य तत्क्षेत्र त 


(३) तीय रोपनिक रोवाङ्क रोवो स्व ३ सकर्षर स्मपरिभोग्य जया नगूकार प्रवत्तमान स्तथा 
सारा घेण यथोचित्मूह्यमादाय कि विक्री स्वाधिन तेना बिबृत्तक न्यायण क्रेन बिक्रत्वं- 


[३०] 


भवति ! जदि स्याद्रवीक रानिक बिना तटक्षेत्रया संकट व्यावाद्वाकारे तदा धार्णकेन 
परिस्वधनि 

(४) यअत्र पत्रार्थ साक्षि घार्णकस पुत्र तर्वामत्िहुभावो दृष्ट जुरो ।॥ तटक्षत्रया किप्न द्वाके ॥ 
पुलन वच्चक धुंगो जुरो ।। शुभमस्तु ।। : 


टिप्बणीः- 

मरो ताइपत्र खेत देख बिद्धन सम्बस्धीको हो। खेतको मोल किटाव छैन । देशकाल चलन 
अनुसार दस्तुर उचित मूल्य भनिएको छ। दँबौ या राजकीय वाधा बाह्रेक भर शंकट बादविबाद 
परे क्रूणीले बेहोर्नु पछ भनौ उल्लेख गरेको छ । 


से० साँ० ८३ 


बृद्धा नं. २१ पत्र नं. ३१३ कातिककृष्ण १३ को ललितपुरको ठाइपत्र तमसूक । 
साइज ज्ञ. १४ चौ, १ इञ्च । माटोको द्ाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित छ । 


क्रमसंख्या- ७६ 

(१) श्रेयोच्स्तु ।। सम्बत्‌ ८३५ कातिककृष्ण त्रयोदश्याम्तियो धोललितव्रसायाँ भौमाणिग्ल 
भोतगृह थीराजेश्वरीदेवीस नाम्ना सकासात्‌ ।। बबश्व सातीग्ल ग्रतिह्वाननि ,योतागृह 
हरिशङ्कर भारो नाम्तर स्बकोयं स्वभज्यमानिक खोक्ष्ना तेरवोयिता क्षेत्र नाम प्रदेश 
खोक्ता वा 

(२) राहो भावो मार्लाधह मोहर्नासह भाचो एते सोमायाब्पश्चिमत: स्वल्य मागंणोत्तरतः घल 
मार्णण पूर्स्वत;' """"०"“क्षेत्रण दक्षिणतश्व एतत्मध्ये तत्क्षेत्र पश्चरोपनिक रोबङा » तत्क्षेत्र 
यथा नगरकार प्रवत मान स्तथा 

(३) संवालाधभ यथोचिन्मूल्यमादाय क्रये विक्रय स्वाधीनत्व कृस्वा देबीक राजिक बिना यदि 
शङ्कुट वाद बिवादादिक स्यात्तदा धाणंकेन परिसोधतीयं अत्र पत्रार्थ काक्षि धार्ण स्वपुत्र 
याहान भाबो दृष्ट: ॥ 

(तेखोयिता बक्री) 


[ ३१ ] 


दिप्पणी:- 


यो ताडपत्र खेत बेच विज्वन संबन्धीको हो । खेतको मोज किटान छैन ; देशका चल्चव 
अनुसार दस्तुर उचित मुल्य भनिएको छ । दैवी या राजकीय बाहेक अद शंकट वार्दाववाद परे 
त्रद्रणीश बेहोर्नु पर्छ भनौ उल्लेख गरेको छ। 


ने० सँ० ०३५. 


बट्टा नँ. १२ पत्र नं. १६८ पौजएुक्ल ढितीयाको क्क्षितपुरको ताइपत्र वमसूक । 
साइज ज्ञ. १८ बो. ११ इञ्च माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या-७७ 


(१) श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ५३५ रोषशुक्ल ।। द्वितीपास्विबौ ।। भीललितव्‌ मायाँ श्रोमाशिग्लात्‌ 
यौकुलि वंध्वाखा महादाल चाकल पन्तागृह अमात्त राजाराम भारोस नाम्ना सकासात्‌ ।। 
कबथ्व सातीग्ल पंनिहया सनि यौतागृह हरिशंकर भारोस नाम्न स्वकोय स्खभज्य 

(२) मानिकं ।। खोकना लेखोयिता क्षत्र नाम प्रदेश ।। एव खोकना देश वाराहिया ओ, 
भार्लासह भो; मोहनातिह भागो एतेसिमायाब्पश्चिषत:ः स्वल्यमागगजोेलरत;ः घलमाग्गेण 
पुग्बतः११11११११"" एतत्मध्ये तत्क्ने 

(३) त पच्चरोपनिक रोबाङ्क रो ङा १ एवस्क्षेत्र सकर्षक सपरिभोरप्रम्त द्चानगरकार प्रस - 
मान तवा सच्चाराधण ययोजित्मुल्यमादाय कृय विक्रप स्वाधिना लेना चिसा कं न्यायेन 
क्रीण बिक्रोतस्भवति यदि स्याददीक राजिक बिना 

(४) खरक्षत्र संकट वाद बिवादिक स्यात्तदा धार्णकेन परिसोत्रनोयं अत्र पत्राथ साक्षि धार्जक्रस 
चातापुत्र शिददेव भारो दृहट ।। तरक्षत्र करीप्न सर्वेसोधान पाखक धंग्च जुरो ।। शुम ।। 


(पछाडि लेखेका) 
खोकना क्षत्र क्री 


रिप्पणीः-- 
यो ताइपत खोकनाको जग्गा वेच बिखन सम्बन्धीको हो । पक्षमा दिद्दएको ४ किल्लामा 
स्बल्यमागदेखि उत्तर भनिएको छ । यो स्बस्प्रमाग लिब्डयोकालमा पनि उल्लेख छ | 


[३२] : 


ने० राँ० ८३५. 


वट्टा नं. ३ पत्र नं. ४३ पौषक्ष्ण चतुथीको लब्ितपुरको ताडपत्र तमसूक्क । 


साइज ल. १६ चौ. १ इञ्च माटोको छाप भएको । छापमा श्री अंक्रित भएको । 


(१) 


(२) 


(३) 


(४) 


क्रमसंख्या:- ७८ 


थेयो$स्तु ॥ सम्वत्‌ ५३५ पौषक्ष्ण ॥। चतेर्थ्याम्तिथौ श्रीललितत्र मायां श्रीमाणिग्लात्पश्चि- 
मस्य: ।। छवाचवाहार ननि यौकूलिगृहृ पुगणितिह भारोस नास्ता सकाशात्‌ ॥ तत्रेव 
छ्वाचवाहार तुथिननि बंकलिपृह कुर्तसह भारोह नाम्न: स्वकरोयं स्वभुज्यमानिक ।। 
दान्तकर बाति 
का नाम प्रदेश ॥। थीश्रीराज्ञो बातिकायाँ पश्चिमतः उत्तरतः ।। दक्षिणतञ्च पिश्ववाहार 
गृह दुखभंजनवावस वातिकायाँ पुर्वतः ।॥। एतत्मध्ये तद्वातिका ढृयो कर्पाङ्क कर्ष तसि २ 
तढ्वाबिका सकर्ष सम्परिभोग्यन्तद्यया नगरकाल -प्रवतेमानेन तथा संचालाधेण यथोचित 
मुल्य 
मादसय क्रेय विक्रय स्वाधिनेन तेना तिवत्तिक न्यापेण क्रयेण विक्रपत भदति ।। पदि 
स्यादेवीक राजिक बिना तद्वातिकाया शङ्कट बिव्वादकाले तदा धार्णकेत परिशोधनीयं ॥ 
अत्र पत्रार्थ साक्षी धार्णकस्य पिता राख भारो दृष्ट ।। तद्वातिकाया पुर्ने तरपत्र शंखमोद 
वातिकादि हृसभिया छपु 
पतिनं चोझ्स भकाया मारङास्यं केन्ने मार जुरो ॥। तद्दातिकाया क्रयप्न सबंशोधन पुरन 
पाच्‌ जुरो ।। शुभम्‌ ॥ 
(पछाडि लेखेको) 
दयान्तकर वातिकाक्री 


' रिप्पणी:- 


यो ताइपत् जग्गा बेग विखन सम्बन्धीको हो । यसमा जसगा कर्ष २ भनो जग्गाको 


परिमाणलाई देखाएको छ । तर सकर्षकै पारिमोग्य भी जोवपोत सहित भोग गर भन्ने अर्थमा 
पति क्ष प्रयोग गरेको छ। 


[ ३२] 


ने० सं० ८३६. 


बट्टा नँ. २१ पत्र नं. ३०६ श्रावणकृष्ण ५ को ललितपुरको ताइपत्र तमसूक । 


साइज ह. ६७ चो, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । ल्ापक्रो बीचमा श्री अंकित छ । 
पत्रको ढुपा माँविपएको छु। 


(१) 


(२) 


(३) 


(१) 


(५) 


क्रमसंख्या- ७६ 


खेपोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८३५ आवगकुषण पञ्चस्यातियी थोललितत्र माया खोमाजीग्लात्पश्चि- 
मस्थ: ।। तहापारचाकर्ल यंतागृह अमात्य राजाराम भारोस ओ छ्वाचवाहार तुंथिननि 
वंन्तागृह रामेश्वर भारोस व द्वयोस नाम्ना सका 

शात्‌ तब ध्वाखा खाराखछिल येतागह बासुदेव भारोस नाम्न: स्वकोयं स्वभुज्यमातिक भोयु 
बढदको क्षेत्र ताम प्रदेश ।। चोखोकताया कानचा भाखोया क्षेत्रातपश्चिमत; जिरङ प्रजा- 
पतिया काया क्षेत्रादुत्तरतः एषालषुया ल गुथि 

या क्षेत्रात्युब्वतः ।। तोबाहारया रामचन्द्र भारोस क्षेत्रण दक्षणितश्व ।। एतन्मध्ये तत्क्षेत्र 
साद्ध सह चतुरोपनिक रोव पित्या ४०८ थ्वतेस अद्घ भाग जुक्व जुरो ।॥। सकर्षक स्मपरि- 
भोग्य यपा नगरकार प्रवर्तमान स्तथा संचाराधण यथो चिन्मूल्य 

मादाय क्र्य विक्रय स्वाधिनेन तेना निवत्त कं न्यायेन क्र्येन बिक्रीयन्त भ्रवति यदि स्याइँविक 
राजिक बिना तत्क्षेत्रस्य शंकट व्यावादकाले तद्वा धार्णकेत परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थ शाक्षि 
घाणतस्य भानु रामेश्व 

र भारोस दृष्ट ता क्षेत्रया क्रीप्न सर्वेसोधान पाचु जुरो ॥ शुभ ।॥। 


रिप्पषणीः-- 


यो ताइपत्न खेत बेच विखनत संबन्धीको हो । यो खेतको चार किल्ला दिदा ले गुठीको 


्रेतदेखि पूर्व भनिएको छ । लुंगुठी भनेक्रो कस्तो किश्षिमको हो भन्ने खुलेको छैन । जग्गाको मोल 
किटान छैन । दस्तुर रउाचत मूल्य भविएक्रो छ। 


ने० सँ० दईपू 


बट्टा नँ. १८ पत्र नं. २६४ च, नं. १४६१ आशितवकृष्ण एकादशीको लजितपुरको 


ताइपत्र तमसूक । साइज छ, १६ चौ. १३ इञ्च । माटोको छाप भएको । द्ापको 
बीचमा श्री अंकित छ । 


(१) 


(२) 


(३) 


(४) 


(१) 


(9 


क्रमसंछपा-८० 


श्रेयोडस्तु ।॥। सम्बत्‌ 5३५ आश्ितकष्ण ।॥ एकादश्यान्तियौ ।। शरीललितब्र मायाँ औमाणी- 
स्लाद्ृक्षिणस्थ ।। हतखालका येतागृह शाक्यवंश श्रीवासिहजुस नाम्न: स्वकोयं स्बभुज्य- 
सातिक ।। सघैव हतखालंका ये 

तागृह स्वगोत्र भ्राता शाक्यवंश श्रीलम्वोदरजु प्रमुखन पंजा अहिट जागुथि समूहया नाम्ना 
सकाशात्‌ ॥ घेर प्वंवु क्षेत्र नाम प्रदेश ।। तानिग्ल वाहार श्वीडेचमुतिज्जुया क्षायया श्रोकुतुजु 
ठ्र्यो क्षेत्रात्पश्चिम 

त; यितिलह्वया श्रीधनपतिजु अवापार चन्द्रासह भ्ारो द्वयो क्षेत्रेगो तरत: । सएव श्रकुतुजुया 
क्षत्रेण पु्बतः गुथियाव भागी ताम्बकार भारो ट्वयो क्षेत्रस्य इक्षिणत: ।॥। एतत्मध्ये तत्क्षेत्र 
पश्चरोपनौक 

रोवाङ्क रोव ङा ४ ईशानदिशे पुतो सह थ्त्तेया अढु भाग जुक्व जुरो ।॥। सकर्ष सम्परि- 
भोग्यन्तद्यथा नगरकाल प्रबत्त माननं तथा संचाला्घण यथोचित मुल्यमादाय क्रयबिक्रय 
स्वाधिनेन तेना नि । 

वत्तक न्यायेण क्रयेन विक्रयतम्भवति ॥। यदि स्याद्देवि राजिक विना ता क्षेत्र अद्ढ भाग 
जुक्ष्या शङ्कट विवादकाले तदा धार्णकेन परिशोधनीयं ॥। अत्र पत्रार्थ साक्षी धार्णकत्य 
स्वगोत्र भातृ शाक्पवंश 

श्ोधर्म राजजु दृष्ट ।। तत्क्षेत्र अङ भाग जुक्र्वया क्रोप्न द्वाक्व सर्वशोधन पुरण पाच जुरो 
।। शुभ ॥ 


रिप्पणी:- 


यो ताडपत्र खेत बेच विखन संबन्धीको हो । यो खेत पंवडान अष्टमीको जागुठीको लागि 


त्यसको नाममा बेत खरीइ भएको कुरा छ । खेतको मूल्य किटान छैन । दस्तुर डचत मूल्य 
भनिएको छ। 


[ ३२५1 


नेद० सं८ द३६ 


बट्टा सं. १६ पत्र नं. २७२ कार्तिक्रशुक्ल पंचमीको लजितपुरको ताडपत्र तमसूक | 


साइज ल. १६ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या-दरै 

श्रेयोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८३६ कातिकशुक्ल पञ्चम्यान्तिथी ।। श्रीललितत्ग मायाँ ीमाणिग्लके 
पुवस्थ ॥ दथयलाछले येजागह यचुमयजु मयि भरीस वाम्वा सकासात्‌ ।। चरखुँथान वम्वक्षे 
ननि यौतागह अमात्त मार्नास 

राय भारो भ्रातृ मार्ताष्ष भारो बारक जुवत्त माम कह्यापगी मषि भरी बिद्यमान याङ 
साम्तेण शुक्रीय स्वभुज्येमानिक ॥। दाङता घर बाढिका नाम प्रदेश 1; धीभोराज्ञो वाटिका 
शिमायाँ पश्चिम दक्षिणतश्र ॥ गाहकस 

बाढिकावा ढुचरत ।। दुखभन्जन भारोष् शिम्लायां पुर्वत; एतत्मध्य तद्वाटिका पश्च्च कर्षाङ्धु 
कर्षे ङा ५ लयिताबितान ढुघा ॥ सङ्ग स्मररिमोग्य जया नगृकार प्रबतमात स्तथा 
सम्वाराधेग यथो चिन्मूव्यमादाय 

क्रिबिक्रो स्वाधिन तेता निवृत्क न्यायण क्रमश वित्रस्त्वेभवति ॥ जदि स्याद्वेविक राजि 
बिना तढ्वाटिकाया संकट व्यावाद्वाकारे तदा धार्णकेत परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थ साक्षि धारण 
स्वग्वत्र अमात्त शिवहरि भारो दृहट ॥ तद्वाटिकाया भर्ण पाचन शुभ ।! 


दिप्पणीः- 


यो ताडपत्न वारी बेच विखन संबन्धीको हो। वारीको मोज किटान छैन । देशकाल चलन 


धनुसार दस्तुर उचित मूल्य लिएर दिएको भनिएको छ । दैवी या राजकोय बाहेक भरू शंकट 


बिवाद वरेमा क्रगीले बेढोनुँ पर्छ भनी उल्लेख गरेको छ। 


ने ७ सां० द ३६ 


बढ्टा नं. (२ पत्र नं. १६७ कातिकशुक्ल त्रयोद्शीको लजितपुरको ताइपत्र 


[ २६] 


तमसूक । साइज ल. २१ चौ. ई इद्ध । माटोको छाप भएको । छापको बीचमाश्री 
अंकित भएक । 


क्रमसंख्या- ८२ 
(१) श्षेपोश्स्तु । सम्बत्‌ «३६ कातिकशुक्लः ॥ प्रयोदश्यान्तियौ ।। भीललितद्र मायाँ श्रीमाणि- 
ग्लात्पपश्चिमस्थ ।। छ्वाचवाहाल तुँथिननि बन्ताग्रह ॥ रामेश्वर भण्डिलि भारो माहापाल 
वध्वाका चाकल यन्ता ॥। अमात राजाराम भारो द्पोस् नास्ता शकासात्‌ ॥ छ्वाचवाहाल 
ननि यौकुलिग्ह ।: पूर्णसह भारोस नाम्तः स्वक्रोय स्वभुज्यमानिक ॥ द्याङ 
(२) तापल वातिका नाम प्रदेश ।। श्रीश्रीराजया वातिकाया पश्चिमतः दक्षिगत: धजशीमाया 
उत्तरतः ॥ दुःखभजनवाबुस शीमाया पुब्बेत: ।। एतन्मध्ये सप्व झर्षाङ्क क्ष हव ७ 
तद्वातिका यथा नगलकाल प्रवत्त मानेन तथा सच्ाला्घेण ययोचिन्मूुहयमादाय क्र्य विक्रय 
स्वाचिनेन तेना तिवत्त कं न्याये 
(३) ण करीबित्रीत॑ भवति। यदि स्पाद्वेविक राजिक विना ता दाङतापर वातिकाया शंकट 
विवादद्वाकारे तदा धाणंकेन पलिस्तोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णक श्वात्ते चिकिति भारो 
दष्टः ॥ तड्वातिकाया सव्वसो धन पाचुक धुग्च ॥ शुभ ।। 
(पछाडि लेखेका) 
ह्या 
तया तिका, 


टिप्पणी? 
यो ताइपत्न जग्गा वैच विष्वन संबन्धीको हो । पसमा जग्गा सप्त कर्षाङ्क भनी जग्गाको 


परिमाणमा क्ष प्रयोग गरेको छ । जग्गाको मुल्य किटान छैन । दस्तुर उचित मुल्य लिइएको 
भनी उल्लेख गरेको छ । 


ने० सां० ८३६ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. र्‌ट१ चेत्रशुक्ल ७को लजितपुरको ताइपत्र तमसूक । 
साइज तल. ११ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । तल्लो किनारामा मूसाले 
काटेको । छापको बीचमा श्री अंक्रित भएको छ। 


[ ३७] 


क्रमसंख्या-८२ 


_श्रेयोइस्तु ।। सम्वत्‌ ८३६ चेत्रशुक्ल ।। सप्तम्यान्तियौ ।। क्वटको देशवासित माधबसिह 


पहिरिया नास्न; स्वक्रीयं स्वभुज्यमानिक 11 तत्रैव क्वटको देशवासित कहयार्णक्षहः 
घहिरि झागीदेव पहिरि पुर्णातह पहिरि एते वाम्ना शकासात्‌ ।॥। गोडादलि क्षेल वाटिका 
नाम प्रदेश 11 श्रोशरीराजया भुम्यां पश्चिमत स्वल्य नदी सिमायां उत्तरतः 

पु्बेत दक्षिणतश्व एतन्मध्ये तद्दातिका नवनवबी कर्षाङ्धु कर्ष गुयगु ९९ श्वते वाटिकास 
त्रयोजागस्य मेक भाग जुक्व जुरो तद्दातिका यथा देशकाल प्रवमात 

न स्तथा संचाराघण ययोचित्‌ मुल्यनादाय क्रय विक्रय स्वाधिनेन तेना निवत कं न्यायेन 
क्रयेण बिक्र्येसस्थवति यदि स्यादेवीक राजिक विना संक 


(१) ट व्यावादकाले तदा धार्णकेण परिसोधनीयं अत्र पत्रार्ये साक्षि धार्णकस्य पुत्र मतिराम 
पहिरि दुष्ट; ॥ थ्व वातिक”” """"“बैं पत्र धवराय पहिरियाके 
(६) मालङस सोयढु जुरो ॥ थ्व सुयस्व कलस्या कोपत "”"""1" धान पाचक 
धुंग्ब जुरो ।। शुभ ।॥। थ्वते बातिकाया मुल स्वश्ल षुस्या ३०६ ?८ जुरो 
(पछाडि लेखेको) 
गोडार्वलि क्षेलक्रो 
रिप्पणीः- 


यो ताडपत्त वारी बेच विश्वन संबन्धीको हो । वारीको मोल साढे ३०६ किटिएको छ। 


देवी या राजकीय शंकट वाहेक झर शंकट विवाद परेमा क्रणीले बेहोर्नु पर्छ भनी डल्लेख 
गरेको छ। 


ने० राँ० ८३७ 


बट्टा दं. ५ पत्र नै. ६३ चेत्रकृष्ण नवमीको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 


साइज क. ६७३ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापक्को बीचमा श्री झंञ्चित 
भएको । 


[३०] 


क्रमसंख्या- ८४ 


(१) श्रेयोज्स्तु 1 सम्बत्‌ ०३७ चेत्रकृष्ण ॥। नबस्यान्तियौ ।॥ श्रीललितब्र मायाँ थोमाणिगला- 
द्वायव्यस्थ ॥ अतकोबाहाल वंकुलि ढुंढुगृह ।। कनिष्ठ पितृव्य लक्ष्मीनारायण भारोस 
नाम्नः स्वक्रीयं स्वभुज्यमानिक ।। ङाधलल बन्तागृह ।। भ्रातापूत्र ग्रह्वादास भारोस नाम्ना 
शकासात्‌ ॥ नकपुषुलिको 

(२) तोकबोबलं क्षेत्र नाम प्रदेश ॥ पिनवाहाल दुखभंजनवावपनिस क्षेत्रा पश्चिमत: ।॥। 
शोजालाधल निवापनिस क्षेत्रेण उत्तरतः ।। माग शीमाया पु्वेत; दक्षिणतः ।। एतत्मध्ये 
षटरोपनिक रोवांक रोबषु ६ थ्वतेस धार्णक स्वाधिकारण ङाबोस छवोत्याया भद्ख भा 

(१) ग जुको यथा नगलकाल प्रवत्त मानेन तथा संवालाघेण यथोचिन्मुल्यमादाय क्य विक्रय 
स्वाधिकारेण क्रीविक्रीत्वे भवति ।। यदि स्याहेविक राजिक विना ता क्षेत्रया शंकट 
विवादकाले तदा धार्णकेन पलिस्तोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धार्णक ख्रातापुत्र ।। भगवान- 


दश 
(पछाडिपट्टि लेखिएको) 
भारो दुष्ट ।। क्रीप्न सवंसोध 
न पाच धुँगो जुरो ।। शुभ ।! 
तोकदुवल 
टिप्पणीः- 


यो ताइपत्र जग्गा देख विशखन सम्बन्धीको हो। यसमा जग्गाको भुल्य किटिएको छैन ॥ 
दस्तुर मूल्य चाढि देश चलन अनुसार उचित मूल्य लिइएको भनिएको छ । 


ने० सां० ८२८ 
वृद्धा नं. ८ पत्र नं. १०६ माघशुक्ल अष्ट्रमीको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक्र । 


साइज तह. २७ चो. १ इञ्च | माटोको &ाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


[ ३९ ] 


(३) 


क्रमसंख्या-८३ 

श्रेषोषस्तु ।। सम्वत्‌ 5३० मावशुइल ॥। अष्टस्यान्तिथयौ ।। शरीललितव्र मायाँ श्रीमाथि- 
ग्लकेण पुग्वेत; ।। नोग्देवगालल योतागह अमात्त गोविन्द भारोस नाम्मा सकासात्‌ ॥। 
माहापार चाकाल यन्तागह अमात्ते राजाराम भारोस नाम्नः शुकोय स्वभुज्यमाणिक ॥। 
भिमरान खल खोरंदोल माषादु क्षत्र नाम प्रदेश । यग्लबाहार श्रीसदाशिव ब्राह्मणजु या 


व गुथिया ओ थसिवया विराख भारो एन्तावाहाल हाकुवो कम्मसिह भारो एते पश्चिमतः 
गाहाकर्षा फुकिजया क्षेत्रण दुत्तरतः ।॥। नदिशीमाथा पुर्व्वेत ।॥ भिमराच क्षलसी मायाँ 
दक्षिणत: ।। एतत्मध्ये बीश रोबपणिकं रोव चीय २० थ्वतेस धार्णक स्वाधिककारन तव 
रोव पणिकं रोव गु ९ जुक्व जुरो ।। एते क्षेत्र सकर्षक संपरिभोग्य यथा नगृकार 
प्रवत्तमानेन स्तथा संचाराधन पथ्व चित्मुल्यमादाय क्रय बिक्रयण स्वाधिनेन वृत्तक 
न्यायण क्रषन विक्रस्भवती ॥। जदि स्याद्ेवीक राजिक विना ता क्षत्र गुपिक जुक्वया संकट 
विवाठ्ाकारे तदा धार्णक परिस्वधविय अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णकस्य पुत्र अमास माहादेव 
भारो दृष्ट ॥। ता क्षत्रया सब्बंस्वधन पूर्ण पाचु ।। शुभ ।। 

(पश्याडिपट्टि लेखेको) 

भीम रादो 

रमा खावु 


क्रीप ८1 


टिप्पणी? 


यो ताडपत्न जा बैउ विखन संबन्धीको हो। यसमा जग्गा रोपनी २० लाई अक्षरेपी 


बोलाउँदा वीश लेखिएको छ । कर्षको गर्थे चाहि जोतपोतलाई वताइएको छ। 


ने० सं० ८२६ 


वट्टा नं. १२ पत्र नं. १७६ कार्तिकक्रषए नव्रमीको हक्षितपुरको ताडपत्र तमसूक । 


साइज ल. २६१ चौ. १ इञ्च | माटोको छाप भएको । फुटेर आघा टुक्रा भएको ) 


छापमा शरीश्रीमहिन्द्रसिह््‌ औकित भएको । 


[१०] 


क्रमसंख्या- ८६ 


(१) स्वस्ति 1 घीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्वीप्रीजजगजपति महोरन्द्रातह देव प्रभु 
थाकुरसन सिज्नवाहारलं यौतागृह निवासी गक मेलु भारो नाम्ने प्रसादीक्कत॑ ङखो 
गुरपाक्व क्षेत्र नाम प्रदेश भगवतोडास भारोस फुँकिजया क्षेत्रण पश्चिमतः नक्रवाहार 
श्रोचद्सह देवजुस क्षत्रेण पु्वेतः'' "११११" """"एखाछे वासु ”'"”"""'भारोस क्षत्रेण 
दक्षिणत 


(२) एतत्मध्ये तत्क्षेत्र साईड प्चरोषणिक रोवङा त्या ५१८ पुन पन्ताव्‌ अतदोर क्षत्र पड्रो 
पणिकं रोव्यु ६ कंतुवातिका मेक कर्षाङ्क कर्ष छि १ ग्वार अफल क्षेत्र द्वयोपादाङ्क जव 
नशि २ चोनिडातिका साढ द्यरो कर्जाङ्क कर्ष तसि त्य २?८एते क्षेत्र वातिकाना यथा 
नगरकार प्रवत्त मानेन सुवर्ण पुष्प माराधे मोहोर टंका ह्वपनीसत्या ७२० ?८ आदाय 
स्वाधिनावतंक न्यापेन कीदिक्रौण 

प्रसादीकता अत्र पत्रार्थ दुष्ट साक्षि धीजगतजयमल्ल थाकुर्त सम्वत्‌ ८३९ कातिकक्रृष्ण 
नवम्यान्तिथो राज देवज्ञ मत्सेछराजेन लिखित ।। ङखोगुरपाक्ववनेचातरण थ्बते ॥ 


(३ 


प्न्तता 


तत्मुल्यं प्रढौकयित्वा सिद्धपत्रमि्दे ।॥ शुभ ॥। 
(पछाडिपष्टि लेखेका) 
जेलुजु सक्री ।। 


टिप्पणीः-- 


यो ताइपत्न राजा महोन्द्रधषहले मेलु भरोलाई जग्गा तनिगाह गरिदिएको हो। यसमा 
जग्गाको मूल्य साढे ७२० रूपियाँ मोहर लिएको उल्लेख छ । ताक्गी जगतजयमहललाई राखेको 
छ। 


ने० सं० ८३४३ 


बट्टा नं. ११ पत्र नं. १५६ कार्तिककृष्ण त्रयोदशीको ललितपुरको ताडपत्र 
तमसूक । ताइज ज्ञ. २०१ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री 
अंकित भएको । 


[ ४१] 


क्रमसंख्या-८७ 


(१) श्रेयरोज्स्तु ॥ सम्बत्‌ ५३९ कातिककष्ण त्रयोदश्यांस्तियो श्वोपुरचोदेश वोकोरसिक्व लं 
बन्तागृह रामेश्वर भारो नाम्त; रवकोय स्वभुज्यसाविक ।। पुछ देश क्वाठछे एह दात्यहा 
भारो नास्ना सकाप्तात्‌ ।। पोङदोल वातिका नाम प्रदेश श्रीकमरनयण शम्मंणस सीमाया 
ष्पश्चिमत; नदी सीभाया दुत्तरतः रामधर 

(२) भारोस सौमाया पुग्वेतः शरीराज्ञो छौमाया दक्षिणतः एतत्मध्ये तद्वातिका द्वादश कर्षाङ्ध 
क्ष श्लमनसि १२ पुतलेहि वातिका दश कर्षाङ्क कर्षे साह्ग १० तौ बातिका यथा 
नगरकार प्रवत्त मान स्तथा संचाराधेत ययोचिन्मूल्यमादाय कय बिक्रय स्वाधीनस्वं कृत्बा 
दैविक राजिक विना यदि शंकट वाद 

(३) बिवादादिक स्यात्तदा धार्णकेन परिसेधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णक्स्य ञ्राता गोपिराज 
भारोस दृष्ट: श्वया पुग्ने पत्र पुभिवुओ छपुँ चोग्वस पिसकाया जुरो ॥ कोप्न सवंसोधान 
पाक घुंग्व जुरो ।। शुभ । 


रिप्पणी;- 


यो ताडपत्च वारोत्रेच विछखत संबन्धीको हो । जग्गाको पारिमाण क्षमा दिइएको छ। 
जम्मा २२ क्षे वारोक्गी उह ख छ। मुल्य किटाव गरिएको छैन ' दस्तुर डाचित मुल्प्र मात्न 
भनिएको छ। 


ने० सं० ८३४ 


बट्टा नं. ११ पत्र नं. १६४ ज्येक्ष्ण तुतीयाको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. २३ चो. १३ इञ्च । माटोको छाप भएको । द्ापको बीचमा थरी अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या:- दद 
(१) श्रेयोष्स्तु ॥ सस्वत्‌ ०३६ उप्रेष्ठक्ष्ण तृवोय/न्तियौ ।। श्रीललितब्‌ मार्यो ओसाणिरिलात्प- 


श्विमस्थ ।। माहापार चाकल यन्तागृह अमात्य राजाराम भारो छवाचबवाहार तुँथितनि 
बन्तागृह रामेश्वर भण्डरि भारो एते द्वपोस नाम्ना सक्कासात्‌ ।॥। तकत्या हारि अयक 


[ ४२ ] 


यौजा ढुन्दुग्ह सुपराम भारो स्वगोत्र ख्वात हेरिघर भारो स्घगोत्र त्रातापुत्र घनश्याम 
भारो चातृ सह संव 

(२) स्वगोत्र भ्वातापुत्र बिष्णुमोहन भारो एते चतुर उभेस नाम्न: स्वकोयं स्वभुज्यमानिक ।। 
दिवङ्गत स्वगोत्र भ्रातृ नरनारायण भारोया दह दुदव चुसखो क्षत्र नाम प्रदेश ।॥ धल- 
शिमाया: पश्चिमतः सरगेणोत्तरतः ।। ताह्वावमत गुबिस क्षत्रातून्बेतः । वांगजुर दुवाल 
भारोस क्षत्रादक्षिणतः एतत्मध्ये तत्क्षत्र त्रय रोवोपनिक रोवाङ्क रोब स्व्र ३ पुन: सला 
झेल क्षेत्र नाम प्रदेश ।। 

(३) बिश्वराम भारोस क्षेत्रात्पश्चिमत: श्रीथोराज्ञो क्षत्रेणोतरतः देत्रातह भारोया क्षत्रात्‌ 
पुब्त्रेतः ।। एलत्मध्ये तत्क्षत्र मेक रोवोपनिक रोवाङ्क रोव छि १ एत ट्वोराशि क्षत्र घा्णक 
थव थव स्वाधिकारण ङावोस प्यवो जुको जुरो ।। सकर्षक संपरिभोग्य तद्यया नगरकार' 
प्रवत्त मानेन तथा संचारा्ण यथोचिन्मुह्यमादाय क्रय विश्र्य स्वाधिनेन तेना निबत्तिक 
न्यायन क्रयन वि 

(४) क्रषत्बं भबति यदि स्पाद्ेविक राजिक दिना एते नरनारायन भारोस दह दुदव निरास 
क्षत्रया शंकट विवादकाले तदा धार्णकेन्‌ परिशोधनोपं अत्र पत्रार्थ साक्षि धाणंकस्य पुत्र 
वंशराम भारो मोक्षधर भारो धार्णकस्य स्वगोत्न भ्रातृ । बोरतिह भारो एते त्रय दुष्ट ।। 
पुग्बतन पत्र धार्णकस फुकिज किपुरिमाचाया ङाबोस छिवोया मव्याकस मकाया मारङास्यं 
पिविस्यं केनेमार जुरो ।। ता क्षत्रया भरण पाचु ।। शुभ ।। 

(पछाडिपट्टि लेखेको) 
वसखो वयाक्री 


टिप्पणी:- छ 

यो ताइपत्न जग्गा बेच विखन सम्बन्धीको हो । यसमा जगको पारिमाण रोपनीमा 
दिइएको कर्षको अर्थ सकर्षेक पारिभोग्य भनी जोतपोत साह्त भोगचलन गर्ने पाउने गरिदिएको 
छ। यहाँ चार किल्ला दिइएकोमा ताहवमत गृडीको जग्गा पति परेको छ। 


ने० सँ०-८३६३ 


वढ्टा नं. १ पत्र न. ३ शापाढशुक्ल चतुर्थीको ललितपुरको ताडपत्र तमस्‌क । 
साइन ल. २४ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप नभएको । 


[४३] 


(१) 


1२) 


(२) 


क्रमसंख्या-८६& 
श्रेयोष्स्तु सम्बत्‌ ८३९ आषाढशुक्ल चतुर्व्यान्तियो ोललितद्र मायाँ शरीमानीग्ला 
दृक्षिणस्थः ।। ननिद्ववाहार चाकल पंवागृह शाक्यवंश धीजयघर्मतिहजुस नाम्ना 
सकाशात्‌ ।। नकबाहार वंकुलिग्ह शाक्पबंश श्रीजर्यातहजुम नाम्न; स्वकीय स्वभुज्यमा- 
निक ।। केखाहिति क्षेत्र नाम प्रदेशे ॥। 
स्पेडशी मायाँ पश्चिम्तत ।॥। तानीग्ल कोराछे चाकल यौतागह सुग्यसिह नायक भारोस क्षेत्र 
शोमायाँ उत्तरतः माग्गँशोमायां पुग्बतः ।। गाडबाहारया भारोस क्षत्रण दक्षिणतश्व ।॥। 
एतत्मध्ये तत्क्षेत्र पंचरोपतिर्क रोवाङ्क रोवङा ५ थ्वतेत् छपि जुक्व जुरो ।। एते क्षेत्र 
सकर्षक स्मपरिमोग्यं यथा नगरका 
र प्रवत्त मान स्तथा संचाराघेण ययोचिन्मूल्यमादाय श्रय विक्रय स्वाधीनेन तेना निवतक 
न्यायन फयेत विक्रीयन्ते भवति यदि स्याहेबिक राजिक विना ता क्षेत्र छपिक जुक्वया 
संकट विवादकले तदा धार्णकेन परिसोदनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णकस्य च्रात्ये शक्क्यवंश 
झीदशवलजुस दृष्ट: ता क्षेत्रया क्रौप्न सब्ेसोधान पाचु जुरो शुभ ॥ 

(पछाडि भागमा लेखेको) 
न्ह्याथ्व क्षेर जावद्‌ स्वभारर्या शिरिमात्रा जुया किवबयवु दहवव गुरि हेङ जुरो ।। 


टिप्पणी:- 


यो ताइपत्न जग्गा वेच विखन संबन्धीको द्दो। यसमा जग्ग,को मूल्य किटान गरिएको छैन । 


दस्तुर उचित मुल्य मात्र भनिएको छ । 


ने» सं० ८४० 


बट्टा नं. ३ पत्र नं. ३८ कार्तिक्रशुक्ल पंचमीको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 


साइज ल. १४३ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको | छापको बीचमा श्री झंकित 
0 
भएको । 


(१) 


क्रम्रसंख्या-. ६७ 


श्षेपोष्स्तु । सम्बत्‌ ०४० कार्तिकशुक्लः ॥ पन्चस्यान्तियौ 1! भ्रीललितब्र्‌ मायाँ श्रीमाणिग्लके 


[ ४४ ] 


पश्चिमत ।। महापार चाकल यन्तागृह अमात्त राजाराम भारो छ्वाचवाहारल यन्तागह 
रामेश्वर भण्डिरि भारो द्वयो उभेश ना ॥ 

(२) म्ना शक्ासात्‌ ।। श्रीयक्बाठदेश, देशार यितिल यन्तागृह राजमोहन भारोप्त नाम्नेण 
शुक्रोयं स्वभूज्यमाणिकं ।। ताकचादु क्षेत्र नाम प्रदेश ।॥ थीश्रीराय क्षेत्र शिमायाँ पश्चिम 
पूर्व दक्षिणतश्व ।। फछि भावोगरा क्षेत्रा दु 

(३) त्तरत ।॥ एतत्मध्ये तत्क्षेत्र साद सह पच्चरोपनिक रोवाद्धु रोवो ङात्या ५ ?८ सकर्षक 
म्सपरिभोग्यं जया तग्‌काल प्रवत्तमान स्तया संचाराधण यो चिन्मुल्यमादाय क्रय बिक्रय 
स्वाधिने तेना निवुतक न्यायण 

(४) क्रयण बिक्र्यतू भवति ।' जद्दि स्यादेदीक राजिक बिना तत्‌ क्षेत्रया संकट व्यावाद्वाफाले 
तदा घाजंकेत परिस्वधनिय तत्र पत्रार्थ साक्षि धारण स्वग्वत्र पुत्र जगन्धोहन भारो दृष्ट 
त क्षेत्रेया सवंस्वधान पाचु शुभ ॥। 


टिप्पणी:ः- 
यो ताइपत्र जग्गा बेच बिखन संबन्धीको हो । यसमा जग्गाको परिमाण रोषनीमा दिइएको 
छ । कर्षको भर्थ जोतपोतमा गरिएको छ। 


ते० सँ० ८४० 


बट्टा नं. ८ पत्र नं, ११८ कार्तिकछष्ण द्वादशीको लजितपुरकरो ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. १४ चौ, १३ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या-&१ 
(१) श्रेयोब्स्तु ।। सम्त्रत्‌ ८४० कार्तिक 5डण ॥ द्वादस्यान्तियो ।। श्रीललितव्र माया श्रोमाणी- 
ग्लात्‌ नेक्रतयस्थ थंव्चोछेल यौतागृह शदशङ्धुर भारोस नाम्न: स्वकीय स्वभुज्यमातिक ।। 
सुलुि माले 
(२) गाम्नल॑ यौतागह पन्दव भावोया नाम्ना सकासात्‌ ॥ घाकसि वातिका नाम प्रदेशे ॥। 
_ घलसिमाया पश्चिमतः दक्षिणतब्न स्वह्य साग्गेगोसरतः सुलुंखिया गोपौराम भावो 
भोराजया खेल 


[१५] 


(३) ओ ढ्यो सिमायाः पु्बेतः एतम्मध्ये तट्दातिका त्रय कर्षाङ्चु कर्षस्व ३ तद्वातिक्का यथा 
नगरकाल प्रवर्तमान स्तथा संचाराधेण यचोचित्मुल्यम/दाय क्र्य विक्रय स्वाधीनल्वं क्कुत्वा 
(४) दैवीक राजिक विना यदि संकट वादविवादादिक स्यात्तदा धार्णकेण परिसोधनीयं अन्न 
पत्रार्थ साक्षि धार्णकस्य पुत्र हरिशङ्कर भारो दुष्ट: ।। थ्व वातिया पूव्वे पत्र प्यंश्रिओ 
छपून 
(५) चोखस पिसकाया जुरो ।। थ्व वातिकाया क्रीपन स्बैसोधान पाचक धुर्ब जुरो ॥। शुभ ।॥ 
(पद्ाडिपट्टि लेखिएको) 
धाकसि बाहिकां 


टिप्पणी: 


यो ताइपत्न वारी बैघ विखन संबन्धीको हो । यसमा जग्गाको परिमाण कर्षोमा दिइएको 
छ । दस्तुर उचित मुल्य माव्व भनिएको छ । जग्गाको चार किल्ला दिइएकोमा स्वल्य मागे भन्ने 
ठाउँ पति परेको छ। 


से» राँ० ८४० 


बट्टा नं. २१ पत्र नँ. ३०६ ज्येष्ठशुक्ल दितीयाको ललितपुरको ताउपत्र तमसुक । 
साइज ल. २४ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापक्को बीचमा श्री भंब्रित छ । 


क्रमसख्या-८२ 

(१) श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८४७ ज्येष्ठणुक्ल ॥। द्वितीर्यान्तियौ ।। श्रोललितद्र मार्यो औसाणिग्ला- 
त्पश्चिमस्थ; ।॥। माहापार वंध्त्ाखा चाकल यन्तागृह अमात्य राजाराम भारोस व 
छ्वाचबाहार तुंथिननि बन्तागृह रामेश्वर भण्डिरि भारोस व द्वाभ्याल्लाम्ता सकाशात्‌ ।॥। 
शीकिलिपु 

(२) रो देश गोरखपुरी त्यारगुंद् बन्तागृह निघर भारो नाम्न: स्वकीय स्वभुज्यमातिक ।। 
असिदोल क्षेत्र वाम प्रदेश ।। थरोओराज्ञः क्षेत्रात्पश्चिमत उत्तरतः पूर्वेत दक्षिणतश्च एतेषा 
भध्ये तत्क्षेत्र चत्त्रारि रोवाङ्क रोवपि ४ मेगु तरपत्रत थ्वते ॥ तत्क्षेत्र सकर्ष स्मपरिभारयं 


[ ४६] 


(३) न्तयया नगरकाल प्रवर्तमानेन तया संचालाघण यथोचित्‌ मुल्यमादाय क्रय बिक्रय 
स्वाधिनेन तेता निद्त्तिक न्यायेण क्येन विक्रयत भवति ।। यदि स्याद्ैबीक राजिक विना 
तत्क्षेत्रस्प शङ्कट विवादकाले ता धार्णकेत परिशोधनीय ।। अत्र पत्रार्थ साक्षी घा 

(४) जंकस्य भतृपुत्र मुकुण्डतिह भ।रो दृष्ट ॥। तत्क्षेत्रया पुर्वतर नेप्पकया जुक्व काया नेप्पक्या 
धार्णकया खोयरवुयाव छपु पति चोङस मकाया मारडास्यं धार्णकस्त केन्नेमार ।। कोप्न 
द्वाक्ब पुरण पाचु ॥ शुर्भ ।। 

असिदबी ल क्षेत्र 
बिक्रय पत्र 


रिप्पणी:- 

यो ताइपत्न खेत बेच विन संबन्धीको हो । खेतको मोल किटान छैन । देशकाल चलन 
झनुसार बष्नुर रचित मूहय लिएर दिएको भनिएको छ। दैबी या राजकीय वाधा बाहेक अर 
शंकट विवाद परेमा क्रगीले बेट्रोर्नु पछ भनी उल्लेख गरेको छ । 


ने० सं० ८४० 


वट्टा नं. १३ पत्र नं. श्ट् ज्येप्रगुढि १२ को ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज क. ११३ चौ. २ इञ्च । माटोको छाप नभएको । 


क्रमसंख्या- ६२३ 

(१) श्रेप्रोउस्तु ॥ सम्बत्‌ ०४० उवेष्ठशुद्धि १२ थंव ताहवमगुडिगृह वज्राचायं धोधनजोतिजु 
भातृ वज्राचाप ्रोजयजोतिजु ख्रातृ बज्राचारपे थीराजमानजु श्ोवज्राचाय्य श्रीलक्षमानजु 

(२) खात वज्राचार्य श्वीचिकुतिजु ज्येष्ठ भ्वातापुत्र वज्नाचाय श्वीरत्नराजजु श्ातृ ज्येष्ठ 
ख्राता पुत्र सह थ्व षुल्ल बुवाकाय थ्यथ्य मानास्तिन दिवङ्गत सप्तमुनिजुया दहद्वबछे 
बडिचेरक कार 

(३) ङाया भाषा थ्वते ॥ भाषा लिविचोक पंताछे यावताद्य अंङ घचपुचरक यौता द्वेश अंगघच 
पुचक स्वतया गरयेजकं कओसिछ्ले थ्व बडिदा जुरो ।॥। लिविचोक दक्व पुह्या मदेकार 

(४) ॥ पागिपातवा लंखल ॥ लग्नु जयन्ह्याजेल थ्य्रं जुरो ।। थ्वते छेवडि ख्ातृ सएद श्रीजप- 


[४०] 


जोतिजु थोचिकुतिजु श्रोरत्तराजजु ख्ातृ ज्येष्ठ श्चाता पुत्र सहया थव सेव शुद्धीव 
(१) डि जुरो ॥ घरट मम वंग्ब घास्यं थ्यथ्य स्परिध्वचमदोन्ह्माया नामन सुया वडिसं 
विवादकाले थ्यथ्य फुकिज जा््य शुद्धकेमार दहिन वामस थव फुकि जय तरेमरे 
(६) हेने सरो ॥। थ्वते देह बुदेबछे बडि चेरकाया साक्षो नकबिहारिया विष्ष श्रीत्यापासिहजु 
दुष्ट । बडि भाषर नेभिन चोतारो जुरो ।। शुभ ।। 
(पछ्लाडि लेखिएका) 
दहृदुदबछिब डि पत्र 
श्रोजयज्ञोतिजु स्वहा फुक्षिज 
शीअर्पावलो कितेश्वर बिराजित अशोकपट्टन ललितापुर शुभ सम्बत्‌ च्यापि सगत तछल 
शुद्धि द्वादशो किन्हुया दिनम्‌ ।। 
टिप्पणी" 
यो ताडपत्न भागवण्डा संबन्धीकोी हो । यसमा अपुताली आएको घर खेतको भागवण्डा 
संबन्धीको कुरा छ। छोरीको नामको भागमा कसैले वित्राद उठाए फुकीहरू भई मित्लाउनु पछँ 
भनी उल्लेख गरेको छ। यस पत्रको पछाडिपट्टि श्रीआयर्पाबलोकितेश्वर विराजित अशोक्र पट्टून 


लालितापुर भनी उल्लेश्ख गरेको छ । यसबाट ललित उत्तनको अर्की नाम अशोक पत्तन पात रहेछ 
भन्ने थाहा हुन्छ । 


ने ० सँ० ८४० 


बट्टा नं. ३ पत्र नं. ३४ आषाढद्ष्ण नवमीको ललितपुरको वाइपत्र वससूक । 
साइज श,. १६ चौ, १३ इञ्च । माटोको छाप भएक्को । झापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या:- ६४ 
(१) श्रेषोइस्तु ।। सम्बत्‌ द४० आवाढङ्कहग ।। नवस्यान्तियौ ।॥ शरीललितद्रु मायाँ श्रोमाणि- 


ग्लात्पश्चिमस्थ: ।। महापार चाकले यंतागह अभात्य राजाराम भारो छ्वाचवाहार लं 
बतागृह रामेश्वर भारो द्वभ्याँ नाग्ना सकाशात्‌ ।। 


[कन] 


(२) एषालंषु तवदो छे ठवंत्यल॑ बंतागृह कायण्ठ विश्वेचर भारो नाम्त: स्वकीय स्वभज्य- 
मानिक ॥। चुसखो क्षत्र नाम प्रदेश ।। घलशिमाया: पश्चिमतः मार्गणोसरग: ताहावमब्र 
गुषिया क्षत्रात्पूर्वतः । पांगन्हूर दुवार भारोया क्षत्रा 

(३) इक्षिणत: एतन्मध्ये ॥। तत्क्षेत्र त्रयः रोबोषनिक रोव स्व ३ पुनः सलाक्षर क्षत्र मेक रोबो- 
पनिक रोब छि १ यथा चत्राधातेन परिव्यस्थित ॥। थ्वते नेराशि बुयाँ ङा ५ खोस छिवो 
जुक्ष्व जुरो ।। तत्क्षेत्रे सकर्ष संपरिभोग्यम्तद्यथा नगरकाल 

(४) प्रवत्त मानेन तथा संचाराधघेग ययोचिन्मूल्यपादाप क्य विक्रप स्वाधिनेन तेना निवत्तिक 
स्यापेण कयेन विक्रयत्वे भवति ।। यदि स्याट्रैविक राजिक विना तत्क्षत्रस्य शंकट विवाद- 
काले तदा धार्णकेत परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थे 

(४) साक्षी धाणंकर्य स्वगोत्र खात कायष्ठ हरिशंकर भारो दृष्ट; श्वतेया करीपन सर्वशोधन 
पाच ।। शुभम्‌ ।॥ 

दिप्पणी वि 
यो ताडपत्रै जग्गा बेच विखन सम्बन्धीको हो । ग्समा जग्गाको चार किहला दिइएको 

ताहावमत नामको गुठीको जग्गा पति परेको छ। यो गुठी कश्तो किसिमको हो, सो खलेक्रो 

छैन । 


ने ० सं ट्दु० 


वट्टा नं. १२ पत्र नं. १८० 'आखशिनशुक्ल पष्ठीको लक्चितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज हल. १६३ चौ, १ इञ्च । ठाउँ ठाउँमा च्यातेको छ । साथै जीण कुन्तै टुक्रा पनि 
छ । साटोको छाप भएको । छापमा सिंहको मूर्ति र श्री महीन्द्र अंकित भएको । 


क्रमसख्या-६५ 
(१) श्रेयोश्स्तु ॥ सम्बत्‌ ५४० आश्चिणशुक्ल ।। षडठयाम्तियौ ।। शरीललितव्र मायाँ थरीमाणो- 
ग्लत्पश्चिमस्थ माहापाल बंध्याखा चाकले यन्तागृह अमात्य राजाराम भारोस नाम्ना 


सकासात्‌ ।। श्रीवछ्ववाहार वंकुलिगृह राम भारोस नाम्त: स्व 
(२) कोयं स्वभुज्यभातिक ॥। तेस्तु क्षेलब क्षेत्र, नाम प्रदेश ।। थोराज्ञो क्षत्रेण पश्चिमत: । 


[ ४९] 


दक्षिणतश्व मागगँव श्रोराजाया ओ किमामा दुत्तरत, धलसिप्राया दक्षिणतः एतन्तध्वे 
तरक्षेत्र साढ्ढै सोरह रोपनीक रोवश्लम पुत्या १६)८ भ्रुय बयीग 

(३) ल क्षेत्र चतुररोपनीक रोव पि ४ भुय पुषुरव क्षेत्र क्षाङ्ध द्वयो रोपनीक रोब नसित्या २)८ 
एते क्षेत्र यया नगरकाल प्रवत्त मात स्तथा संघचाराधंग यथोचित्मुल्यमादाप क्रय विक्रप 
स्वधीनत्य कुस्वा दैवौक राजिक - 

(४) बिता यदि संकट वादविवादादिक स्थात्तदा धार्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि 
श्ीमाणीरल,घिपति महाराजाधिराज श्री शो जय गज्ञपति महोन्द्रसिह देव प्रभु थाकुरस 
दुष्ट ।। थ्व स्वखण्ड वया मूल मोहोर टंका पेश्ल चयच्या त्या ४०८५ ?८ सब्नेसोधान पाचु 
॥। शुभ ।। 

(पद्याडि लेखेका) 
स्वभिवु क्री पत्र 


दिप्पणी;ः- 

यो ताडपत्त जग्गा जेच बिश्व संवन्धीको हो । यसमा जम्मा २३ रोपनी जग्गाको मूल्य 
४5८०।४० रूपिदाँमा सुकी विक्री भएको कुरा छ। साक्षी राजा महीद्धसिद्‌ वसेको छ। पास 
गरिदिएको माटोको क्रापमा पनि महीन्द्रतिहको नाम भंकित छ। 


ते० सं० ८४१ 


घट्ट नं. १६ पत्र नं. २३२ मार्गशुक्ल द्वितीयाको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ज्ञ. ११ चो. ११ इञ्च! माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भण्को । 


क्रमसंख्या:- ६६ 


(१) श्रे्रोइस्तु ।॥ सम्वत्‌ ८४१ मागंशिरशुक्लः ॥ दितीयायान्तियो । श्ीललितव्र मायाँ 
शीमासिग्लातश्चिमस्थ; ।। माहापाल चाकल यन्तःगृह अमातत राजाराम भारोस नाम्ना 
तकासात्‌ ।॥ 


कक लका 


(र) पु गाम माचोस्दीतल यौजागह छएदेव भारोस नाम्त: स्वकीय स्वमुज्यमानिक ।। त्यंब | 


1२०]. 


वाडिका नाम प्रदेश ।। घरसिमोया: पश्चिमतः दक्षिणतश्व । वंखलगृामया शिबधर भा 

(३) रोस क्षेत्रणोतरतः ॥। थीत्रीराज्ञो क्षेत्रातुन्वेतः ।॥। एतन्मध्ये ता त्यंवु वाटिका चतुर कर्षाङ्ु 
कर्ष पि ४ नेचातलन तद्वातिका सकर्षक संपरिभेग्य तद्यया नगरकाल प्रवतमा 

(४) नेण तथा सचाराधघंण ययोचित्‌ मुल्यमादाय क्रय विक्रय स्वाधिनेण तेना निवृत्तिक व्याेण 
्रयेण विक्रपत्वं भवति । यवि स्याद्रेविक राजिक विना तद्वातिकाया संकट विवा 

(४) दकाले तदा धार्णकेन परिशोधनोयं ।। अत्र पत्रार्थ साक्षी धार्णक्रस्य पुत्र लक्ष्मीसह भारो 
स्वग्बत्र वलि भारो शङ्धुर भारो पश्लब्डेया दातिह्वा ढुवार मापश्न भारो एतानि दृष्ट 
तद्वाटिका भरण पाच्‌ । 

(पछाडिपट्टि लेखेको) 
2 त्यब वातिक्ा 'क्र्यपत्र 


टिप्पणी हि 

यो ताइपत्व वारी बेच विखन संबन्धीको हो । बारीको मोल किटान छैन । देशकाल चलन 
अनुसार ३स्तुर उचित मूल्य लिएर दिएको भनिएको छ । दैबी या राजकीय बाधा वाहेक अरू 
शाँकट विवाद परेमा क्रणीले वेहोजुँ पर्छ भती उल्लेख गरेको छ । 


ने० सं० ८४१ 


वट्टा नँ. ४ पत्र नं. ५७ च. नं. १६४७ आश्रिनक्रष्ण एकादशीको जशितपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज ल. १६३ चो, १ इञ्च । माटोको छाप भएक्रो । पत्रको 
क्षिपारा भुबादारी भएको, ठाउँ ठाउँमा भाँचिएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या-' &७ 

(१) श्रेयोइस्तु ।। सस्वत्‌ ५४१ आशििणकृष्ण ।। एकादश्यान्तिथौ ओललितत्र मायाँ घीमाणिग्ला- 
त्नेक्रत्यस्थ ।। जलमण्डप पुर्खुडि पेतागृह पात्रवंश रावत भाग्नुदेब दाब्‌ नाम्न: स्वकीय 
स्बमुज्यमासिक । वकुवाहान छुसिढाल पेतागृ्ह !। मधनसिह्‌ भावी थातू सह नाभ्ना 
शकाशात्‌ ।। आलंद्य घातिका नाम प्रदेश । 


[ ११] 


क 


(२) थसिया निक्वयाव अौराजयाव शीमाया प्पश्चिमत; ।। शधीराज्ञो वातिका शोमाया 
उत्तरत; ॥ त्रीप्रीराज्चो वातिकाया ष्युव्जेत दक्षिणतः एतेषाम्मध्ये तद्वातिका सप्त कर्षाक 
कर्ष ल्गस ७ तद्वातिका सकर्षक संपरिभोग्यं तद्यया नमलकाल प्रबतेमानेन तथा संचाराघेण 
यथोचिन्मुल्यमादा 

(३) य क्रय विक्रय स्वाधिनेन तेना सित्रत्त क न्यायेश क्री विक्रीत्यै भवति । यदि स्याद्ेविक 
राजिक विना शंकट विवाइकाले दा धार्णकेन्‌ परिशोधनीयं अत्र पत्राथं साक्षि धार्णक 
भ्रात्ते पात्रवंश रावुत्त दातिल्वा बादु दृष्ट: ।। तद्वातिकाया क्रोप्न सबंशोधन पूरण पाचुकं 
धुंगो जुरो ।॥ शुभ ।। 

(पछाडि लेखेका) 
आलंद्य वातिका 


टिप्पणी: 

यो ताइपव् वारी वेव विखन सँबन्धीको हो । यसमा वारोको प्रमाण ७ कर्ष भनी दिइएको 
छ। मुल्य चढि देशक्राल चलन आतुपार उाँचत मुल्य लिएर भविएको छ । बिक्रीको दस्तुर 
किटिएको छैन । कर्षको अरथे चाहि सकर्षक परिभोग्य भनी जोतपोत सहित भोग गर भन्ने अर्थमा 
पनि प्रयोग गरेको छ। 


ने० रां० ८४२ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. २२३ पोषकृष्ण चतुदेशीको लबितपुरको ताउपत्र तमसूक । 
साइज ला. १६ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको तर फुटेको । बीचमा श्री भंक्रित 
भएको । 


क्रमसंख्पा-६८ 

(१) श्रेयरो३स्तु । सम्वत्‌ ०४२ पौषकृष्ण चतुदंश्यान्तियो थौललितत्रु माया औरीमानोग्लादुतरस्थ 
स्ववया छेले गन्तागृह अमात्ते नुघुसि भारोस नाम्ना सकाशात्‌ थश्वम गुडियग्ल दुन्दुगह 
पात्रवंश राउत भजानी शंक्र वावुस नाम्नेन स्वक्रीयं स्वमुज्यमानि 

(२) कं सिगतल क्षेत्र नाम प्रदेश बी राज्ञो सिमाप्रा पश्चिरोतर पुग्बे दज्ञिणतश्व एतन्मध्ये 


[१२] 


पंच शोपनिक रोष ङा ५ यथा नग्लकाल प्रवत मान स्तबा संचाराधन ययो चिन्मुल्यमादाय 
क्रीबिक्री स्वाधिनावत्त क न्यायेन क्रीविक्रीते भवति यदि 
(३) स्यादेविक राजिक विना संकत विवाइकाले तदा धार्णकेन परिसोधनीयं अत्र पदार्थ साक्षौ 
- धार्णकस्य &्वाता इख्राज वावु दृष्ट ॥। थ्व बुया पूर्व्व तलपत्र धार्णकया लेझ्स मकाया 
माल नासयिविस्प केन्ने माल ।। स्बैसोधान पाचु ।। शुभ ॥। 
(पद्याडिपट्टि लेखिएको) 
सिपा-तल क्री 


टिप्पणीः- 

यो ताइपत्न खेत वेच विखत संबन्धीको हो । खेतको मोल किटेको छैन । देशकाल चलन 
अनुसार दस्तुर उचित मूल्य लिएर दिएको भनिएको छ। दैवो या राजकीय वाहेक कुनै शंकट 
बित्राद परे क्रगीले बैह्दोर्नु पर्छ भनी उल्लेख गरेको छ। 


ने० साँ० ८४२ 


बट्टा नं. ३ पत्र नं. ३६ मावशुक्ल द्वादशीको लबितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइन ह. १८ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या- ६& 


(१) श्रेपरो$स्तु ।। सम्बत्‌ द४२ माघशुक्ल ।। द्वादश्यान्तियो ।॥ थरीललितत्र माया धरीमानिग्ला- 
ढुत्तरस्थ ।। स्वय गस्वाछे ल॑ यन्तागृह अमात्य लुघुसि भारो नाम्नेः स्वकीय स्वभुज्यमानिक ।। 
धीवलवु देश पासिननि योतागृह साहिराम दुवाल भारो नाम्ना सकासात्‌ ।। सिमातल 
क्षेत्र ताम प्रदेश ॥ सिमायाँष्प 

(-) श्चिमतः ॥। थीराज्ञो सिमाया उत्तरतः पुग्ने बक्िणतश्च ।। एतेख्ा भब्ये ।॥। ततक्षेत्र पच्च- 
रोवोपतिक रोबाख्कु रोव ङा ५ तत्क्षेत्र सफ्षक संपरिभोग्यं तद्यथा नगरकाल प्रवतेमानेन 
तषा संचाराधेण यथोजित्‌ मुल्यमादाय क्रय बिक्रय स्वाधिनेन तेना निवृत्तिक न्यायेन 1 
क्येत बिक्रषत्वं भवति यदि स्याद्वेविक राजि 


[ १३] 


(३) कविता तस्क्षेत्रस्य शङ्कट विवादकाले तञ्च धाणंकेन परितोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षी 
धार्णकस्य पितृन्य अमात्य कुष्णराम भारो दृष्ट ।। ततक्षेत्रस्य सवंपोधन पूरण पादुक घुग्व 
जुरो ।। शुभमस्तु ।! 


रिप्पणीः- 
यो ताडपत्र जमा वेच बिखन संबन्धीको हो। यसमा जग्ग को मुल्य किटिएको छैन । दस्तुर 


देशकाल चलन भनुसार उचित मूल्य भतिएक्रो छ । सकर्षक परि भोग्यं भवी जोतपोत सहित 
भोगचलन गरिदिएको छ। 


नेब सौ० ८४२ 


बट्टा नं. ३ पत्र नं. ४५ फाल्गुणगुक्ल पंचमीको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. २० चौ. १ इञ्च ! माटोको &ाप भएको । छेउमा भाँचेको । छापको बीचमा 
श्री थकित भएको । 


क्रमसंख्या- १०९ 


(१) श्रेयोषस्तु । सम्बत्‌ ५४२ फाल्युणशुक्ल; ॥ पश्चम्यान्तिथी ।। श्रीललितन्न मायाँ श्रीमाणिग्लके 
पश्चिमतः ।। महापाल चाकल यन्तागृह अमात् राजाराम भारोस नाम्ता सकासात्‌ ।। 
वलबु देशया सितनि यन्तागृह सेर दुवाल भारोस नाम्तेग शुक्ीय स्वभुज्यमोतिक ।॥। पलेवु 
क्षेत्र ताम प्रदेश ।। शरीओराज्ञो क्षेत्र शिमाया पश्चि 

(२) मोत्तर दक्षिणतश्न ।। मा्गशिमायाँ पुर्वत; ।। एतत्मध्ये तत्क्षत्र साढ सह मेकरोपनिक 
रोवाङ्क रोवा छि १ जव तसि २ सकर्षक स्मपरिभोग्यं तद्येवा नग्‌काल प्रवत्तमान स्तथा 
संवाराधेन ययोचिन्सुल्यमादाय क्रय विक्रय स्वाधिन तेना निवसकं क्र्यण विक्रयत्वं 
भवति । जदि स्याद्ेवीक राजिक वि 


(३) नाता क्षेश्या संहट व्याद्दाकाले तडा धार्णकेण परिस्वधनियं अन्त पत्रार्थ साक्षि धार्णकछ 
थ्राता चिकुति दुवाल भारो दृष्ट ।। तरक्षेत्रया सदस्बधान पाचु ।॥ शुभ ॥ 


[१४ ] 


जार 


टि प्पणी हि 


यो ताडपत्न जग्गा बेच विन संवबन्धीको हो । यसमा जग्गाको मुल्य किटिएको छैन । 
दस्तुर देशक्षाल चलन अनुपार उाचत मुः्य लिएर भविएको छ । जग्गा जोतशरोत सह्ति भोग 
चलन गर्ने गरी दिइएको छ। 


ने० सां० ८४२ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. २३७ फाल्गुणशुक्ल पंचमीको ललितपुरको ताइपत्र 
तमसूक । साइज ज्ञ. १६१ चौ, १३ इञ्च । माटोको छाप भएको । द्ापक्रो बीचमा श्री 
अंकित भएको । किनारा मूसाले काटेको । 


क्रमसंख्या-१०१ 
(१) श्रंयोश्स्तु ।। सम्वत्‌ ८४२ काहगुणशुक्ल ।। पच्चम्यास्तियौ ।। शरीललितब्र मायाँ श्रीमाणि- 
ग्लके पश्चित्रत ।। महापाल चाकल यन्तागृह अमात्त राजाराम भारोस नाम्ना सकाशात्‌ ॥॥ 
वरबु देश यासिनति यौतागृहे साहिराम बुवाल भारोस नाम्नेन स्वकीय स्वभज्ये 
(२) माणिक ।॥। तिपातल क्षेत्र नाम प्रदेशे ।। थौराज्ञो क्षेत्रादुत्तर पूर्व दक्षिणत ॥ 
एतन्मध्ये तत्क्षेत्र पञच्चरोपतिक रोवाद्ु रोबो ङा ५ सकर्षक स्मपरिभोग्य तद्यया नगृकाल 
प्रवत्त मान स्तथा सच्चाराेग यथोचिन्मूल्यमा 
(४) दाय क्रय विक्रष स्वाधिने तेना निवत्तक न्यायण विक्रयत्वं भवति ।। जदि स्याद्ेवीक 
राजिक बिना ता क्षेत्रया संकट व्यावाद्वाक्कानि तदा धार्णक्ेण परिस्वधनिय अत्र पत्रा्थ 
साक्षि धार्णकस ख्रातृ शिमोहन भारो दृष्ट ।। ता क्षेत्रया सब्बस्वधान पाच्चु जुरो । 
(पछाडिपट्टि लेखेको) 
पासितर क्षेत्र क्रीपत्र 
टिप्पणी:- 
यो ताडपत्न खेत वेव विखन संबन्धोको हो । हेतको मोल किटान छैन । देशकाल चलन 
अनुसार दस्तुर उचित मूल्य लिएर दिएको भनिएको छ। दैवी या राजकीय वाहेक अन्न शंकट 
बिवाद परे त्रणीले बेहोर्नु पछ भनी उल्लेख गरेको छ। 


[५५] 


ने० सँ० ८४३ 


बट्टा न. २१ पत्र त. ३०२ कार्विककष्ण ५ को ललितपुरको दांडपत्र वमसूक । 
साइज छ. १८ चौ. १ इञ्ज । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित छ । 


क्रमसंख्या:- १०२ 


(१) श्षेयोडस्तु ।। सम्बत्‌ दर्ड३ कातिकक्कहण ।। पच्चम्यान्तियी ।। औल लितन् मायो आऔरीमाणि- 
ग्लके दक्षिणत ।। महापाल चाकल मन्तागह अमात्त महादेव भारो भन्‌ सहस ताम्ना 
सकासात्‌ ।! श्रीलुम्हुदेश थथ्व तवार उकानछेननि यतागह कृष्णत्तह दुवाल था 

(२) रोस नाम्नस शुक्रीय स्वभूज्यमानिक ।। मसातवो क्षेत्र नाम प्रदेशे ॥ लुम्हु भागीसिट्द 
भारोत क्षेत्र शिमाया पश्चिमत ।॥ घलसिमायां ढुत्तरत ।। थीशरीराज्ञो क्षेत्रस्य पुरेत ।। 
धार्णकस क्षेत्रे दक्षिगत ।। एतत्मध्य त्क्षेत्र रोवाङ्क रोवो षुषजुको सकर्षक स्मपरिभोग्य 

(३) जया नगूकार प्रवत्तमात स्तथा सञ्चाराघंग जयोचित्मुल्यमादाय क्रि विक्री स्बाधिने तेना 
विवस न्यायण क्रेण बिक्रत्वं सवति ।। अदि स्याद्ेवीक राजिक बिना सत्क्षेत्रया संकट 
व्यावाद्वाकारे तदा धार्णके परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थ क्ताक्षि धार्णकस पितामह जयनान 
भारो दृष्ट ।। तस्क्षेत्रया भर्ण पाचु ॥। पुर्व तरपत्र मव्याकत मकाया 

संसान बोक्षे 
त्रया क्रीपत्र 


रिप्पणीः- 


यो ताडपत्र खेत वेच विष्वन संबन्धीको हो । खेतको मोज किटेको छैन । देशक्राल चलन 
ननुसार दस्तुर उचित मूल्य लिएर दिएको भतिएको छ। दैवी या राजकीय वाहेक अरू संकट 
विवाद परेमा क्रणोले बेहोर्नु पर्छ भनी उल्लेख गरेको छ। पस पत्नमा लुम्दु देशको उल्लेख छ। 
यो देश आाजक्रलको लुँभु हो । लुम्हुको अपञ्रश भएर लुँभु भएको छ । पत्रको अन्त्यमा पु 
तरपक्न 'मब्याकत मकाया' भनी लेखेको छ। यसको मजलव पहिले तमसुक चुक्ति तभर् लिन 
पाइन्न भन्ने हौ । पसबाट के बुझिन्छ भने उक्त तमसुकको नगद चुक्ति गरेर्पाछ फिर्ता लिन पाइने 
किसिमले क्रय विक्रप भएको रहेछ भन्न देखिन्छ । 


[२६] 


ने ० साँ« दद 


बट्टा «. २१ पत्र नं. ३०८ कार्तिकशुक्ल ६ को ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 


साइज ल. १७३ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित छ। 


(१) 


(२) 


(४) 


(५) 


क्रमसंख्या-१०३ 

श्रेयोष्स्तु ।॥ सम्वत्‌ दाद कातिकशुक्ल ।। षष्ठ्यान्तियौ ।। शरीललितव्र मायाँ श्रीमाणि- 
ग्लात्नक्रत्यस्थः ।। एखावाहाल लं वन्दादृह बारकृष्ण भारो नाम्न; स्वकोयं स्वभुज्यमा- 
णिकं ।। थसिव देश थंयत्वारल व य 

स्तागृह हाकु मूल्मि भारो नाम्ना सकासात्‌ ।। दी गाडदु वातिका नाम प्रदेश ।। धलशीमाया 
पश्चिमत । न्हुलछै राजाराम भारोस वातिकाया उत्तरतः । बंद्यगाम मधुराम भारोस 
चातिकाया पुग्वतः । वं 

दयगाम सिराम भावोस बातिकाया दक्षिणत: । एतेषा मध्ये तद्दातिका मेक कर्षाङु कर्ष छि 
१ तढ्ातिका . सकर्षक संपरिभोग्यं तद्यया नगरकाल प्रवत्त मानेन तथा संचाराधण यथो- 
चित्मुल्यमादाय क्य 

विक्रय स्वाधिनेन तेज निवृत्तिक्गै न्यायन क्रपेन विक्रयत्वम्भवति यदि स्याइविक राजिक 
बिना तद्दातिकाया शङ्कट विवादकाले तदा धाणकेन परिशोधतीयं अत्र पत्रार्थ साक्षी 
घार्णक्रस्य पुत्र प्रताप 

सिह भारो दुष्ट ।। तद्दातिकाया क्रपपन सर्वशोधन पुरण पाचु जुरो ।। शुभ ॥ 


टिप्पणी:- 


यो ताइपत वारी बेच विखन संबन्धीको हो । वारीको मोल किटान छैन । देशकाल चलन 


अनुसार दस्तुर डचत मूल्य लिएर दिएको भनिएको छ। दैदी या राजकीय वाधा वाह्रेक अरु 


कुनै वाधा परेमा क्रणीले बेहोर्नु पर्छ भनी उल्लेख गरेको छ । 


ने० सं० दद 


बट्टा नं. ८ पत्र नं. ११५ आषाडकृष्ण डिती याको लब्ितपुरको ताडपत्र तमसूक । 


[ १७] 


साइज ह. १८ चौ, १३ द्रञ्ज । माटोको छाप भएको । द्ापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या- १०४ 

(१) श्रपोञ्स्तु । सम्बत्‌ ५४८ भआषाढक्ष्ण दितरीयायान्तियी घौललितव्र मायाँ धीमाणीग्लात्नँ- 
व््त्यस्थ: महापाल ओध्बाखाले यन्तागह अमात्य महादेव भारो चातृ सहस नाम्वा 
सकासात्‌ ।। नकत्वा 

(२) र चाकलं वितागृह शाक्यवँंग शीरायजुव नाम्न: स्वकीय स्वमुज्यमानिक ।। काचग्‌न्थि 
पाताल नाम प्रदेश गाहकस्य भुमेण पश्चिमत: सोमाया दुत्तरतः हुरिनाथ व 
लक्ष्मोसिह व 

(३) सौमाया पुब्जेतः शीराज्ञो सौमाया दक्षिणतः एतन्मध्ये ननिने दक्षिण प्रवेश तत्पालखा स्व 
$ कु १० तडभुम्पां गया नगरकार प्रत मान स्तया संवारा्घन यथोचिन्मुल्यमादाय क्य 
विक्रयस्वा 

(४) घोनस्व कुस्वा देविक राजिक विना यदि शङ्कट वादविवादादिक स्यात्तदा धार्णकेन परिसो- 
धनीयं अत्र पत्रार्य साक्षि धार्णकस्प ख्वात श्रीमनिरायज्जुप दृष्ड; क्रीप्न सम्बंसोधान पाचक 
घुंग्त्र ।। शुभ 1) 

(पछाडिपट्टि लेखिएका) 
काचगुन्यि भुक्को 


रिप्पणी;- 


यो ताडपत्र घर पताल बिक्री संवन्धीको हो । यसमा घर पाताल पारिमाण ३ खा १८ 
हात भनी दिइएको छ । उक्त जग्गाको मूल्य देशकाल चलन अनुसार तिएर दिएको भनी उह्लेख 
गरेको छ। 


ने० सं० ८५० 
बट्टा नं. १६ पत्र नं. २३५ भाद्रशुक्ल दशमीको ललितपुरको ताडपत्र तससूक । 
साइज श. २२ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री झआञ्ित 
भएको । 


[१०] 


क्रमसंख्या-१०५ 


(१) श्रेयो$स्तु ।। सम्वत्‌ ५५० भाद्रपदमासे शुस्लपक्षे ॥ दशम्याम्तियो ।। श्रीललितब्र मायाँ 
शीमाणिग्लात्पश्चिमत ।। स।हापार ल यन्तागृह अमात्य महादेव भारोस नाम्ता सकाशात्‌ ॥। 
थसिव देश थंथत्बार लं वन्तागृह ॥॥ हाकु मुल्मी भारोस नाम्न स्वकोयं स्वभृज्यमाणिक । 

(२) दीगाउव वातिका नाम प्रदेश ।। घलशीमाया पश्चिवतः ॥। गाहाकया वातिकाया: उत्तरतः 
वंद्यगाम मधुराम भारोस वातिकाया पूर्ववत: ।। बंद्यगाम सिराम भावोस वातिकाया 
दक्षिणतः ॥ एतेषांम्मध्ये तद्वाति मेक कर्षाङ्ु कर्ष छि १ तद्दातिका सकर्षक संपरिभोग्य 
तच्य 

(३) था नगरकाल प्रवत मानेन तया संघाराघंश यथोचित्‌मुल्यमादाय क्रय विक्रय स्वाधिनेन 
तेना निवृत्तिक न्यायन क्रयन वित्र त्वम्भवति यदि स्याद्रेविक राजिक विना तढ्दातिकाया 
शद्धुट विवादकाले तदा धार्णकेन परिशोधनोयं 

(पछाडिपट्टिक्ो) 
अत्र पत्रार्थे साक्षी धार्णकस्य मध्य ख्रातृ चिकिति मुल्मि भारो दृषट: ।। 
तद्वातिकाया सम्बैस्वोधान पुर्ण पाक धुंगो जुरो ।। शुभमस्तु ।। 


टिप्पणी:- 

यो ताइपत्व वारी बेच विखन संबन्धीको हो । वारौको मोल किटान छैन । देशकाल चलम 
अनुसार उाचत मूल्य लिएर दिएकी भतिएको छ । दैवी बा राजकीय बाहेक कुनै वाधा परेमा 
क्र्णीले बेहोर्नु पछ भनी उल्लेख गरेको छ। 


ने० रां० ८५१ 


बट्टा नं. ट पत्र नं. ११३ फाल्गुणशुक्ल द्वादशीका ललितपुरको ताइपत्र 
तमसूक । साइज ल. २० चौ, १ इञ्च । किनारामा च्यातेको । माटोको छाप भएको । 
छाएको बीचमा श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या;- १०६ 
(१) श्रेयोञ्स्तु ।। सम्वत्‌ ८५१ काल्गुणशुक्ल ॥ द्वादश्यान्तियो ।। श्रौललितब्न मायाँ थीमाणी- 


[ १९ ] 


ग्लात्पक्चिमस्थ ।। माहापार चाकरले यन्तागृह असात्य माहादेव भारो श्राठु थ्ातृपुत्र सहस 
नाम्ना सकासात्‌ ।। एखालषु यिखावाहारन वंकुलिगृह भागी सिह भारोस नाम्त: स्वकोयं 
स्दभुज्यमानिक ।। 
(२) चोनिकायकाब क्षत्र नाम प्रदेशे ।। मास सौमायाः पु्वेतः । 
नकवहिरि साथल रघुनाथजुया कायपनिस फुकिजया क्षेत्रा दृक्षिणत: ।। एतेषाम्मध्ये तत्‌ 
क्षेत्र एकादश रावोपनि ८ 
(३) कं रोबाङ्क रोबो शलमछि ११ भू झग्रो क्षेत्र साङ्क एक्रावरा रोवोपतीक रोवाङ्क रोवो 
श्लमखि ११ जव नसि २ भूप् खोल क्षेत्र षड्रोपनिक रोगरो पु ६ भूयनवक क्षेत्र षड्रोपनीक 
रोवोषु ६ बाटिका साद्ध मेक कर्षाङ् कर्ष छित्या १?८ यथा चतुराधातेन परिव्यस्थित ।। 
एते क्षेत्र वाटिका 
(४) गां अड अग्ग जुक््व जुरो ॥ एते क्षत्रानाँ यथा नगरकार प्रवतमात स्तथा संचाराधण 
यथोचितमुल्पमादाय क्रय विक्रय स्वाधिनेन तेना निवुत्तिक न्यायेन करयेन विक्रयेन विक्रयत्वं 
भवति ।। यदि स्याद्रेविक राजिक बिना ताति क्षत्राणां शंक्रट विवादकाले तदा घाणकेत 
परिसोधनी 
(४) यं अत्र पत्राथ साक्गी धाणंकस्य पुत्र विष्ण्दाश भारो दृष्ट: । एते क्षेत्र बाटिकाया भरण 
पाच जुरो ।। शुभ ॥। 
(पछाडिपट्टि लेखेको) 
चोनिको यन्तावु 
आदिनत रभिया 


टिप्पणी :- 


यो ताडपतल्न खेत वारी विक्री संबच्धीको हो। पमा खेतको पारिमाण दिदा रोपनी र 
जवबाबाट दिइएको छ । बारोको पारिमाण दिदा चाडि कर्षबाट दिद्षएको छ । यसब्राट के बुझिन्छ 
भन्ने धर घडेरी बारी संबस्त्रीको नापोता मात्र कर्षको ब्यवहार हुने र खेतको नापोमा चाहि 
रोपनी जबाको व्यवहार हुने रहेछ भन्ने स्पष्ट बुझिन्छ । 


ने५ सं० ८५१ 
बट्टा नं. १६ पत्र नं. २८० फाल्गुणशुक्ल ६३ को लबितपुरका ताडपत्र तमसूक । 


[६० ] 


साइज ल. १७ चौ, १३ इञ्च । माटोको छाप भएको । किचारामा मूसाले काटेको छु। 
छापको बीचमा श्री अंकित छ । 
क्रमपंख्या- १०७ 
(१) श्रेयोच्स्तु ॥ सम्वत्‌ ०५१ फाह्गुगशुङ्ल ।। त्रयोदश्वान्तिथौ ।। श्रीललितब्र मायाँ श्रीमाणि- 
स्लात्पश्चिमस्थ: ।। माहापाल चाकल यन्तागृह अमात्य माहादेव भारो भ्रातु भ्चातृपुत्र 
सहस नास्ना सकाशात्‌ ।॥। यिछालषु मिखाघाहाल नन्ति बंकुलिगृह भागीसिह भारो ना 
(२) म्नः स्वकोयं स्वभुज्यमानिक ।। लख्‌ता क्षेत्र नाम प्रदेश 11 घलसीमायाई पश्चिमत: ।) 
श्रोश्रीराज्ञो क्षेत्रेणोच्तरतः ।॥। घलओ मार्ग व सीमायाः पुर्वतः ।। कौतिबुलि मिया ओ 
लाहाकोट खाया भुवनसिह भारोस व ठ्रयो क्षत्राद्ृक्षिणत: ।। एतेषाँ मध्ये ।। तत्क्षेत्र 
(३) सप्त रोवोपनिकं रोवाङ्ध रोब ह्वत्त ७ भुय भेवतव क्षेत्र चतुर रोवोपनिक रोवाङ्‌ रोब रि 
४ भु नायखाल क्षेत्र त्रय रोबोपनिर्क रोवाङु रोव स्व ३ यया चतुराघातेन परिव्यष्ठित 
॥॥ एते क्षेत्र सकर्षकं संपरिभोग्यं तद्यया नगरकाले प्रवतंमाने 
(४) न तथा संचारार्धेन यथोचितमुल्यमादाय क्र्य विक्रय स्वाधिनेन तेना निवृत्तिक न्यायेन 
क्रेन विक्रयत्वस्भवति ।। यदि स्यादविक राजिक विना एते क्षेत्राणरे शङ्कट बिवादकाले 
तवा धार्णकेत परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षो धार्णकरय 
(६) पुत्र विष्ण्दा्त भारो दृष्ट ।। एते क्षेत्रस्प भरण पाचन जुरो ।। शुभ ॥। 
(पछाडि लेखेका) 


लघुलाआ दिवतल 
भिवया श्री ॥। 


टिप्पणी:- 

यो ताडपद्र जग्गा वैच विखन संबन्धीको हो । जग्गाको मोल किटान छैन । देशकाल चलन 
अनुसार उाचत मूल्य लिएर दिएको भनिएको छ। दैवी या राजकीय वाहेक अरू वाधा परेमा 
क्र्णीले वेह्रोर्नु पछ भनी उल्लेख गरेको छ। 


ने० सां० ८५२ 
बट्टा नं. ७ पत्र नं. ६१ च. न. १५४० कार्तिककृष्ण आमावस्याउिथिको 


[ ६१ ] 


हलिदपुरको वाडपत्र तमसूक । साइज ल. १५३ चौ, १ इञ्च किनारामा फाटेको छ ? 
बीचसा प्वाल भएको । माटोको छाप भएको । छापक्रो बीचमा श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या-१०८ 

(१) श्रेयोडस्तु ।। सम्वत्‌ ८५२ कातिक्कुष्ण अमावास्यान्तियौ औओललितब्र मायाँ औीमाणिग्ला- 
छुम्बस्थ: तुखिराछेक्वल यन्तागृह देवज्ञ विष्णुराज भारो श्चातु दंवज्ञ कवेन्द्रराज भारो 
द्व्यो न्ास्तः स्वकोप स्वभुज्यमानिकं ।। विष्णछे वाहार यन्तागृह वज््राचा 

(२) यप थोदेवशिजुस नाम्ता सकासात्‌ ।॥। भोजन ख्वातक्व क्षेत्र नाम प्रदेश श्रोविश्वमुनिवदेजु 
पनिस क्षत्रेण पश्चिमतः अमृत भाड गुथिया क्षत्रेणोत्तरतः राला भा पनिस क्षत्रेण पुव्वंतः 
स्थाम नउया बे सनागुथिया ब क्षेत्रण दक्षिणतः एतत्मध्ये त 

(३) क्क्षेत्र चतुररोपनिकं रोब पि" तत्क्षेत्र यथा नगरकार प्रवर्तमान स्तथा संचाराघन 
यथो चिन्मूल्यमादाय क्रय विक्रय स्वाधीनत्वं कृत्वा दैविक राजिक बिना यदि शङ्धुट 
बाउविवादादिक स्यात्तदा धःणक्रेन परिसोधवीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि घार्णकस्प पुत्र दैवज्ञ 
घन भारो दृष्ट; सर्बसोधान पाच ।। जुम ।। 

(पछाडिपट्टि लेखेको छ) 
भोजन व्वातवक्री 


डिप्पणीः- 


यो ताइपत्न जग्गा बेच विखन संबन्धीको हो । यसमा दैवज्ञ, वञ्चाचायं वडेजु, नाउ, भा 
आदि थरको उल्लेख छ । जग्गाको मुल्प तथा दस्तुर देशक्षाल चलन अनुमारले उाँचत मुल्य लिएर 
छिनफान भयो भनी लेखेकी छ । यस पत्रमा अमृत भाइ गुठी र सनागुठोको खेत चार किल्लामा 
दिइएको छ। 


ने० राँ० ८५२ 


घट्ट नं. ८. पत्र नं. १०८ ज्येष्टक्ष्ण तृतीयाक्ो ललितपुरको ताउपत्र वमसूक ॥ 
साइज क. २३ चौ. १ इच्च । माटोको द्वाप भएक्को | छापक्रो बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


[६२] 


क्रमसंख्या-१८& 


(१) श्रेयोइस्तु ।। सम्बत्‌ द४२ ज्य्रेष्ठक्कष्ण ।। तुतीयायान्तिथौ थीललितब्र भाषा भ्रोमाणिस्ला- 
त्पश्विमस्थ: ।। महापाल वध्वाका चाकल यम्तागृह ।। अमात्य माहादेव भारो श्चात्त 
चि्किति भारो श्चातृपुत्र पुरन्दरसह भारो त्य; नास्ना सकाशात्‌ ।। तत्रैव माहापान 
खंध्वाका चोकल यंतागृह-।। स्बगोत्र अमात्य रामचेरा भारो 

(२) जात्त शुषुरभा भारो द्वयो नाम्नः स्वक्रीयं स्तमुज्यपानिक ।। तक्वक्षेत्र ताम प्रदेशे 

एतत्मध्ये तक्वक्षेत्र सप्तरोपनिकं रोव ह्वृस ७ थ्वतेस धार्णक स्वाधिकारन 
अष्टभागस्य एक्‌ भागन जव स्व ३ वाजो )८ 

(३) सकर्षक संपरिभोग्यं तद्यया नगलक्राल प्रज्त मानेन तया संचालाधेण यथोचिन्मूल्यमादाय 
क्रय विक्रय स्वाधीन कुत्वा दैविक राजिक विना शंकट विवादादिक स्यात्तदा धाणकेन 
परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णक स्वगोत्र भ्वाता अमात्य कृष्ण भारो दृष्ट: । क्रयप्न 
स्वंशोधन पुरण पाच जुरो ।। शुभ ॥। 

(पछाडिपट्टि लेखेका) 
तक्व क्षेत्र 


रिप्पणीः- 
य्रो ताइपत्न जग्गा वेच विखन संबन्धीको हो । पसमा जग्गाको मूल्य केवल देशकाल चलन 
अनुसार दचित मूल्य लिएर दिएको भविएको छ । 


ने० सं० ८६३ 


बट्टा न. ३ पत्र नं. ४२ आवाडकप्ण श्रष्रमीको ललितपुरको ताडपत्र तससूक । 
साइज ल. १६ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापमा श्री अंकित भएको । 
क्रमसंख्या- ११० 
(१) श्रेयरोडस्तु ॥ सम्बत्‌ ०५९ आषाढक्रष्ग ।॥। अष्टम्यान्तियो ॥। शीललितब्र मायाँ श्वीमाणि- 


स्लात्पश्चिसस्थः ।। छ्वाचवाहरल बवथ तोध्वाकासि ल॑ यंतागृह ॥ साक्यवंश थी शिष्यजु 
त्रय च्वातृ सह नाम्ता सकासात्‌ ॥ तत्रेव छ्वाचवाहार जलमण्डप पुखुडि येतागृह ।। 


[६३ ] 


(२) साक्यबंश श्रकुतुतिहजु स्रानु सह थीवर्मेराजजु नास्त: स्वक्रीयं स्वभुज्यमानिक ॥॥ 
छ्वाववाहार कोश्त्रतोर पातारभु नाम प्रदेश ।॥ श्रीपंडवजु फुकिजगृहात्पश्चिमतः ।। 
श्रोमणिधरणजुभूम्या दुत्तरत गाहाकगृहात्पुव्बत मागगण दक्षिणतः एतत्म 

(३) थ्य मागंण दक्षिण प्रवेश ।। उत्तराभिमुख तद्गृह पातारभु दाङनखा गु ९ तत्वातारभु 
सकर्षक संपरिभोग्ये तद्यया नगलकाल प्रवत मानेन तथा संचाराघंण ययो चिन्मुल्यसादाय 
क्रप् बिक्रय स्वावितेन तेवा निवत्त कं न्याग्रेश क्रप बिक्रयत्वं भवति । 

(४) यदि स्यादेविक राजिक बिमा शंकट बिवादकाले तदा घाणंकेव परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थ 
साक्षि धार्णेक उभव सोगोत्र ओौपुर्णदेवजु दृष्ड ॥। क्र्यप्न संशोधन पुरण पाचु ।। थ्वया 
पूर्व यत्र छेव छपु पत्रन चोझस मकाया ।। शुभ ॥। 


टिप्पणी:- 


यो ताउपत्र घर जग्गा बेच श्रिखन सम्बन्धीक्की हो । यसमा जग्गाको मुल्य किटान गरेको 
छैन ) दस्तुर केत्रल देशकाल चलन अनुसार उचित मुल्य मात्र लिइएको भनिएको छ। 


ने० सं० ८६० 


बट्टा नं. तट पत्र नं. २६५ श्ाश्रिनगुक्ल ७ को ललितपुरको वाइपत्र तमसूक । 
साइज्ञ ह्. १२ चौ. ११ इञ्च । माटोको छाप भएक्रा । ढुप्पाको छेउमा मूसाले 
काटको । छापको बीचमा श्री अंकित भएको छ । 


क्रमसंख्या:- १११ 

(१) श्रेयोइस्तु 1 सम्वत्‌ ८६० आश्चिनशुक्ल सप्तम्यान्तियौ ॥ थ्रीललितव्र मायाँ थीमाणिग्ला- 
न्तँत्रत्यस्थ: ॥ बंला चलखुनि यामल येतागह ढिज श्रीजग 

(२) डर उफा शर्मेणा नाम्ता सकाशात्‌ ।। शरकोवाहार पस्तागृह शाक्यवंश श्रीमहाज्ञोतिञ्जु 
नाम्त: स्वकोयं स्वभज्यमानिकं । वेला लं येता पात,ल नाम 

(३) प्रदेश ।। घारासीमाया: पश्चिमतः ।। मार्गाद्त्तरतः ।, गाहकस्य गृहपाताल सीमाया पुेतो 
दक्षिशतश्व ।। एतेबाम्मध्ये ततपाताल खाछित्या १ )८ सक 

(४) बच तम्परिमोग्यन्तवदा नगरकाल प्रवत्त मानेन तथा संचारधेण प॒चोचित मुल्यमादाय 


[६४] 


क्र्य बिक्र्य स्वाधिनेन तेना निवति्क व्यादेन त्रयण वि 
(५) क्रयहवस्मवति ॥ यदि स्याटँविक राजिक बित्ता तद्भुम्या: शङ्कुट विवादकाले तदा धार्णकेन 


परिशोधनीयं ।। अत्र पत्रार्थे 1111" क्स्य पुत्र श्रीपुर्णे 
(६) जोतिजु दृष्ट: पूर्व तलपत्र कोथलाछे गृहपाताल आदि नडङा थानया छपु पतिन चोङास 
पिमकाया ।। तद्भूस्याँ; सरवशोध""” """""बु जुरो ।। शुभ ॥। 
१ 
टिप्पणी :- 


यो ताइपत्च घरपाताल वैच विखन संबन्धीको हो । पहिलिको कोथुलाछे नामको घरको 
पाताल भुमको तमपुकपद्व आर $ थान कसैलाई पति नदिनु भनी उल्लेख गरेको छ । 


ने० सं० ८६१३ 


चट्टा नं. ७ पश्र नं. ६३ च. नं. ११६३ आथिनशुक्ल पंचमीको ललितपुरको 
ताडपत्र तमसूक्क । साइज ल. १४ चौ, १ इञ्च । किनारामा फाटन लागेको । माटोको 
छाप भएको । द्ापको बीवमा श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या-११२ 

(३) श्रेग्रोइस्तु ।। सम्वत्‌ ५६२ आश्चिनशुक्ल ।। पँचम्यान्तियो ।। श्रीललितब्र मायाँ माणिग्ला- 
हयुवंस्त; । दयलाछे बंछेननि वंतागह ।। सुखदेव भावीस दास्तेन स्वक्रीयं स्वभुज्यमानिक ।। 
नुषुसि यंपावाहाल । 

(२) येतागह ।।मणिमाधव भावोस नाम्ना सकाशात्‌ ।॥। वंछेननि येतागह नाम प्रदेशे ।॥। स्वगोत्र 
वासुदेव भावो गृहेन पश्चिमतः चिकति भारोस गहेन उत्तरतः पुर्न्वंतः ननि शी मायाँ 
दक्षिणश्व एतत्म 

(३) ध्ये तद्गृह धार्ण स्वाधिकार जुश्व जुरो तद्गृह स्वसिमान सह सक्र्ष स्सप(रभोग्य यथा 
नग्लकार प्रवत्त मान स्तथा संचाराधेण ययोचिन्मुहुयमादाय क्रय विक्रय स्वाधिनावत्त कं 
न्यायेन क्रयवि 

(४) क्रव स्वेभवति घदि स्य'हेविक राजिक विना शंक्नट विवादकारे स्तदा घार्णकेन परिसोधनीयं 
अत्र पत्रा्थे स.क्षि धार्णकस्य श्रातापुत्र साहिराम भाबो दृष्ट: ।। क्रीप्न पुरण पाचु जुरो ॥। 
"शुभ ॥। 

[११] 


(पछाडिपट्टि लेबिएको) 
घखिनति मैतागृह 


टिप्पणीः- 

गरौ ताइपत्न घर बेच विखन संबन्धीको हो। यसमा थर भावोर भारो उल्लेख गरेको 
छ । यसबाट भावो र भारो भिन्ना भिन्नै थर विशेष हुन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । घरको मुल्य किटान 
गरेको छैन । दस्तुर केवल उचित मुहय मात भनिएको छ। 


ने७ सरां० ८६३ 


बट्टा नं. १ पत्र नं. १४ च. न. १५४० कार्तिककञ्ण अप्रमीक्रो जलितपुरको 
ताइपत्र तमसूक । साइज ल. १६ बौ. २ इञ्च । ठाइँ ठाउँमा भाँचिएको ३ टुक्रा 
भएको । माटोको छाप मएको | छापसा श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या;- ११३ 


(१) श्रेयोच्स्तु । सम्बत्‌ ८६३ कातिङ्कृष्ण अष्ठम्यात्तियौ ।। धीललितव्र मायाँ श्रीमाणि- 
स्लातपुव्वंस्थ नोग्लदेव गाडले यौतागृह अमात्य लक्ष्मोनारायण भारोस नाम्नः स्वकीय 
स्वभुज्यमानिकं खनकीदोकोछे ननि 


(२) यौतागह तान्दुरकार देवोसिहया ताम्ना सक्चसात्‌ ।। दति छेत्र नाम प्रदेश ।। जगतिसिह 
भारोस क्षेत्रात्पश्चिमत; श्लक्ोगा तओध्क भारोस क्षेत्रनोत्तरतः गुथिया क्षत्रात्युन्बतः 
हरिधरदेया भ्रातृ सह 

(३) या क्षेत्रा इक्षिणतः एतन्मध्ये तत्क्षेत्र त्र पादाङ्क जव स्व ३ तत्क्षेत्र यया नगरकाल . 
प्रवत्त मान स्तया संवाराधेत यथोचिन्ध्ुल्यमादाय क्रय विक्रय स्वाधीनत्व क्ृत्वा देंवीक 
राजिक बिना यदि 

(४) संकट बादबिब(दिक स्यात्तदा धार्णकेण परिशोधनोयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धार्णकस्य स्वगोत्र 


भातृ कुतुसिह भारो दृष्ट: ।। थ्व वया क्रीपन सब्वैसोधान पाक पूरन धुंग्ब जुरो ।॥ 
शुभ ॥। 


(६1 


टिप्पशी:- 


यो ताइपत्न अग्गा बेच विखन संबन्धीको हो । बसमा जगाको मूल्य किटान छैन । दस्तुर 
केवल उचित मुत्र्य मान्न भनिएको छ । 


ने० सां० ८६२ 


बट्टा न. ११ पत्र नँ. १५७ च. नं. २१७५ आद्रकृञ्ण ढ्वितीयाको ललितपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज ल. २१ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । ड्वापको 
बीचमा श्री अँकित भएको । 


क्रमसंख्या-११४ 

(१) थयोश्स्तु ।। सम्वत्‌ ८६३ भाद्रपदकुष्ण ।। द्वितीयाधाम्तियौ ।। श्रीललितब्र मायाँ घोमाणी- 

ग्लान्तक्रत्यस्थः ओरात्वल चख्नुनिस्थान लं येतागह जसमतो वाह्वाणौस नाम्वा सकाशात्‌ ॥ 
, स्वनिहा मेतखा बाहाल यौकुलि ढुंदुगृह भागौराम भाबोस नाम्नः स्वक्रीयं स्वभुज्यमा- 
णिक ।। घलसि बाटिका नाम प्रदेश ।। 

(२) घागगात्पस्बेत एतत्मध्ये तद्वाँटेका मेक कर्षाङ्क र्ष छि १ तद्दाटिकाया यथा 
नालकाल प्रवत्त मान स्तथा शंचाराघंण यथो चिन्मुल्यमादाय क्र्य बिक्रीय स्वाधिनावत्त कं 
न्यायन क्रयण विक्रियतम्भव 

(३) ति यदि श्याद्वेविक राजिक बिना तद्वाटिकाया शद्धुत विवादकाले तदा धार्णकेत पलिसोध- 
नीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णकस्य झातृ ह्वदर्नासह भावो दृष्ट: ।॥॥ तद्वाटिकाया पुव्त्रेत्रल 
पत्रयं खण्डया छपु पति चोग्वस पितमकाया जुरो ॥ तद्वाटिकाया क्रोप्न सम्बसोधाण 
पाचुक धुंग्ब जुरो ॥। शुभ ।। 

(पछाडिपट्टि लेखेका) 
थल सिक 


टिका फ्री 
टिप्पणी: 


यो ताडपत्न वारी विक्री सँबन्धीको हो । यहाँ क्ष वारी बेचेको कुरा छ । बारोको मुल्य 
किटान हैन । दस्तुर केवल उचित मूल्य मात्र भनिएको छ। 


[९७] 


ने० सं० ८६६ 


बट्ा नँ. १६ पत्र नै, २२८ कार तिककुष्ण द्वादशीको ललितपुरको ताइपत्र तमसूक । 
साइज कल. १६ चौ. १ इञ्च । मादोको थाप भएको । छापश्चो बीचमा दी अप्ित 
भएको । 


क्रमसंख्या- ११५ 
(१) श्रेयोचस्तु ॥ सम्वत्‌ ८६९ कातिक्रकृष्ण ॥। ठ्वादश्यान्तिय ।। औोललितव्र साया श्रीमाणी- 
ग्लापश्चिमस्थ बलाबाहारननि वन्तगह धरीरघुबंश रावत्त जरढुत वावस नाम्न: स्वकोयं 
स्वभज्यमातिक ।। माहापाल चाग्लं यन्तादृह अमात्य महादेव भारोस नास्ता सकासात्‌ ।। 
तलडे मालसि क्षेत्र 
(२) नाम प्रदेश '""““एतेषान्मध्ये ता क्षेत्र दश रोपतिकं रोवाङझक्र रो ओ साह्व १० पुन 
क्वाय क्वखुकि पंचरोपनिकं रोओ ङा ५ एते क्षेत्र सकर्षक समपरिभोग्यं त 
(३) द्यश नग्लकाल प्रम्बेल मवेन तथा संवालाघ्रेत यथोचितमुल्यमादाय क्र्य विक्रय 
स्वाधिनानेन तेना निवत्त कं न्यायन क्रयन वित्रत्यं भ्वति । यदि स्याहेविक राजिक् बिना 
ता नेरासि क्षेत्रया शङ्कुट विवाद्वाकाले तद। धार्णकेत परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थे धार्णकस्थ 
साक्षि पुत्र थोरघुवंश राव्‌ 
(४) सं जय अमरलतिह बावु दृष्ट ।। तस्य क्वाय क््वषुसि वया तलपत्र मव्याकस पिमकाया 
मालडझास्यं धार्णकशन पिविस्यं केणेमार जुरो ।। तस्य नेलासि बुया कप्न सबस्ववान पाचक 
धुंगो जुरो ।। शुभमस्तु सब्बंदा शुभ ॥। 
पर्छाडपट्टि लेखिएको 
भाषा: नेर्देथ ५ थ्व वु लिकादु 
लिविय मार जुरो 
(तलदे मार्लास वया क्रीर पत्र) 


टिप्पणी:- 
यो ताडपव जग्गा वेच विश्वन संबन्धीको हो । जग्गाको मोल किटान छैन । देशकाल चलन 


भनुसार डाचत मूल्य लिएर दिएको भनिएको छ। दैवी पा राजकीय वाहेक अरू बाधा परेमा 
क्रणीले बेहोर्नु पर्छ भनी उल्लेख गरेको छ । 


[६०] 


ने० सं० ८६४ 


घट्रा नं. ८ पत्र नं. १०७ फाल्गुणशुक्ख्न ढ्वादशीको ।जितपुरको ताडपत्र 


तमसूक । साइज ल. २३ चो, १ इञ्च । बिवार किनापएमा फाटेको माटोको छाप 
नभएको । 


(१) 


(२) 


(२) 


क्रमसंख्या- ११६ 

श्रेपोडस्तु ॥ सम्बत्‌ «६९ फाहगुणणुङल ।। द्वादश्याम्तियौ ।॥ श्रीललितब्र मायाँ थीमाणि- 
गलाद्वायब्यस्थ; ।॥। श्रीयितिलन्ह्यानतति येता दुंदुगृह ।। शाक्यवंश थ्ीविप्रधिजु नाम्त: 
स्वक्रीय॑ स्वभुज्यमातिक ।। तत्रेदर खालचोछेल येतागृह ।। स्वगोत्र भ्वातापुत्र शाक्यबंश 
शीशिरपतिजु नास्ना सकाशात्‌ । थितिलन्ह्या ननि येता दुदु लाखे खे 

खङगृह पातार ताम प्रदेश ।। श्रीपूर्णसहजु गृहात्पश्चिमतः मुलमाग्गंस्य उत्तरतः । 
धार्णकरस्य गृहात्युन्वेत: ।। गाहक धाणेक मतकार भुम्य। दक्षिणत; । एतेषास्मध्ये तद्गह ॥ 
ननि दक्षिण प्रवेश तद्गह जाव पातार नखा छि १ जब छि १ तदगृह थरि संछान 
स्वशीमा सह ।। सकर्षक संपरिभोग्य त्य 


था नगजकाल प्रव्रत्त मानेन स्तथा संचार'घंग यथोचिन्मूल्यमादाय क्रय विक्रय स्वाधिनेन 
तेता निवर्तक न्यायेण क्रय विक्रयत्वे भत्रति ।। यदि स्याद्वेविक रजिक विना तद्गृहु 
संकट बिवादकाले तदा धाणंकेन परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णक पितृव्य श्रीरामा- 
नन्दजु च्चात्त शीवया ढ्रयो दृष्ट: ।। क्रयप्त सरब्बैंगोधव पाच ।। शुभ ।। 


रिपणी:-- 


यो ताडपत्न घर पाताज्न भुमि वेव विवन संबस्धीको हो घरको लगापात संबन्धी नापोमा 


खा एवं जत्रको व्यवहार गर्ने चनन छ। पहाँ घर पावालको परिमाण ईिदा खा र जवको 


डल्लेख गरेको छ। 


ने० सरां० ८६६ 


बट्टा नं. १८ पत्र नं. २५७ च. नं. ११६८ भाद्रशुक्ल ११ को ललितपुरको ताडपत्र 


[ ६९ ] 


तमसूक ।: साइज छ, १७ चौ, १ इक्ख । माटोको छाप भएको । द्वापको बीचमा श्री 

अंकित छ । 
क्रमसंख्या;- ११७ 

(१) श्रेषेच्रतु । सम्बत्‌ ५६९ नष्ट आद्रपदशुक्ल एकादश्यान्तियो 1 शोजलितद्र मायाँ 
थीमानिग्ला द्वास्नेयस्थ: ।। सादिग्ल विषुनिध्ै नति येतागृह तवपामयीया ताम्ना 
सकासात्‌ ॥। थंथ्ज मगुडि लो"““""" ““ 

(२) ह भारो नाम्न: स्वकोय स्वुज्यमानिक ।। बला ता वातिका नाम प्रदेश । भागिदेव 
भावापा वातिकाया पश्चिमतः 

(३) एतत्मध्य्रे तद्वातिका मेक कर्षाङ्क कर्ष छि १ नेचातलन श्वते जुरो तद्वातिका यथा लगरपार 
प्रवत्त मान स्तबा संचाराधेतव यथो चित्मुल्यमादाय क्रय बिक्रय स्वाधिनेन तेना 

(४) निर्वातिक न्यापेत क्येण विकोयन्तम्मवति । यदि स्यादेविक राजिक विना तद्वातिका 
शंकट विजादकाले तडा धा्णकेत परिशोधतीयं 

(१) अत्र पत्रार्थे साक्ि धार्णकुस्य ज्येष्ठ पिठृञ्य न्हुरखे आरो दुष्ट: । कोप्न सर्वेपोधान पाच्‌ ॥ 
शुभ ।॥। 

टिप्पणो?- 
यो ताइपत वारीबेच विखन सम्बन्धीको हो । बारीको मोज किटान छैन । देशकाल चलन 

अतुसार उचित मूल्य लिएर डिएको भनिएको छ। दैवी या राजकीय वाहेक अरू शंकट विवाद 

परेमा क्रगीले बेद्दोर्नु पछ भनो उल्लेख गरेको छ। 


ने० सं॥ ८७१ 


बट्टा नं. ३ पत्र नं. ४० वै राखशुक्ल पूर्णिमाको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज्ञ ज्ञ. १६ चौ, १३ इञ्च। किवारा फमुत्रो भएको । द्वेउको भाग टुक्रिएको । 
साटोको छाप भएको । द्ापको बोचमा श्री अंकित भएको ! 

क्रमसंख्या- ११८ 
(१) श्रेर्रोइस्तु । सम्बत्‌ ८७१ बंशाखशुक्ल ।! पुणिमायास्तिथौ ॥। श्रीललितद्ग मायाँ 


[७०] 


शी माणिग्लात्पश्चिमत्य ।। छ्वाचजाहार ध्वाकासिज पेतागृह शाक्यवंश थी शिष्यजु भातृ 
ह नाम्ना सकाशात्‌ ।। वाहार लुखाल येतागृह पश्चिमस्थ रावत भाजु घनव्रावस नाम्ना 
११"" """प्िह बक्व वाति 


(२) का जाम प्रदेश 11 श्रीदेगुलितले गुथिया बातिकाया: पश्चिमत: ।। शिवराम भावो सबः 
श्रीराजया खेरव द्वयो: सीमाया उतरतः !। मागंशीमायाद्युवेत: । यर्कासह दशिमाया 
बक्षिणतः , एतेवांमध्ये तद्वाटिका द्वयो कर्षाङु कर्ष तसि २ तद्वातिका यथा त “११११०११ 
संचाराघेण यबोचित 

१३) मूल्यमादाय क्र्य विक्रय स्वाधिनेन तेना तिवतिक ब्यायेत क्र्येन विक्रपेतम्भवति यदि 
स्याद्वैविक राजिक विना तढ्वातिकाया शंकृत बिवादकाले तदा घाणेकेन परिशोधनीय मत्र 
पत्रार्थ स क्षि घार्णकस्य ज्यष्ठ भ्रातृ पात्रवंश रावत मुकुन्दासह्‌ बावु दृष्ट; । तत्‌ "11१" 
काया सर्वशोधान पुरङ पाचु शुभ 

टिप्पणीः- 


यो ताडपत्न वारी वेच विखन संवन्धीको हो। यसमा वारीको पारिमाण २ कर्ष दिइएको 


छ त्यसको मूल्य किट(न छैन । दस्तुर यथोचित मुल्य लिएर दिएको भनिएको छ । यस पत्रमा 
देगुलितले गुठीको वारी चार किल्लामा दिइएको छ । 


ने० सं० ८७२ 


बट्टा नं. १३ पत्र नं. १६३ पोषकृप्ण अमावस्याको ललितपुरको ताडपत्र 


तमसूक । साइज ज्ञ. १८ चौ. १६ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमात्री 
कित भएको । 


८१) 


क्रमसंख्या-११३& 

श्रेयोइस्तु 1 सम्बत्‌ ८७२ पौषद्धष्ण ।॥ अमावाश्यान्तिथौ ।। श्रीललितब्र मायाँ शरोमाणि- 
ग्लात्पश्चिमस्थः ।। श्रीओलावाहार' चाकल यन्तागृह वज्राचार्य धोरत्नपालजुस नाम्ना: 
सकाशात्‌ ।। नकवाहार ननि यंकलि पन्तागृइ शाक्यवंश भोपद्यरायज्नुस मास्न; स्वक्रयं 


स्वभुज्य 


[ ७१ ] 


- (२) मानिकं ।॥ नपुख्वात क्षत्र नाम प्रदेश ।। थी २ राज्ञो क्षत्रात्पश्चिमोतर दक्षिणतश्व ॥। 
भो ३ हतको बाहारया गुथिया व श्री २ राजया ब इप्रोः शीमायाः पुग्बैतः ।। तेषाम्मध्ये 
तत्क्षत्र चतुलरोपनीक रोव पि ४ शथ्वतेस धार्णक स्वाधिकाल अङ् भाग जुक् जुरो ।॥। 
तत्क्षेत्र य 

(३) था नस्लकाल प्रवत्त मान स्तथा संचाराधेंण ययोजितपूल्यमादाय क्रय बिक्रय स्वाधिनेन 
तेना निवत्तिक न्याधेन विक्रयत्व भवति । यदि स्याद्विक राजिक चिना तत्क्षत्र नेप्पेक 
जुश्वया शंफ्रत विवादक्ाले तदा धार्णफेद परिशोधनीय भत्र पत्राथेँ साक्षि धा 

(४) णंकत्य ज्येष्ठ भ्रातृ श्रीरत्नेशरीज्ु कतिष्ठ भ्रातृ ्रीतबधिकजु पुत्र थरोपरमानन्दजु एते त्रय 
दुष्ट: ।॥। तङक्षेत्रस्प पुग्ने तरपत्र धार्णक फुकिजया अदढ् भाग जुक्व मव्याकत सकाया 
मार झस्य धार्णक फुकिजन क्यनेमार ।। सर्व्वशोधान पुरङ पाचुरझ धुँख् ।। शुभ ॥। 


(पछाडिपट्टि लेखेका) 
नपुख्वा तबया 
कौ 11 शुभ 1) 


टिप्पणी: 
यो ताइपन्न जग्गा बैव विन संबन्धीको हो । जगाको आधा भाग फुकीको भाग परेको 
हुँदा त्यो समेत चकी नगरी लिन पाइन्न भनेको छ। 


ने» राँ० ८७४ 


घट्टा नं. ७ पत्र नं. €७ च. नं. ११६३ माघफ्रए अरमीको लजितपुरको ता पत्र 
तमसूक ॥ साइज क, ११६ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भरक्गो । छाउक्रो बीचमा श्री 
अंकित भएको । 


क्रससंख्या-१२० 

(१) थेपरोइस्तु ।। सम्बत्‌ ८७४ साधकुष्ण ।। अषटम्यान्तियौ ।। श्रीललितव्र मायाँ थरीमाशिम्ला- 
छुक्बंस्थ ।॥। नोग्ल भोन्तले वन्तागृह शाक्यवंश थोरत्तपाणिजुस मास्न: स्वक्रीयं 
स्बभुज्यमातिक ।' सएव नोग्ल नहुल वा।हार ग्रेकूलिगृह स्वगोत्र धार्णकस्प म्रातापुत्र 
शाक्पवंश श्ीप्रभाकरजुस नास्ता: संका 


[७२ ] दु 


(९) शात्‌ ॥॥ नुद्दोल क्षत्र नाम प्रदेश ।; उभौ स्वगो धोवीरमानन्दजुव स्वानछा गुथिया ब 
द््यो: क्षत्रात्पश्चिसत; ।। शरोराज्ञो: क्षत्रादुत्तरतः ।॥ नक्ष्य भोत्रया क्षत्रात्पुष्बेतः 11 सएव 
वीलमान्दजुम क्षत्रादक्षिणत: ।। एतेवाम्मध्ये तटक्षेत्र द्यो : रोपनीक रोबाङ्कु रोब नसि 
२ थ्वतेस धाक स्वा 

(३) धिकाल त्रय पादाङ्क जव स्व २ जुक््व जुरो ॥ तःक्षेत्र यया नग्लक्षाल प्रवत्त मान स्तथा 
संचारार्घेण यथोचितमूल्यमादाय क्रय विक्रय स्वाधिनेन तेना निवृत्तिक न्यायेण क्येन 
विक्रपेत्वम्भवति यदि स्याद्वैविक राजिक बिना तरक्षत्रस्य शंकत विवादकाले तदा धार्णकेन 
परिशोध " : 

(४) तनोय मत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णकस्य कनेष्ठ खातृ शाक्यबंश थ्रीधमपाणिजु श्रोचन्द्रपाणिजरु 
श्रीपद्ाराजजु एते त्रय दृष्ट; ।। पुर्व तरपत्र धार्णक्रस्प फुंकजया मव्याकस सकाया 
भार डास्यं धार्णक फुँकिजन क्यन्नेमार ।। न्हुदोल क्षत्रया। सब्बेशोधान पुरङ पाचु ।॥। 
शुभ ।! - 

(पछाडि लेखेका) 


न्हुदो ग्लस्ब 
त्रस्य वि 


दिप्पणीः- 

यो ताडपत्न जध्गा बेच विखन संबन्धीको हो । मसमा जग्गाको मूल्य किटान छैन । दस्तुर 
केवल देशकाल चलन भनुसार उँचत मुल्य लिएर दिएको भतिएको छ । यह्ाँ जग्गाको नापी 
रोपनी र जब अनुसार दिइएको छ। 


ने० सं० ८७४ 


बट्टा नं. ६ पत्र नं. ८० चैत्रशुक्ल चतुदशीको लब्चितपुरको वाइपत्र तमसूक । 
साइज ह. २०३ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप अएको | छ्वापको बीवमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या-१२१ 
(१) खेजोईस्तु ।। सम्बत्‌ ८७४ चेत्रशुख्ल; ।। चतुदश्याम्तिथौ ।। भौललितब्र,मायौ आमाणि- 


[०३] 


शीमाया दक्षिणत: ।॥। एतत्मध्ये तद्वाटिका ताङ त्रय कर्षा कर्ष स्वत्या ३)८त 
(३) दातिका यया नगलकाल प्रबर्त मावेत स्तया संचारावग यथो चिम्सूल्यमादाय क्रय विक्रय 
स्वाधीनेन तेना निवर्तक न्यापेण क्रय बिक्रयत्वे भ्वति ।! यदि स्याहेविक राजिक बिता 
शंकट विवादकाले तडा धा्णकेत परिशोधनीयं अत्र 
(पछाडिट्टि लेखिएको) 
(४) पत्रार्थे य्ाक्षि धार्णक्षस्य कतिष्ठ पितृञ्य मुकुन्दासिह चारो दृष्ट: ।। '्रीप्त सब्वेशोधन पुरण 
पाँचु ।। शुभ ॥। 


रिप्पणी:- 


यो ताइपद्न वारी बेच विखन संबन्धीको हो । यसमा वारीको परिपाण नापो कर्षमा 
दिइएको छ। बारीको चार किल्ला दिइएकोमा गुख्रेजगा पति परेको छ । वारीक्ो मूल्य किटान 
गरिएको छैन । दप्तुर केवल देशकाल चलन अनुसार रउाचत मूल्य लिएर दिएको भतिपको छ। 


ने० सं० ८७७ 


बद्टा नं. १ पत्र नं. ८ च. नं. ११६८ पौषशुक्ज प्रिवीयाको लक्षितपुरको ताडपत्र 
तमसूक । साइज ला. १६ चौ.२ इञ्च । माटोको छाप भएको । ताइडपत्रको बीच 
बीचमा प्याल्ष परको । छापमा श्री झक्षित भएको । 


क्रमसंख्या- १२४ 

(१) श्रप्रोब्स्तु ॥ सम्बत्‌ ५७७ पौषशुक्ल ॥। द्वितीयान्तियौ ।। श्रोललितन्‌ मायाँ श्रौभाणिग्ला 
आगदोयस्थ ।। न्हुरवाहार येतागृह शाक्यबंश थोप्रभाक्लज्जुस नाम्ना सकासात्‌ । नोग्ल 
भोतबाहार वन्तागृह शाक्यवंश य 

(२) श्रीचन्द्रपानिजुप्त नाम्न स्वकोपं स्व्रमज्यमानिक ॥ न्हूदोर क्षेत्र नाम प्रदेश ।। गोथिया 
क्षत्र सिमायाँ पश्चिमत'"”"-"” "“लनके भोजपा क्षत्र सिमायाँ पुब्बेतः रोहर्क्रामलोश क्षन्न 
सिपायाँ दक्षि 

(३) णतश्च ।। एतम्मव्ये तःक्षेत्र त्रय पाद जव स्व ३ तस्क्षेत्र सकेखत स्वपरिभोरयं यथा 
चग्लकार पर्व्वे""?””"" खा स्तथा शंचाराघन यथोचिन्मूल्यमादाय क्रय विक्र्य स्वाधिना 


[७६] 


- यन करयन विश्रीय 

(४) तम्मबति यदि श्याद्वेविक राजिक विना शंक्त विदादकारे तदा धार्णकेन परिशोधनीयं ब्त्र 
पत्रार्थ साक्षि धार्णकस्य श्चातापुत्र श्ीचदेवजु दृष्ट ।। तत्क्षेत्रया कौपन सर्व्बशोधान पाच 
धुग्व जु 

(४) रो । तत्क्षेत्रया तरपत्र फुकिजया रेनदयापित सकाया मार नाश फुकिजस्थन पिविस्यं 
केमार जुरो ।। शुभ ॥। 


टिप्पणी:- 
यो ताइपत्त जगा वेच विखन संबन्धीको हो । यसमा जग्गा ३ जवा बिक्री गरेको कुरा छ। 
यस जग्गाको चार किल्लामा गुठी जरगा पति परेको छ। तर गुठीको नाम उल्लेख छैन । जग्गाको 


दस्तुर उचित मुल्य भतिएको छ। 


ने ० स० टर 


बद्ध नँ. ७ पत्र न. २५३ च. न. १६४७ अशिनकृष्ण नत्रमी लविवपुरको 
ताडपत्र दमसू-5 : साइज क. १६१ चौ. १ इञ्च। माठोको छाप भएको । हापक्रो 
बीचमा श्री अंकित भएको छ । 


क्रमसंख्या- १२५ 

(१) श्रेयोइस्तु । सम्बत्‌ द७८ आख्चिनीक्कष्ण ।! नबम्यास्तिथो ।। थीललितद्व मार्या श्रीमाणी- 
स्लाटरश्चिमस्थ; थंथ्व तव फाल चरन येतागह पात्रबंग राउत्त धनदत्त वावस नाम्ना 
सकाप्तातः ॥। मोग्ल ल॑ वन्तागृह अमृर्तासह 

(२) भआारोस नाम्न: स्वकीय स्वभुज्यमानिकं । जुशिखेल बाटिका नाम प्रदेश श्रीराज्ञो क्षेत्रात्प- 
श्विमतः धलकिमापा; उत्तरतः शिवरामया तिमाया: पुर्बेत; मार्गा दृक्षिणतश्व ।। एतत्मष्ये 
तद्वाटिका साङ त्य कर्षाङ्क 

(१) कर्ष स्व ३ जव नसि २ तद्वाटिका यथा नगरकाल प्रवत्त मान स्तथा संचाराघंण यथो- 
चित्मुल्यमादाय क्रय विक्रप स्वाधिनावत्तक न्यापेण क्र्येण बिक्रयेतम्भवति । यदि स्यादविक 
राजिक विना तद्वाटिकाया शङ्ु 


[००३ 


(४) ट विवादकाले तदा धाणकेन परिशोधनीयं अत्र पत्राथं साक्षि धार्णकस्य चातृ रत्नसिह्‌ 
भारो दृष्टः ।। तद्वाटिकाया क्रीपन सवंशोधान पुरण पुरण पाचक धंग्च जुरो ।। शुभ ।॥। 


टिप्पणीः- 
यो ताइपत् वारो वेच विखन संबन्धीको हो । वारीको मोल किटान छैन । देशकाल चन 


भनुसार दस्तुर उचित मुल्य लिई दिएको भनिएको छ। दैवी या राजकीय वाहेक अफ बाधा 
घरेमा क्रणीले बेहोर्नु पछ भनी उल्लेख गरेको छ। यस पत्रमा पात्रवंश राउतको उल्लेख छ। 


ने० राँ० ८८० 


बट्टा नं. ५ पत्र नं. ७३ कार्तिकशुक्ल द्वादशीको ललितपुरको ता डपत्र तमसूक । 
साइज ल. २१ चौ. १ इञ्च । माटोको थाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या-१२६ 

(१) श्रेपो३्स्तु ॥ सम्वत्‌ ८५० कातिकशुक्ल: ॥ द्वादश्यान्तियौ । श्रीललितत्र माया थरीमानि- 
ग्लादीसानस्थः । नुग्ल भोन्त न्हुलवाहार ननि वंतागृह शाक्यवंश थीचिचत्रराजजुस: तन्नेब 
न्हुलवाहार ननि बंतागृह शाक्यवंश श्रीधनराजजुस द्वयो: नाम्ना सकासात्‌ ॥। तत्रैव नुग्ल 
भोन्त दथ्व वाहार बंतागह शाक्यवंश 

(२) श्रीधस्मपानिजुद्; ताम्त; स्वकोपं स्वभुज्यमानि्क ॥। फूदोल क्षेत्र नाम प्रदेश ।। गुथिया 
क्षेत्रेत पश्चिमतः ।। शरीराजया क्षेत्रेण उत्तरतः लूनक भोज गुथिया क्षत्रेण पुग्बेतः ।। 
धार्णकया फुकोीज श्ीपद्यराजजुया क्षत्रेण दक्षिणतश्व ॥। एतेषान्मध्ये ॥ तत्क्षेत्र द्वयोरोव- 
पनिक रोवांक रोवन 

(३) तिर ध्वतेस धार्णकया स्वाविकारण जव स्व ३ जुको जुरो ॥ ततक्षत्र सकर्ष सपरिभोग्यं 
तद्यया नग्लकार प्रवत्तमानेन तथा संचाराघत यथधोचिन्पुल्यमादाय किय बिकिय 
स्वाधिनेन तेना निव्वत्तिक स्याधेन क्रियेन बिक्रियत्वे भवति ।। यदि स्याद्वेविक राजिक 
विना तत्क्षत्रस्य 


(४) शंकठ विवादकारे तदा धार्णकेन परिशोधनीयं ।। अत्र पत्रार्थे साक्कौ धार्णकस्य मध्यम 


[०० 1 


चाता थोचन्द्रपानिजु कम्यष्ट ख्राता भीपदाराजजु द्वाभ्याँ दृष्डौ: ।। ध्नते नहूदोरबुया 
क्रिप्न्‌ हंशोधन पार्क धुंगु जुरो ।। शुभ ।। 

(पछाडि लेखेको) 

न्हुदोरवया क्रिप्न 


टिप्प शी २. 


यो ताइपत्व जग्गा बेच विख्चन संबन्धीको हो । यसमा जग्गाको परिमाण नापो रोपनी र 


ज्ञवमा दिइएको छ । जस्याको चार किल्लामा गुठीको जग्गा पत्ति परेको छ । गुढीको नाम लुनक 
भोजगुठी भनिएको छ । त्यसको विषय संबन्धबालासंग वृझ्नु पछ । जग्गाको मूल्य किटान छैन । 


ने० सं० द८१ 


षट्रा नं. ४ पत्र नं. ५० पोषक््ष्ण सप्रमीको ललितपुरको वाडपत्र तमसूक । 


साइज ल. १७ चो, १ इस्च । माटोको झाप भएको । शापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


(१) 


(२) 


(३) 


छ) 


क्रमसंख्या- १२७ 

श्वेयोडस्तु ॥ सम्बत्‌ ८८१ पौषकुष्ण सप्तम्यान्तियौ ।। श्रीललितब मायाँ शरीमा णिग्लाद्वाय- 
ब्यस्थ ।। तपायिति क्वायद्वचोल पेतागृह ।। सुखराम भारो श्ातृ सह नाम्ना सकासात्‌ ॥ 
एखालंखु येखाहालननि यौतागुह ॥। प्रतापसिह भारो श्वातृ सह नाम्न; स्वक्रीयं स्वभज्य 
भानिक ।। ध्वलोक्वक्षत्र नाम प्रदेश ।। ताख्रकार अनन्तराज भारो क्षत्रात्पश्चिमतः ॥। 
श्रीज्ञातेश्वरि वदेया क्षत्राढुत्तरतः ।। गुनाज्ञान विष्णु नारायण भारो क्षेत्राखुब्वेत; ॥। 
धलमार्ग्गाद्रक्षिणत: ॥। एतत्मध्ये तत्क्षत्र साढ द्वयोरोपनिक रोव नसित्या २ ?८ स्व 
चुजो ओ ३ तक्षत्र सकर्षक सपरिभोग्यं तद्यया नगरकाल प्रवत्त मानेन स्तथा संचारा्घेण 
यथोचिन्मुल्यमादाय क्र्य विक्रय स्वाधितेन तेना निबत्त कं न्यायण क्रप बिक्रयत्वं भवति ।। 
यदि स्याहुदिक राजिक बिना 

शंकट बिवादकाले तदा धार्णकेन परिशोधनौयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णकस्य भ्वात मिलह्वा 
भारो दुष्ट: ।। तक्षत्रस्य क्रयप्न संशोधन पुरण पाच जुरो ॥ शुभ || 11 


[ ७९ ] 


पछाडि लेखेका 
ध्यरोक्ववु क्रीपत्र 
रिप्पणी- 
यो ताइपक्न जगा वेव विन संबन्धीको हो । यसमा जग्गक्रो मूल्य किटान छैन । दस्तुर 
चाहि उचित मूल्य भनिएको छ। 


ने० सां० ८८१ 


बट्टा ७ पत्र नं. हु च, नं. ११६३ फाल्गुणक्रष्ण पंवमीको ललितपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज ज्. १५ चौ. २ इञ्च । बीचमा पात भएका । माटोका छाप 
भएको । छापमा श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या- १२८ 


(१) श्रेपरोइस्तु ॥ सम्बत्‌ ५५१ फाह्गुणक्कदण 11 पंचम्यायाम्तिथी ।। श्रीललितब्र मायाँ 11 
धीमाणिग्लात्पुवंस्थ । यंछु न्हुरबाहार येवागृह शाक्यवंश शीभरजुप्त श्ातृ सहस नास्ता 
सकासात्‌ ।। नोग्ल भोव यन्तागृह शाक्यवंश शरीधनपानिजुस नाम्न 

(२) स्वक्रीयं स्वभज्यमानिक ।। यंछुवाहाल ननि वंतादुंदु पातार नाम प्रदेश ।॥। धार्णक्या पाता 
भुम्याँ पश्चिमतः स्वग्वत्र श्रीपद्यराजजुस भुम्याँ धाणकाया गृहेन द्वयो सिमायाँ उत्तरतः 
पुर्वेत; दक्षिणतश्च ।। एन्मध्ये तत्पा 

(३१ तारभु' खाछि १ श्वतेस धार्णकया धघिकार अद्ध भाग जुको उत्त र द्या जुरो तत्पाताभू 
सकर्ष स्मपरिभोग्य यया नग्लकार प्रवत्त मन स्तथा शं बाराघन पथोचिन्मूल्यमादाय क्रय 
विक्रय स्वाविता चत्रक न्यायेन क्र्येन 

(४) बिश्वीयतस्मवति यदि श्यादेविक राजिक विना यदि शंक्त वादविवादकारे तदा धाणंकेन 
परिसोधनीयं अन्न पत्रार्थ साक्षि श्चात्त थोवन्द्रराणिजु दृष्ट ।॥ तत्पातारश्रुया तरपत्र 
फु्किजपा रेनदओस पित म 

(पछाडिपट्टि लेखेको) 
काया ।। तत्पातारया क्वीपन सब्ब्रेशोधान पाच्रक धुंग्च जुरो ।। शुभ ।। 


[६०] 


यंछुवाहाल ननि बं 
ता दुंदु पातारक्री 


दिप्पणी- 


गरो ताडपत् घर पाताल विक्री संबन्धीको हो 1 यसमा उक्त घर पातालको परिमाण नापो 


१ खा भनी उल्लेख गरेको छ । हालको नापोसंग कति फरक छ र कति नापको १ खा हुन्छ भन्ने 
कुरा खोजौँ गर्नु पर्नेछ। 


ने० साँ० दद 


बट्टा नं. १ पत्र नं. १५ च. नं. ११६३ पौषशुक्ल एकादशीको ललितपुरको 


ताडपत्र तमसूक । साइज ल. १४३ चौ, २ इञ्च । बीचमा प्वाल भएको । छेउ छेउमा 
च्यातिएको । माटोको छाप नभएको । ' 


(१) 


(२) 


(२) 


(४) 


७) 


क्रमसंख्या-१२& 

शेबोञस्तु ।। सम्बत्‌ ८८५ पोषशुक्लः ।। एकादश्यान्तियो ।। धीललितव्र माया थीमाणगी- 

ग्लात्युदबंस्थ: । पंच्छु न्हुलबाहार येतागह शाक्यदंश शरोतवधिकजुस नास्ता सकासात्‌ ।। 

यंछु बंवलछे यंतागृह 

स्वगोत्र पितामह शाक्यवंश श्रौधतपाधिजुप्त नाम्त: स्वक्रोयं स्वमुज्यमानिक ।। यंछुवाहार 

बंबलछे निह्वा लिविछे घेकुलिगृह नाम प्रदेश ।। यंछुवाहार सिमायां पश्चिमतः थोक्वाज 

पारदेव 

या भूम्पां उत्तरतः स्वगोत्र भरीचन्द्रपा्धिस गृहेग पुग्वेतः गाहक्रस्य वाग्वड अङ सिमायां 

दक्षिणतश्व ।। एतन्मध्ये तद्गृह जावब जव स्व ३ कुश्ल च्यात्या'""'"” "०"""""“गुह यथा 

नगरकाल 

प्रब मान स्तथा संचाराधण ययोचित्मुल्यमादाय क्र्य विक्रय स्वाधिनावत्त क न्यायेन 

क्रपेण विक्रयेत्तम्भवति यदि स्यादरँचिक राजिक विना तद्गृहस्य शङ्कुट विषादकाले सदा 

घार्णकेन परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धार्णकस्य खात श्रीपद्मराजज्ु ोचन्त्रपाणिजु 

थी चिकुतिजु एते दृष्ट ।। तद्गृहया पश्चिमस लभु श्रीचन्द्रपाणिजु बनिह्वा मतकाल जुरो ॥। 
सर्वेशोधाव पाचन । शुभ ।! 


[०१ ] 


सिलभित्र लेखेको 
सं ८८५ पौषशु २१ ज ॥। १८ ।। पंछुवाहार वंवलछे तिह्वा लिविछे पेकुलिगह घुङ्ध मोट 
९३।१२्री ॥। 


रिप्पणीः- 
यो ताडपत्र घर विक्री संवन्धीको हो ॥। घरको परिमाण नापो जवमा दिइएको छ। उक्त 
घरको नाप जब स्वँ ३ कुश्ल च्यात्या भनी दिइएको छ। यस ताइपत्रमा सोल मारेको माटोको, 


छाप खसेर सील मार्न वेरेको दाडपत्न भित्र उक्त घरको मूल्य मोटं ९३।१२ भनी उल्लेख गरेको 
छ । यसरी मूल्य गोप्य गर्ने चनन उक्त ताइपक्चबाट देखिएको छ। 


ने० सं० दद 


बट्टा नं. ५ पत्र नं. ६६ सागंकृष्ण तुतीयाको ललिपपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. ६ चौ. १३ इञ्च । ठाउँ ठाउँमा प्वाल परेको । माटोको छाप भएको । 
छापको बीचमा श्री अंकित भएको छ। 


८. क्रैमसंख्या-१३० 
(१) श्रेयोच्स्तु । सम्बत्‌ ५५७ मागंशिलक्कृष्ण तृतोयायाँ तिथौ ।। श्वीललितव्र मायाँ श्रीमाणि- 
"  क्लाद्वाण्व्यिस्थ तप""”"०""""दि क्वाठ दृचोल येताएगृह ।! सुखरास भारो 


(२) च्चात्ते सह नाम्ना सकासात्‌ ।। तपायिति क्वाठढ् चोल पेताग्ह ॥। जयनरसिह भारो 
ताम्न स्वक्रीय स्वभ्‌ज्यमानिक ।! नकपुषुलिको तोकदोव 

(३) लस क्षत्र नाम प्रदेश ।। गुबिया क्षेत्र शिमां पश्चिमतः ।॥॥ श्रोपुनमनिजु निवाया क्षेत्रात्प 
इत्तरतः ।॥। माग्गण पुर्व्बतः दक्षिणत: ।। एतेषाम्मव्ये षट्रो 

(४) पनिकं रोव षु ६ थ्वतेस्‌ ङावोस छवोत्या जुश्व ।। यथा नगलकार प्रवत्तमानेत तथा 

। संचाराधण यषोचिन्मुल्यमादाय क्रय विक्रय स्वाधिनेन ते 


(१) ना निवत्त कं न्यायेण क्रप विक्रत्वे भवति यदि स्याहविक राजिक विना संकट विवादकाले 
तदा धार्णकेन परिशोधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि धारण 


(६) कस्यकनेष्ठ पिठृव्य: भौमतारायण भारो मेक दृष्ट; ।] क्रोप्न सब्वसोधन पुरन पाचुक 
ध्वुग्च जुरो शुभ ।। 


[२] 


(पछाडिपट्टि लेखेको) 


नकपु पुडिक्व 
तोकदो घलव 
क्र पत्रे ॥। शुभ ॥। 


टिप्पणो:- 


यो ताडपत् जग्गा बेच विखन सम्बधीको हो । जग्गाको परिमाण रोपनौमा दिइएको छ।॥ 


जग्गाको चार किल्लामा गुढीको जग्गा पति परेको छ। तर गुठीको नाम उल्लेख नहुनाले गुढीको 
बिष ज्ञात छैन । 


ने० सँ० ददद 


बट्टा नँ. ११ पत्र नं. १४२ चे. नं. २१७५ कार्तिक्रकृष्ण दशमीको ललितपुरको 
ताडपत्र वमसूक । साइज ज्ञ. १६३ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप नभएको । टुप्पा 
भाँचिएको छ। 


क्रमसंख्या- १३१ 

(१) श्रेयोड्स्तु ।। सम्बत्‌ दपद कातिकक्रष्ण दशम्यान्तियौ श्रीललितव मायाँ मानीग्लाढुत्तरस्थ 
कोनिहाल यौता दुन्दुगह पात्रवंश राउत्त हनुमन्तसिह वावस ताम्ना सकासात्‌ । दयलाछ्ले 
ध्वाकाबाहार ल॑ यौतागह समनोरयसिह भारोसना . 

(२) स्तन स्वक्रीयँ स्वभुज्यमानिक ।। वाग्मती घुसि वम्ल वाटिका नाम प्रदेशे माग्गेण पश्चिमत 
भड्या सिमायाँ उत्तरत; नदोसिमायाँ पूव देक्षिणतश्व एतन्मध्ये तद्वाटिका तीशकर्षाङु 
कर्ष शृय ३० यथा नग्लकाल प्रवत्त मान स्तथा संचा 

(३) रार्घेन ययोचिन्मुल्यमादाय क्री विक्री स्वधीनत्वं कृस्वा दैविक राजिक घिना शंकट वाद- 
विवादादिक स्यात्तदा घाणकेन परिशोधनीयं अत्र पत्रा्थं साक्षि धार्णकस्य च्वात्ते चिकिति 
भारो दुष्ट ॥ 

सील लगाउने ठाउँमा लेखिएको , 
स्वस्ति ।। बास्मती घुसि बग्लवाटिका कर्षे ३० अंक मोहोर ८ ९० शुभ ॥। 


[ बे ] 


टिप्पणी:- 


पो ताइपत्त वारी बिक्री संबन्धीको हो । गसमा उक्त वारीको परिमाण नापी क्षमा 


दिइएको छ। सो बारी जम्मा ३० कर्ष छ। हालको नाप बमोजिम कृति हुन्छ सो झनुसन्धान 


गर्नु पछँ। 


ने ५ स० टटट 


बट्टा नं. ६ पन्न नं. ८७ श्रावणकृष्ण पंचमीको ललितपुरका ताइपत्र तमसूक | 


साइज ल. १८ चौ. १ इच्च । माटोको छाप भएको । छापमा भ्री अंकित भएको । 


(१) 


(२) 


(३) 


(र) 


क्रमसंख्या-१३२ 

श्रेयोञ्स्यु ।। सम्बत्‌ ददद मष्ठ श्वावणकृषण; ।। पञ्चम्पान्तियौ ।॥ भोललितवव, माया 
भोमाणिग्लात्पुव्वंस्थ; ।। नुग्ल भोन्त वंवलछेनति बंतागृह शाक्यवंश थोधनराजजुस ।॥ 
तत्रेव नुग्ल भोन्त वंवरछेननि वंकुलिगृह ज्येष्ठ ख्चाता शाक्यवंश थोरत्तराजजुस ढ्यो; 
नाम्ता सका 

सात ॥ तत्रैव नुग्ल भोन्त वंबलछेननि यौकुलिगृह स्वगोत्र शाक्यवंश थीसर्व्बानन्दजुस: 
नाम्न: स्वकीय स्वभुज्यमानिक ।। तत्रैव नुग्ल भोन्त वबलछेननि बंतागृह पातार नाम 
प्रदेश ।। गाहकया पावनतिव द्वया सिमाया: पश्चिम: ।॥। धार्णकया गहेन उत्तरतः । 
मार्ग्यात्‌ पुग्वेतः ॥। मुगुडि मार्गादरक्षिणतश्च ।1 एतेषांमध्ये ।। तद्गृह खावदाङान खा नसिं 
२ पातार जव स्व ३ कु ३ तद्गहभुम्या स्बसिमाह सकर्ष संपरिभोग्यं तद्यथा नग्लकार 
प्रब मानेन तथा संचाराधेन ययोचित्मुह्यमादाय किय वि 

क्रिप स्वाधिनन तेना निवृत्तिक न्यायेन क्रियेन बिकियत्वं भबति ।। यडि स्यादविक राजिक 
बिना वद्गृह पातारस्य शंकट बिवादकारे तदा घार्णकेन परिशोधनोयं अत्र पत्रार्थ साक्षी 
घार्णकस्य चातृपुत्र घीमीलह्वाजु दुष्ट ।। सव्वेशोधन पाच ॥। शुभ ॥। 


टिप्पशी:- 


यो ताइपत्व घर बिक्री संबश्धीको हो। यसमा घरको परिमाण नापो खा र जबमा दिइएको 


छ। उक्त घरको नाप नसि २ बातार जव स्व ३ कु ३ भयो उल्लेक्ष गरेको छ। 


त क 
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